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În cadrul Consiliului de Stat din Franţa, de 

peste 15 ani există tradiţia elaborării unui studiu 
amplu pe o temă de mare interes şi care însoţeşte 
Raportul anual al instituţiei. Acesta (din 1991 se 
numeşte Raport public) a fost instituit prin Decretul 
63-766 din 30 iulie 1963, care a creat Comisia 
pentru Raport. Comisia avea ca sarcină să 
întocmească, în fiecare an, un raport referitor la 
realizările Consiliului de Stat şi să formuleze 
propuneri de reformă a normelor în atenţia 
Guvernului. Rapoartele din prima perioadă a 
Comisiei cuprindeau o sinteză a activităţii 
desfăşurate de Consiliul de Stat, însoţită de 
propuneri de reformă a textelor legislative şi 
regulamentare, cel mai adesea destul de punctuale 
sau tehnice şi inspirate direct din lucrările Secţiei 
administrative. Era vorba atunci de un exerciţiu 
puţin auster şi academic, amalgamând date factuale 
şi statistici din activitatea instituţiei cu sugestii 
tehnice de ameliorare a textelor. De altfel, prin 
Ordonanţa nr.45-1708 din 31 iulie 1945 referitoare 
la Consiliul de Stat se prevăzuse că acesta putea 
„atrage atenţia puterilor publice asupra reformelor de 
ordin legislativ, regulamentar sau administrativ  
care-i păreau conforme cu interesul general” (art.24).  

În aceeaşi ordonanţă, art.23 dispune că 
primul ministru poate să ceară Consiliului de Stat să 
se pronunţe asupra unor probleme juridice, cum ar fi 
interpretarea Constituţiei şi a legilor organice, în 
special repartizarea materiilor între domeniile 
legislative şi regulamentare. În practică, de mai multe 
ori Consiliul de Stat a fost consultat pe astfel de 
probleme juridice, dar acesta s-a abţinut în a formula o 
opinie asupra unei chestiuni dificile ce făcea obiectul 
unui recurs în contencios, chiar dacă acest litigiu se 
derula în faţa unei jurisdicţii administrative sau 
judiciare alta decât Consiliul de Stat. 

La începutul anilor ’90, Raportul şi-a 
schimbat nu numai numele, ci şi structura, 
introducând un expozeu denumit „Consideraţii 
generale” al cărui obiect a fost modificat în mod 

radical: în locul unui mozaic de observaţii privind un 
număr variabil de teme, multe din ele repetitive, dar 
mereu de actualitate, a fost reţinută ideea unei ample 
reflecţii juridice şi practice referitoare la o temă unică. 
Astfel, din 1991, Raportul public al Consiliului de Stat 
este structurat în două părţi. Prima parte face bilanţul 
activităţii consultative şi a celei jurisdicţional-
administrative, iar cea de-a doua este o parte tematică 
consacrată consideraţiilor generale asupra unei teme 
de actualitate. De-a lungul anilor, subiectele au fost 
incitante: „Un secol de laicitate” (2004), „Perspective 
pentru funcţia publică”(2003), „Colectivităţi publice şi 
concurenţă” (2002), „Autorităţile administrative 
independente” (2001), „Despre interesul 
general”(1999), „Transparenţă şi secret” (1995), 
„Descentralizare şi ordine juridică” (1993), „Despre 
dreptul comunitar” (1992), „Despre securitatea 
juridică” (1991). 
 2. În anul 2006, Consiliul de Stat a ales să 
revină asupra temei securităţii juridice, datorită 
agravării problemei, temă abordată deja în raportul 
său din 19911, acum sub un titlu nou „Securitatea 
juridică şi complexitatea dreptului”. Plecând de la 
premisa că, pentru a respecta legea, ea trebuie 
cunoscută şi pentru a fi cunoscută, ea trebuie să fie 
clară şi stabilă, studiul constată că numeroase legi nu 
sunt nici clare, nici stabile, căci Franţa „legiferează 
mult şi legiferează prost”. 

Autorii studiului amintesc că de la sfârşitul 
secolului al XVIII-lea şi până într-o epocă recentă, 
dreptul francez a reprezentat un model din care s-au 
inspirat numeroase state în lume. El constituia un 
ansamblu coerent, inteligibil, codificat, servindu-se de 
o limbă clară, concisă şi precisă. Se apreciază însă că 
aceste caractere s-au alterat puternic în zilele noastre.  

Cauzele acestei degradări sunt bine 
cunoscute şi unele dintre ele scapă responsabilităţii 
directe a puterilor publice, cum ar fi dezvoltarea 
considerabilă a noilor surse de drept, în special cele 
                                                 
1 Conseil d’Etat, Rapport public annuel 1991, De la 
sécurité juridique, La Documentation française 
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comunitare şi internaţionale, precum şi apariţia unor 
noi domenii, precum bioetica, dreptul mediului, 
Internetul ş.a. 

2.1. Recentele dezvoltări ale dreptului 
comunitar şi extinderea ariei sale de aplicare ca 
urmare a reformelor instituţionale succesive au 
condus la modificarea unor întregi sectoare 
economice şi a societăţii franceze în general, 
conducând la o proliferare de norme.  

Primordialitatea dreptului comunitar asupra 
dreptului naţional conduce la o ordine juridică 
integrată. Acest fapt a fost subliniat şi de Consiliul 
Constituţional din Franţa, care într-o decizie din 2004, 
reaminteşte că art.88-1 al Constituţiei „consacră 
ordinea juridică comunitară integrată în ordinea 
juridică internă şi distinctă de ordinea juridică 
internaţională”. Violarea dreptului comunitar poate fi 
invocată de orice justiţiabil în faţa jurisdicţiilor 
naţionale, ceea ce poate constitui o sursă de 
insecuritate juridică: o decizie luată cu respectarea 
dreptului naţional poate fi anulată pe motiv că nu 
respectă dreptul comunitar transpus direct sau 
transpus greşit în dreptul intern. Studiul citează astfel 
de cazuri concrete.  

Studiul Consiliului de Stat constată că 
imperativele transpunerii dreptului comunitar şi 
adaptarea textelor naţionale sunt la originea unui flux 
legislativ important, caracterizat adesea printr-o 
limitare a libertăţii de acţiune a Guvernului şi 
Parlamentului. 

Organizarea pieţei interne, realizarea Uniunii 
economice şi monetare, introducerea monedei euro, 
libera circulaţie a capitalurilor au antrenat o 
multitudine de directive, în timp ce instaurarea unei 
cooperări în domeniul afacerilor interne şi justiţiei a 
provocat adoptarea de convenţii sau de decizii-cadru 
în materii ale dreptului civil, dreptului penal, dreptului 
de azil şi politica privind străinii.  

Este citat un studiu recent al Secretariatului 
pentru afaceri europene, care evaluează dreptul 
derivat al tratatelor comunitare în vigoare la circa 
17.000 de regulamente, directive şi decizii ale 
pilonului comunitar al Uniunii Europene. Din cele 
34.104 de regulamente comunitare adoptate între 
1990 şi 2005, doar 5.191 sunt încă în vigoare; dintre 
acestea cele mai multe se referă la politica agricolă şi 
cea a pescuitului. Din cele 1516 directive adoptate 
după 1990, 1244 sunt încă în vigoare, iar ele implică o 
transpunere, adică adaptarea textelor naţionale.  

Aceste cifre au totuşi o amploare limitată faţă 
de stocul de 10.500 de legi şi 120.000 de decrete 
regulamentare, în vigoare în Franţa, iar impactul lor 
asupra activităţii normative naţionale trebuie să fie 
apreciat la justa sa măsură. 

2.2. Studiul Consiliului de Stat apreciază că 
un alt factor de insecuritate juridică este cel creat de 
convenţiile internaţionale, bilaterale sau 

multilaterale care, o dată ratificate sau aprobate, intră 
în vigoare pe teritoriul naţional cu autoritate mai mare 
decât a legilor. Or, împrejurările negocierilor sunt 
numeroase, iar organizaţiile internaţionale sunt 
sensibile la provocare şi la concurenţă.  

Spre exemplu, Convenţia europeană pentru 
apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale a fost ratificată de Franţa în 1973. Pe 
baza Convenţiei, Curtea europeană a drepturilor 
omului, cu sediul la Strasbourg, a elaborat de-a lungul 
anilor o serie de reguli jurisprudenţiale, reluate pe larg 
în jurisdicţiile statelor membre. 

Reţeaua complexă a convenţiilor 
multilaterale şi bilaterale se compune din 1700 de 
acorduri multilaterale şi 5700 de acorduri bilaterale, în 
vigoare în anul 2005 în Franţa. 
 2.3. O altă serie de cauze ale complexităţii 
dreptului, conform studiului încorporat Raportului 
public pe 2006 al Consiliului de Stat din Franţa derivă 
din organizarea instituţiilor franceze. Constituţia şi 
legile au atribuit colectivităţilor teritoriale o 
competenţă teritorială din ce în ce mai largă. Legea a 
conferit anumitor autorităţi administrative 
independente o parte din puterea de legiferare. Din 
această explozie de competenţe normative inerente 
descentralizării sectoriale sau geografice rezultă cu 
necesitate o creştere a complexităţii. 
 3. Apoi, studiul subliniază că o serie de 
factori, de natură mai mult sociologică şi politică 
decât juridică se adaugă cauzelor obiective ale 
complexităţii şi instabilităţii normative, agravând 
efectele. Relaţia omului politic cu electoratul se face 
în principal prin intermediul presei: presiunea 
exercitată asupra Guvernului în favoarea unor acte 
normative noi se vede astfel amplificată, cerând 
răspunsuri din ce în ce mai rapide. În plus, poporul 
francez iubeşte legile şi nu încetează să ceară unele 
noi, ca şi cum fiecare nouă problemă ar necesita un 
tratament special, ca şi cum un drept al principiilor    
s-ar dovedi inapt să reglementeze cazurile considerate 
inedite. Acest apetit pentru legi noi este adesea 
încurajat de guvernanţi, ei înşişi atraşi pe calea unei 
proliferări normative de către presiunea mediatică. 
Nici guvernele, nici miniştrii ce se succed, nici 
membrii Parlamentului nu se arată economi în acest 
domeniu.  
 4. Raportul Consiliului de Stat examinează 
efectele nefaste ale acestui cumul de factori asupra 
legislativului, constrâns, în acelaşi timp, şi de 
imperativele elaborării şi aplicării dreptului comunitar 
derivat, dar şi copleşit de proiecte din ce în ce mai 
lungi şi mai complexe, precum şi de amendamente din 
ce în ce mai numeroase. Încărcarea excesivă a ordinii 
de zi parlamentare conduce la utilizarea din ce în ce 
mai frecventă a procedurilor excepţionale de 
legiferare prin intermediul ordonanţelor.  
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 Un anumit număr de texte normative noi 
rămân însă literă moartă din diverse motive: absenţa 
sau întârzierea decretelor de aplicare, complexitatea 
prea mare a unor legi, orientarea diferită decisă de 
către un nou ministru înainte chiar ca decretul de 
aplicare al legii prezentate de predecesorul său să fi 
fost adoptat. 
 Raportul analizează consecinţele pentru 
societate şi mai ales pentru operatorii economici pe 
care insecuritatea juridică riscă să-i descurajeze, 
exercitând un efect nefast asupra competitivităţii 
economice externe. Pe scurt, acest ritm şi această 
dezordine normativă creează numeroase prejudicii 
pentru ansamblul actorilor societăţii: ele dezorientează 
cetăţenii care îşi pierd reperele şi nu au timp de a le 
afla pe cele noi, ele penalizează operatorii economici 
şi prejudiciază atractivitatea firmelor naţionale, ele 
descumpănesc autorităţile publice însărcinate cu 
aplicarea şi pe judecătorii confruntaţi fără încetare cu 
noi norme. 
 5. Problemele ridicate de Consiliul de Stat din 
Franţa se pun cu cel puţin aceeaşi acuitate şi în 
România. Deja Rapoartele anuale privind activitatea 
desfăşurată de Consiliul Legislativ prezentate în 
Parlamentul României au atras atenţia asupra unui 
fenomen îngrijorător, cel al „inflaţiei legislative”, care 
poate oricând căpăta forma unei instabilităţi 
legislative sau, împrumutând terminologia franceză, al 
unei insecurităţi juridice. 

Ritmul mediu anual a fost de peste 1800 de 
acte normative, adoptate în ultimii ani în România. 
Este semnificativ însă faptul că mai mult de o treime 
din actele normative adoptate au fost deja abrogate, 
iar marea majoritate a suferit una sau mai multe 
intervenţii substanţiale de modificare ori completare. 
Din păcate, de multe ori modificările sau chiar 
abrogările intervin la foarte scurt timp după adoptarea 
actelor normative iniţiale, chiar în cursul aceluiaşi an 
şi, uneori, în cursul aceleiaşi luni. 
 Este evident că această instabilitate, această 
dinamică poate avea şi explicaţii obiective derivate 
din complexitatea şi neprevăzutul perioadei de 
tranziţie, combinate cu necesitatea armonizării 
legislaţiei româneşti cu acquis-ul comunitar. Dar, ea 
mai poate demonstra însă şi o insuficientă elaborare a 
soluţiilor, o insuficientă evaluare a implicaţiilor 
acestora, precum şi o doză de grabă şi poate chiar o 
anumită superficialitate în găsirea soluţiilor adecvate. 
 O situaţie aparte o prezintă ordonanţele 
Guvernului, al căror număr se menţine la un nivel 
ridicat, dar care – dat fiind caracterul lor de acte     
sub-condiţie – au cuprins de multe ori reglementări în 
domenii importante, modificate ulterior substanţial 
sau chiar respinse de către Parlament, ceea ce a creat 
unele stări de incertitudine şi nesiguranţă legislativă. 
 6. Partea a doua a studiului Consiliului de 
Stat din Franţa încearcă să ofere soluţii la dezordinea 

şi instabilitatea dreptului, constând în măsuri energice 
menite să încetinească ritmul normativ care aduce 
prejudicii nu numai cetăţenilor şi întreprinderilor, ci şi 
credibilităţii acţiunii politice. 
 Pornind de la premisa că securitatea juridică 
constituie unul din fundamentele statului de drept, 
autorii studiului dezvoltă conţinutul principiului 
securităţii juridice. Acest principiu înseamnă ca 
cetăţenii să fie în măsură, fără ca acest lucru să 
reclame din partea lor eforturi insurmontabile, să 
decidă ce este permis şi ce este interzis prin dreptul 
aplicabil. Pentru a se ajunge la acest rezultat, normele 
adoptate trebuie să fie clare şi inteligibile şi să nu fie 
supuse, în timp, la schimbări prea frecvente şi, mai 
ales, imprevizibile. 
 Axa formală a securităţii juridice o reprezintă 
calitatea legii, în timp ce axa temporală o reprezintă 
previzibilitatea legii. 
 7. Vorbind despre calitatea legii, studiul 
precizează: „Legea este făcută pentru a impune, a 
interzice, a sancţiona. Ea nu este făcută pentru a 
flecări, a crea iluzii, a provoca ambiguităţi şi decepţii. 
Legea trebuie să fie deci normativă: legea non-
normativă diminuează regula necesară, inducând un 
dubiu asupra efectului real al dispoziţiilor sale. [...] 
Pentru a şti ce prevede legea, nu este suficient ca ea 
să fie accesibilă în sens material. Este vorba desigur 
de o exigenţă esenţială, iar publicarea normei, care 
este destinată să o facă accesibilă, constituie de altfel 
o condiţie a opozabilităţii sale. Dar mai trebuie şi ca 
norma să fie inteligibilă. Inteligibilitatea implică 
lizibilitatea, atât claritatea şi precizia enunţurilor, cât 
şi coerenţa lor. Ea mai presupune şi ca regulile să 
dobândească întreaga lor forţă în contextul      
corpus-ului juridic în care ele sunt chemate să se 
integreze, fără să facă, în acest scop, apel la prea 
multe dispoziţii exterioare textului”. 
 8. Principiul securităţii juridice presupune ca 
dreptul să fie previzibil şi ca soluţiile juridice să 
rămână relativ stabile. Luarea în considerare a 
exigenţei securităţii juridice intră adesea în concurenţă 
cu principiul legalităţii, principiu esenţial al dreptului 
public, chiar dacă cele două concepte se consolidează 
reciproc. Principiul legalităţii poate să aibă consecinţe 
asupra securităţii juridice, în special în cazul anulării 
contencioase cu caracter retroactiv sau în ipotezele de 
schimbare jurisprudenţială. 
 9. Judecătorul comunitar (de la Curtea de 
Justiţie a Comunităţilor Europene) şi cel european (de 
la Curtea Europeană a Drepturilor Omului) au 
consacrat principiul securităţii juridice, introducând în 
jurisprudenţă „principiul încrederii legitime”. Acesta 
tinde să limiteze posibilităţile de modificare a 
normelor juridice, din momentul în care au fost luate 
angajamente de către autorităţile competente. Garant 
al unei anumite previzibilităţi în aplicarea dreptului, 
acest principiu protejează „încrederea pe care 



Studii, opinii, informări 
 

6              Buletin de informare legislativã nr. 1/2007 

destinatarii regulilor şi deciziilor sunt îndreptăţiţi să o 
aibă, cel puţin pentru un anumit timp, în stabilitatea 
situaţiilor reglementate de aceste reguli sau decizii”.  
 10. În dreptul constituţional, jurisprudenţa 
Consiliului Constituţional este marcată în ultimii ani 
de luarea în considerare crescută a exigenţei securităţii 
juridice, fără ca acest principiu să fie în mod expres 
consacrat. Noi cerinţe referitoare la calitatea legii, 
precum claritatea, inteligibilitatea, accesibilitatea şi 
încărcătura sa normativă se regăsesc în deciziile 
Consiliului Constituţional. 
 11. În ceea ce priveşte Consiliul de Stat, 
acesta şi-a exprimat poziţia faţă de principiul 
securităţii juridice atât în cadrul atribuţiilor 
consultative, cât şi al celor jurisdicţionale.  

În îndeplinirea atribuţiilor sale consultative, 
în examinarea proiectelor de legi, de ordonanţe şi de 
decrete care-i sunt supuse sau în avizele emise la 
cererea Guvernului, Consiliul de Stat aplică reguli 
inspirate din exigenţele securităţii juridice. Astfel, el 
se pronunţă pentru respectarea ierarhiei normelor, a 
clarităţii enunţurilor legislative şi regulamentare, a 
simplicităţii dispoziţiilor şi procedurilor, a coerenţei 
ansamblului normativ, a organizării regimurilor 
tranzitorii. În plus, Consiliul de Stat a participat din 
plin la efortul de codificare întreprins, mai ales după 
1989, pentru a face dreptul mai accesibil. 
 În ceea ce priveşte atribuţiile sale 
jurisdicţionale, numeroase reguli ale jurisprudenţei se 
inspiră din securitatea juridică, dar nu plasează 
exigenţa securităţii juridice şi cu atât mai puţin 
principiul de încredere legitimă la rangul de principii 
generale ale dreptului. Ele nu au fost recunoscute în 
mod solemn aşa cum a făcut Curtea Constituţională 
germană. 
 12. La Curtea de Casaţie, când este vorba de 
stabilitatea normelor sau de accesibilitatea legii, 
exigenţele judecătorului judiciar sunt apropiate de cele 
ale jurisdicţiei administrative. Fiind vorba de 
securitatea procesului, mai multe reguli decurg din 
(depind de) securitatea juridică: necesitatea pentru 
judecător de a aprecia acţiunea în justiţie în funcţie de 
dreptul aplicabil în ziua acţionării sau în ziua faptelor 
pe care se bazează, imposibilitatea de a repune în 
cauză hotărârile judecătoreşti trecute cu forţa lucrului 
judecat şi devenite irevocabile după expirarea căilor 
de atac etc.  
 13. Consideraţiile finale ale studiului, 
inspirându-se din experienţele externe cele mai 
pertinente (din Canada, Marea Britanie, Statele Unite, 
Germania, Olanda, Danemarca şi Spania) propun 

puterii executive şi puterii legislative mai multe 
remedii pentru a schimba cursul lucrurilor.  

În primul rând, Guvernului îi incumbă 
reformarea legislativă prin luarea în considerare a 
necesităţii unei noi legislaţii, în funcţie de obiectivul şi 
de acţiunile publice urmărite, precum şi prin studierea 
impactului potenţial al legislaţiei avute în vedere. 

Apoi, Guvernul trebuie să se preocupe de 
facilitarea accesului la drept prin prezentarea pe site-
urile publice Internet „Legifrance” şi „Service 
Public”, dar şi pe site-urile ministerelor a dosarelor 
care pregătesc: 

- reforme legislative în curs de elaborare; 
- bilanţul aplicării legilor votate; 
- ansamblul circularelor şi instrucţiunilor 

emise în aplicarea textelor normative; 
- codurile şi trimiterile la codurile 

aplicabile, cu legături hipertext la 
articolele din dreptul comunitar în 
vigoare şi la jurisprudenţa pertinentă. 

 Parlamentul ar trebui să revină la o mai bună 
utilizare a dreptului de amendament, să adopte 
metodele de lucru simplificate pentru anumite 
proiecte de lege şi să crească aportul la controlul 
modalităţilor de aplicare a legii. 
 Studiul subliniază că Guvernul şi cele două 
adunări parlamentare trebuie să vegheze în mod atent, 
având susţinerea Consiliului Constituţional, ca să fie 
mai bine respectată Constituţia, legea să cuprindă doar 
reguli şi principii fundamentale, iar procedura 
ordonanţei trebuind să conserve caracterul excepţional 
dorit de Constituţie. 
 14. În concluzie, se apreciază că factorii 
proliferării şi complexităţii normelor nu sunt toţi 
controlabili. Exigenţele securităţii juridice şi a 
eficienţei economice fac în schimb necesară 
eliminarea devierilor care descalifică legea şi 
legislativul şi ameninţă coeziunea socială. Pentru a 
atinge aceste obiective nu este suficientă 
diagnosticarea răului, ci trebuie imaginate remedii pe 
măsură. Dacă o parte a strategiilor propuse reclamă 
eforturi de organizare, o alta nu poate modifica 
mentalităţile decât cu preţul unui enunţ solemn de 
disciplinare a excesului normativ, chiar pe cale 
constituţională dacă este nevoie, altfel se rămâne la 
stadiul de „legământ pios şi literă moartă”. 
 O dată în plus, Consiliul de Stat revine asupra 
recomandării sale din 1991: „légiférons moins, 
légiférons mieux” („să legiferăm mai puţin, dar să 
legiferăm mai bine”). 
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Rolul Consiliilor de Stat din Europa 

în apărarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale 
 
 

Bogdan DOBRESCU 
expert, şef de serviciu 

 Consiliul Legislativ 
 
 
 

1. Sub egida Consiliului de Stat al Marelui 
Ducat de Luxemburg a fost editat, cu ocazia 
aniversării a 150 de ani de la înfiinţarea acestei 
instituţii, studiul intitulat „Consiliul de Stat, 
apărător al Constituţiei şi al drepturilor şi 
libertăţilor fundamentale”1. Pierre Mores, 
preşedintele Consiliului de Stat luxemburghez, 
precizează în partea introductivă a studiului că, deşi 
acesta este rezultatul muncii colective a unei echipe 
provenind din Consiliul de Stat, studiul nu angajează 
instituţia respectivă, ci doar pe autorii săi. 

Cât priveşte structura sa, studiul se întinde pe 
nu mai puţin de 736 de pagini, grupate în trei părţi. 

Partea I-a, căreia i se acordă cel mai mare 
spaţiu în cuprinsul studiului, cuprinde un „Comentariu 
sistematic, articol cu articol, al Constituţiei 
luxemburgheze”. Este vorba de primul demers de 
acest tip efectuat şi publicat în Marele Ducat de 
Luxemburg. Munca de cercetare şi analiză realizată 
este deosebit de meritorie întrucât autorii s-au 
aventurat pe terenul delicat al Constituţiei, 
considerată, în esenţă, un „Janus jumătate juridic 
jumătate politic” sau, altfel spus, „o normă purtătoare 
a unei idei de drept formulată de o putere”2. Aducerea 
periodică la zi a acestui comentariu asupra 
Constituţiei urmează să fie asigurată, într-o formă sau 
alta, în cadrul raportului anual al Consiliului de Stat. 

Partea a II-a arată imaginea, fără doar şi poate 
parţială, a „Oglindirilor şi reflectărilor drepturilor şi 
libertăţilor fundamentale în avizele Consiliilor de Stat 
din ţările Benelux”. Acest studiu transversal, redactat 
de un comitet ce a reunit delegaţii provenind din cele 
trei instituţii vizate, simbolizează, înainte de toate, 
într-un anumit fel, o întoarcere la origini. În fapt, 
Legea fundamentală din 24 august 1815 a Regatului 
Ţărilor de Jos a fost aplicabilă, o anumită perioadă din 
istorie, tuturor celor trei state care în prezent sunt 
                                                 
1 „Le Conseil d’Etat, gardien de la Constitution et des 
Droits et Libertés fondamentaux”, Luxembourg, 2006. 
2 Stéphane Mouton, apud „Le Conseil d’Etat, gardien 
de la Constitution et des Droits et Libertés 
fondamentaux”, p. XI. 

membre ale Benelux. Pe de altă parte, la origini, trei 
„luxemburghezi” făceau parte, la Haga, din Consiliul 
de Stat care, potrivit art. 71 din Constituţia olandeză 
din 1815, era „alcătuit din cel mult 24 de membri, 
aleşi, pe cât posibil, din toate provinciile regatului”. 

Pe fond, cea de-a doua parte a acestui studiu 
prezintă toată bogăţia, dar şi complexitatea, acestui 
„joc de oglindiri şi reflectări”. Confruntaţi cu izvoare 
multiple şi numeroase – naţionale şi internaţionale, 
normative şi jurisprudenţiale – ce determină conturul 
drepturilor şi libertăţilor fundamentale, trebuie avut 
grijă ca trimiterea unor imagini ce reflectă o vedere 
fracţionată şi cu geometrie variabilă a acestor drepturi 
şi libertăţi să nu contribuie – paradoxal şi definitiv – la 
slăbirea încrederii cetăţenilor în statul de drept. 

Partea a III-a a studiului cuprinde un „Eseu 
asupra unei prefaceri totale a Constituţiei”. Acest eseu 
se doreşte a fi atât o continuare cât şi un rezultat 
provizoriu al comentariului asupra Constituţiei care a 
făcut obiectul primei părţi a lucrării. După analiza 
retrospectivă, urmează, aşadar, o privire prospectivă 
ce explorează contururile unui posibil model de 
Constituţie. Demersul nu are însă pretenţia să 
prefigureze textul complet al unei noi Constituţii. Este 
vorba doar de un eseu destinat să contribuie la 
discuţia, care revine periodic, în legătură cu o 
revizuire completă a legii fundamentale, revizuire care 
trebuie să răspundă la trei obiective strâns legate. Ea 
ar trebui, înainte de toate, să aibă ca rezultat o 
structură coerentă a textului constituţional. În al doilea 
rând, dispoziţiile materiale ar trebui să fie actualizate, 
adaptate la realităţile perioadei actuale. În al treilea 
rând, legiuitorul constituant ar trebui să încerce să 
pregătească dispozitivul normativ pentru cerinţele 
realizării, de către Curtea Constituţională, a unui 
control de constituţionalitate în aval. Faţă de aceste 
obiective, pare evident că modificările izolate, aduse 
în mod repetat Constituţiei, nu sunt câtuşi de puţin de 
natură să favorizeze rezultatul dorit. 

Faţă de cele expuse anterior, am considerat că 
partea a doua a studiului menţionat, referitoare la rolul 
jucat de Consiliile de Stat în materia drepturilor şi 
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libertăţilor fundamentale, merită o prezentare mai 
detaliată, atât datorită deosebitei sale valori teoretice şi 
practice, cât şi faptului că la elaborarea sa a participat 
un colectiv de specialişti provenind de la Consilii de 
Stat, cu o lungă şi bogată tradiţie, ale unora dintre 
ţările fondatoare ale Comunităţilor Europene: Belgia, 
Olanda şi Luxemburg. 

 
2. Reflectarea drepturilor şi libertăţilor 

fundamentale. Expresia „drepturi şi libertăţi 
fundamentale” nu este clar conturată din punct de 
vedere semantic. Definiţiile doctrinare sunt 
numeroase şi departe de a întruni unanimitatea. 
Uneori însăşi noţiunea de drepturi şi libertăţi 
fundamentale este subminată de alte concepte, 
considerate apropiate, dar nu similare: drepturile 
omului, libertăţile publice etc. 

Autorii nu insistă prea mult asupra acestui 
aspect esenţialmente teoretic. Neavând încotro, ei nu 
atribuie decât o importanţă secundară problemei 
definirii drepturilor şi libertăţilor fundamentale, 
preferând mai degrabă o abordare pragmatică, 
ilustrată cu exemple concrete din activitatea 
consultativă a Consiliilor de Stat belgian, olandez şi 
luxemburghez.  

În această optică, analiza teoretică face loc 
examinării normelor pozitive în vigoare, indiferent că 
este vorba de drept scris sau nescris, de texte juridice 
sau de principii generale de drept, referitoare la 
drepturile şi libertăţile fundamentale. Lista 
instrumentelor internaţionale în acest domeniu este 
lungă şi sugestivă.3 Legislaţia europeană nu este nici 
ea mai puţin abundentă, iar Constituţiile naţionale 
sunt, în această materie, la fel de bogate. 

A fost necesar, aşadar, ca autorii să facă o 
alegere şi să reducă câmpul de analiză la câteva texte 
atent selectate: Carta drepturilor fundamentale a 
Uniunii Europene – căreia va trebui totuşi să i se 
precizeze valoarea juridică -, Pactul internaţional 
referitor la drepturile civile şi politice, Convenţia 
pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale, precum şi Constituţiile belgiană, 
olandeză şi luxemburgheză. 

Între toate aceste instrumente – uneori aflate 
în concurs şi cu alte texte – se instalează un „joc de 
oglindiri şi reflectări”, îmbogăţind întotdeauna, 
lămurind adesea, dar şi relativizând uneori normele 
consacrate, după caz, de unele sau altele dintre aceste 
instrumente. Iar diferenţele dintre ele sunt tratate cu 
uşurinţă, deşi drepturile şi libertăţile aflate în vizor 
sunt susceptibile să difere ca sferă şi semnificaţie, în 
funcţie de originea sau izvorul lor. 

                                                 
3 A se vedea, de exemplu, lista instrumentelor 
inventariate de Înaltul Comisariat pentru Drepturile 
Omului (www.unhcr.ch). 

Astfel, potrivit art. 1 alin. (3) din Carta 
Naţiunilor Unite, această organizaţie are drept scop, 
printre altele, să dezvolte şi să încurajeze „respectarea 
drepturilor omului şi libertăţilor fundamentale de către 
toţi, fără deosebire de rasă, sex, limbă sau religie”. 
Art. 103 precizează că „în caz de conflict între 
obligaţiile membrilor Naţiunilor Unite în temeiul 
prezentei Carte şi obligaţiile lor în temeiul oricărui alt 
acord internaţional, primele vor prevala”. 

Pactul internaţional referitor la drepturile civile 
şi politice face trimitere în preambulul său la Declaraţia 
universală a drepturilor omului şi la Carta Naţiunilor 
Unite. Potrivit preambulului Convenţiei de la Viena 
privind dreptul tratatelor, printre „principiile de drept 
internaţional încorporate în Carta Naţiunilor Unite” se 
numără şi „respectul universal şi efectiv al drepturilor 
omului şi libertăţilor fundamentale pentru toţi”. 

Convenţia pentru apărarea drepturilor 
omului şi a libertăţilor fundamentale conţine o 
trimitere la Declaraţia universală a drepturilor omului, 
iar art. 53 al acesteia prevede că „niciuna (dintre 
dispoziţiile sale) nu va fi interpretată ca limitând sau 
aducând atingere drepturilor omului şi libertăţilor 
fundamentale care ar putea fi recunoscute în 
conformitate cu legile oricărei Părţi contractante sau 
cu orice altă convenţie la care această Parte 
contractantă este parte”. 

Art. 6 al Tratatului asupra Uniunii Europene 
reaminteşte în alin. (2) că „Uniunea respectă 
drepturile fundamentale, aşa cum sunt garantate de 
Convenţia europeană pentru apărarea drepturilor 
omului şi libertăţilor fundamentale, semnată la Roma 
la 4 noiembrie 1950, şi aşa cum rezultă din tradiţiile 
constituţionale comune statelor membre, ca principii 
generale ale dreptului comunitar”. 

Carta drepturilor fundamentale a Uniunii 
Europene, proclamată la Nisa, la 7 septembrie 2000, 
îşi propune să reflecte principiile generale ale 
dreptului comunitar care trebuie respectate în Uniune. 
Ea reafirmă explicit „drepturile care rezultă în special 
din tradiţiile constituţionale şi din obligaţiile 
internaţionale comune statelor membre, din Tratatul 
asupra Uniunii Europene şi din tratatele comunitare, 
din Convenţia europeană pentru apărarea drepturilor 
omului şi a libertăţilor fundamentale, din Cartele 
sociale adoptate de Comunitate şi de Consiliul 
Europei, precum şi din jurisprudenţa Curţii de Justiţie 
a Comunităţilor Europene şi a Curţii Europene a 
Drepturilor Omului”. Consfinţită în forma unei 
proclamaţii semnată de Parlamentul European, de 
Consiliu şi de Comisie, Carta nu are prin ea însăşi 
valoare juridică obligatorie. De asemenea, Curtea de 
Justiţie de la Luxemburg s-a ferit până în prezent să 
folosească direct Carta ca temei pentru formularea 
jurisprudenţei sale în materie. 

Acest „joc de oglindiri şi reflectări” este 
continuat la nivelul statelor, unde Constituţiile unora 
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dintre acestea fac trimitere la normele scrise sau 
nescrise ale dreptului internaţional referitoare la 
drepturile omului şi libertăţile fundamentale. 

Jurisprudenţa constituie o altă faţetă a acestui 
joc. Curtea de Justiţie a Uniunii Europene ţine astfel 
cont de Convenţia europeană a drepturilor omului şi 
de jurisprudenţa Curţii de la Strasbourg. De 
asemenea, Curtea Europeană a Drepturilor Omului 
nu evită să ţină seama de dreptul comunitar şi de 
jurisprudenţa comunitară pentru a-şi întemeia unele 
decizii. Nu trebuie să surprindă nici situaţiile în care o 
jurisdicţie supremă naţională nu ezită să invoce 
explicit într-o hotărâre a sa o decizie a unei Curţi 
supranaţionale. 

Acestea sunt reflectările drepturilor şi 
libertăţilor fundamentale pe fondul cărora se 
proiectează aportul avizelor Consiliilor de Stat ale 
ţărilor Benelux, ilustrat în partea a doua a studiului, cu 
precădere în materia dreptului proprietăţii, libertăţii de 
expresie şi dreptului la un proces echitabil. În fapt, 
tocmai această contribuţie constituie ţinta studiului 
respectiv. Cu alte cuvinte, studiul prezintă modul în 
care Consiliile de Stat ale ţărilor Benelux, în 
exercitarea funcţiei lor consultative, abordează 
problema coexistenţei normelor de protecţie a 
drepturilor omului - atât internaţionale cât şi naţionale 
- în ordinea juridică proprie şi cum încearcă să 
asigure, în legislaţia naţională, această protecţie care 
constituie unul dintre pilonii statului de drept. De 
asemenea, studiul precizează cum încearcă Consiliile 
de Stat să prezinte importanţa pe care o acordă 
jurisprudenţei, să inventarieze asemănările şi 
deosebirile în această materie şi, în sfârşit, să 
sublinieze influenţa drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale în procesul de elaborare a normelor 
juridice interne. 

 
3. Rolul consultativ al Consiliilor de Stat şi 

calitatea legislaţiei. Studiul ilustrează, între altele, 
rolul asumat de cele trei Consilii de Stat în cadrul 
procedurii de elaborare a normelor de aplicare 
generală ce urmează să fie integrate în ordinea juridică 
internă. În ciuda diferenţelor, adesea subtile, dintre 
regulile ce determină competenţa şi funcţionarea lor în 
materie consultativă, cele trei Consilii de Stat au în 
comun preocuparea de a veghea la conformitatea 
textelor care le sunt prezentate pentru avizare cu 
normele de drept superioare, de ordin constituţional şi 
internaţional.  

Cu titlu de exemplu, menţionăm art. 2 alin. 
(2) al Legii din 12 iulie 1996 privind reforma 
Consiliului de Stat (al Marelui Ducat de Luxemburg), 
potrivit căruia „dacă se consideră că un proiect sau o 
propunere de lege contravine Constituţiei, 
convenţiilor şi tratatelor internaţionale, precum şi 
principiilor generale de drept, Consiliul de Stat 
menţionează acest aspect în avizul său. El procedează 

la fel dacă se consideră că un proiect de regulament 
contravine unei norme de drept superioare”. 
 Aşadar, toate proiectele de acte normative, 
inclusiv legile de aprobare a tratatelor internaţionale 
sau actele interne de aplicare a dreptului comunitar, 
sunt supuse mai întâi analizei Consiliului de Stat, care 
le examinează din punctele de vedere ale 
constituţionalităţii şi conformităţii cu normele 
dreptului internaţional. Rolul Consiliului de Stat ca 
apărător al statului de drept este însă anterior datei de 
1 ianuarie 1997, când a intrat în vigoare Legea de 
reformă din 12 iulie 1996; în fapt, legea în cauză nu a 
făcut decât să consacre în mod explicit o veche regulă 
cutumiară aplicată constant.  

În contextul drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale, această preocupare, de a veghea la 
conformitatea textelor supuse avizării cu normele de 
drept superioare, este la ordinea zilei atunci când 
aceste drepturi şi libertăţi sunt reglementate atât la 
nivel naţional cât şi la nivel comunitar, european şi 
internaţional. Pentru raţiuni de ordin practic, studiul a 
reţinut doar trei domenii pentru a face lumină în 
această privinţă: dreptul de proprietate, libertatea de 
expresie şi dreptul la un proces echitabil. Cititorul nu 
trebuie să se considere înşelat: alegerea celor trei teme 
nu a fost rezultatul hazardului. 

Dreptul de proprietate este unul dintre 
puţinele drepturi ale omului de natură economică 
consacrate atât la nivel naţional cât şi internaţional. 
Libertatea de expresie a fost aleasă, deşi se află 
deseori în competiţie cu alte drepturi şi libertăţi 
fundamentale demne de protecţie. Dreptul la un 
proces echitabil condiţionează, şi el, eficienţa şi 
eficacitatea tuturor celorlalte drepturi şi libertăţi care, 
fără o protecţie jurisdicţională, riscă să rămână literă 
moartă. Este, deci, considerat, pe bună dreptate, cheia 
de boltă a sistemului şi, ca atare, merită o atenţie 
deosebită. 

În general, se recunoaşte că avizele 
Consiliului de Stat au drept scop, dacă nu chiar drept 
rezultat, să contribuie la calitatea legislaţiei naţionale. 
Această noţiune de calitate este, într-adevăr, un 
concept insuficient conturat. Concret, ea se măsoară 
prin compararea rezultatelor pe care legislaţia le 
produce cu aspiraţiile care au condus la naşterea ei. 

Fără a insista prea mult asupra acestui 
subiect, autorii reţin că, în principiu, noţiunea de 
calitate presupune adecvarea unui lucru la o finalitate 
dată. Or, trebuie să admitem că legile (în accepţiunea 
lor cea mai largă) sunt chemate să răspundă la multe 
aşteptări care nu sunt întotdeauna omogene, uneori ele 
fiind de-a dreptul contradictorii. Pe de altă parte, 
legislaţia trebuie să fie flexibilă – pentru a se adapta la 
un mediu într-o permanentă evoluţie – şi în acelaşi 
timp să răspundă preocupărilor subiective şi 
divergenţelor de percepţie ale momentului.  
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Numeroase sunt deci aşteptările legate de o 
legislaţie presupus reuşită: să protejeze cetăţeanul, să 
traseze o linie de conduită clară pentru cei chemaţi să 
o pună în aplicare, să furnizeze judecătorului un punct 
solid de ancorare pentru aprecierea litigiilor şi, în 
acelaşi timp, să răspundă vocaţiei sale sociale de 
realizare a unor obiective considerate legitime şi 
oportune. Aşadar, legea este, dacă se poate spune 
astfel, întruchiparea unei politici care provine dintr-o 
multitudine de ipoteze, de premise, de opinii, de 
viziuni şi de obiective. La aceasta se adaugă şi faptul 
că legislaţia naţională nu este un „electron liber”, ci se 
inserează într-un context juridic internaţional de o 
complexitate ameţitoare şi în continuă expansiune. 

În esenţă, este important de reţinut că pentru 
cetăţean nu există un domeniu mai sensibil decât cel 
al drepturilor omului şi libertăţilor fundamentale. Deci 
tocmai în această materie, a drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale, trebuie să se manifeste vigilenţă şi 
exigenţă în ceea ce priveşte calitatea normelor în 
cauză. Or acesta este chiar unul dintre segmentele cele 
mai complexe ale dreptului din cauza „încâlcelii” 
regulilor susceptibile de aplicare. 

 
4. Complementaritatea dreptului naţional 

şi dreptului internaţional. În materia drepturilor 
omului şi libertăţilor fundamentale, „jocul oglindirilor 
şi reflectărilor” este omniprezent. El se practică atât 
prin intermediul textelor normative (naţionale şi 
internaţionale), cât şi al imaginii reproduse de 
jurisprudenţă. El nu este absent nici din avizele 
Consiliului de Stat. 

A. Prezenţa în dreptul pozitiv. În măsura în 
care acelaşi drept fundamental îşi găseşte consacrarea, 
deşi nu neapărat în aceiaşi termeni, şi în dreptul intern 
şi într-o normă superioară, această existenţă (uneori 
conflictuală) trebuie să fie, în principiu, arbitrată de 
aplicarea regulilor ce determină ierarhia normelor 
aflate în conflict. Ţinând însă cont de specificitatea 
materiei avută în vedere, această abordare are totuşi 
tendinţa să se estompeze în detrimentul aderării la teza 
armoniei normative, ce are ca rezultat o interpretare 
conciliatoare, neutră. Astfel, „raporturile normative 
între Constituţie şi ansamblul tratatelor internaţionale 
nu se înscriu într-un cadru conflictual ca o ierarhie de 
norme generată obligatoriu, ci într-un context de 
echilibru şi armonie indus de o înţelegere egalitară a 
normelor în cauză”4. Cu alte cuvinte, în contextul 
evaluării drepturilor şi libertăţilor fundamentale care 
au o pluralitate de origini, izvorul cel mai protector 
este cel care ar trebui să prevaleze asupra tuturor 

                                                 
4 Ghislaine Alberton, De l’indispensable intégration du 
bloc de conventionnalité au bloc de constitutionnalité?, 
apud „Le Conseil d’Etat, gardien de la Constitution et 
des Droits et Libertés fondamentaux”, p. 659 

celorlalte, oricare ar fi ele. Aceasta este şi direcţia în 
care au tendinţa să meargă cele trei Consilii de Stat. 

Pe plan „european” este promovată aceeaşi 
teză, potrivit căreia izvorul cel mai protector trebuie să 
prevaleze. Convenţia europeană a drepturilor omului a 
formulat-o explicit stipulând, la art. 53, că „niciuna 
dintre dispoziţiile prezentei Convenţii nu va fi 
interpretată ca limitând sau aducând atingere 
drepturilor omului şi libertăţilor fundamentale care ar 
putea să fie recunoscute în conformitate cu legile 
oricărei Părţi contractante sau cu orice altă Convenţie 
la care această Parte contractantă este parte”. În 
această optică, Protocolul nr. 14 al Convenţiei 
menţionate, care modifică sistemul de control al 
Convenţiei, semnat la Strasbourg la 13 mai 2004, şi al 
cărui art. 17 face posibilă aderarea Uniunii Europene 
la Convenţia europeană a drepturilor omului, 
dobândeşte un contur cu totul şi cu totul aparte, deşi 
ridică o mulţime de semne de întrebare. 

La nivel comunitar, lucrurile se complică 
oarecum. Art. 6 al Tratatului asupra Uniunii Europene 
nu ridică, desigur,  probleme majore, prezervând atât 
statul de drept, în tradiţia statelor membre, cât şi 
drepturile fundamentale garantate de Convenţia 
europeană a drepturilor omului, văzute şi prin prisma 
tradiţiilor constituţionale comune ale statelor membre. 
Dispoziţiile generale ale Cartei drepturilor 
fundamentale a Uniunii Europene, înlocuite prin 
articolele corespunzătoare ale Părţii a II-a a Tratatului 
instituind o Constituţie pentru Europa, nu mai sunt 
însă cu desăvârşire iconoclaste. Dimpotrivă, 
dezvoltarea constantă a cooperării poliţieneşti şi 
judiciare în materie penală, de la crearea celui de-al 
„treilea pilon” al Uniunii Europene prin Tratatul de la 
Maastricht din 1992, nu mai poate lăsa indiferent 
observatorul ataşat ideii de apărare a drepturilor şi 
libertăţilor fundamentale. Incursiunile în domeniul 
penal – prerogativă considerată până de curând drept 
apanaj al suveranităţii naţionale – ale dreptului 
comunitar nu sunt mereu pe deplin liniştitoare. 

B. Influenţa asupra jurisprudenţei. În primul 
rând, sunt numeroase trimiteri reciproce în 
jurisprudenţa Curţilor de la Strasbourg şi Luxemburg. 
Nu este nimic uimitor deoarece „datorită naturii sale 
specifice”, Convenţia europeană a drepturilor omului 
este un „instrument european de ordine publică pentru 
protecţia fiinţelor umane”5. În această calitate, şi nu în 
logica art. 6 al Tratatului asupra Uniunii Europene, 
convenţia obligă instituţiile (jurisdicţionale) 
comunitare. 

Intervine apoi faimosul „dialog al 
judecătorilor”, invocat adesea într-o manieră aproape 
incantatorie. În realitate acest „dialog” este inevitabil 
                                                 
5 Curtea Europeană a Drepturilor Omului, 23 martie 1995, 
Loizidou contra Turciei, apud „Le Conseil d’Etat, gardien de la 
Constitution et des Droits et Libertés fondamentaux”, p. 661 
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datorită interpenetrării Convenţiei europene a 
drepturilor omului, tratatelor comunitare şi dreptului 
intern. La nivelul Uniunii Europene principiul 
cooperării loiale decurgând din art. 10 al Tratatului 
asupra Uniunii Europene se aplică şi în domeniul 
judiciar, acolo unde este necesar să guverneze 
încrederea reciprocă a statelor membre în sistemele 
lor de justiţie. Fără „dialogul judecătorilor”, „piaţa 
comună a drepturilor fundamentale” riscă să fie serios 
compromisă. 

În acelaşi timp se face apel la vigilenţă cu atât 
mai mult cu cât sistemul de protecţie jurisdicţională ce 
funcţionează în contextul comunitar nu este nici el la 
adăpostul unor critici uneori dezamăgite de 
funcţionarea acestuia. Astfel, confruntat cu 
frământările rezultate din abordarea divergentă a 
Tribunalului de primă instanţă şi a Curţii de Justiţie a 
Comunităţilor Europene în materia recursului efectiv, 
un comentator regreta că, în ce priveşte admisibilitatea 
recursurilor introduse de persoane fizice şi juridice 
împotriva unui act cu aplicare generală, 
„modernizarea (instituţională) nu va avea loc...”6. 

 
5. Necesitatea de a conjuga eforturile în 

vederea optimizării protecţiei drepturilor 
fundamentale. Autorii se întreabă, în final, dacă nu 
cumva a venit momentul să regândim ansamblul 
normelor europene şi naţionale în materie, dar nu din 
punctul de vedere al relaţiilor ierarhice, ci al 
influenţelor reciproce, al „dialogului judecătorilor” şi 
al naturii „circulante” a principiilor aplicabile în 
materia drepturilor şi libertăţilor fundamentale. 

Amploarea acestei provocări îndeamnă, 
desigur, la prudenţă. Dar confruntaţi fiind cu izvoare 
multiple şi numeroase ale drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale ce caracterizează orice societate 
democratică, justă şi echitabilă, absenţa unei reacţii 
riscă, pe termen mai scurt sau mai lung, să se 
dovedească nefastă.  

„Jocul oglindirilor şi reflectărilor” s-a 
îmbogăţit şi s-a intensificat semnificativ odată cu 
trecerea timpului. De aceea, autorii studiului afirmă: 
„Iar pentru această evoluţie trebuie să ne felicităm. 
Faptul de a nu ne opune acestei evoluţii, pozitivă în ea 
însăşi, a provocat totuşi în mersul său şi unele efecte 
secundare nedorite. În realitate, suntem departe de a 
putea afirma cu tărie că rezultanta acestui joc este în 
măsură să răspundă întotdeauna la aşteptările legitime 
ale cetăţeanului, obiectul principal al tuturor 
preocupărilor în materie. Imaginea pe care i-o trimite 
acest „joc de oglindiri şi reflectări” are, în fapt, 
tendinţa să se întunece şi să se şteargă. Până când 
credem că putem să mai proiectăm stereotipul 
caracterului universal al drepturilor omului pe o pânză 

                                                 
6 Rostane Mehdi, apud „Le Conseil d’Etat, gardien de la 
Constitution et des Droits et Libertés fondamentaux”, p. 661 

de fundal ce reflectă o imagine fracţionată şi cu 
geometrie variabilă a aceloraşi drepturi, fără a 
periclita definitiv credibilitatea mesajului şi fără a 
slăbi încrederea cetăţenilor în statul de drept? Este 
vorba aşadar de a ordona „jocul oglindirilor şi 
reflectărilor” în scopul stabilizării imaginii, dar nu în 
sensul de încremenire a acesteia. În fapt, ceea ce 
trebuie să facem cu orice preţ (...) este să ne conjugăm 
eforturile pentru optimizarea protecţiei drepturilor şi 
libertăţilor fundamentale”7. 

Consiliile de Stat sunt gata să îşi asume 
partea lor de responsabilitate în acest context. Ele 
rămân determinate să continue să îşi joace până la 
capăt rolul de apărători ai statului de drept, fiecare în 
propria sferă de activitate şi cu mijloacele de acţiune 
care îi sunt specifice. Trebuie să sperăm că vor reuşi, 
împreună cu alte instituţii – guverne, parlamente, 
jurisdicţii şi alţi mediatori –, să le conserve. Lupta nu 
este câştigată dinainte şi trebuie dusă fără încetare. 
Dar miza merită acest efort.  

Unul dintre primele subiecte de nelinişte care 
se arată la orizont este cel al cooperării poliţieneşti şi 
penale la nivelul Uniunii Europene. Deşi în această 
privinţă echilibrul este încă instabil, indicatorul va 
trebui, totuşi, să fie orientat în direcţia protejării 
indivizilor confruntaţi cu veleităţi de securitate 
excesive.  

În fapt, nu trebuie să uităm că „eficienţa 
poliţiei nu a justificat niciodată nerespectarea 
drepturilor fundamentale sau cel puţin să acceptăm pe 
deplin consecinţele în această privinţă, şi anume o 
schimbare de regim. Miza în acest sens este pe cât de 
simplă pe atât de brutală: libertatea şi democraţia 
contra securităţii maxime şi totalitarismului”.8 

În contextul acestui studiu ar fi poate util să 
ne reamintim, în încheiere, şi constatarea lui 
Montesquieu, formulată în prefaţa la „Despre spiritul 
legilor”9: „În vremuri de ignoranţă nu avem nicio 
îndoială, chiar şi atunci când facem cel mai mare rău; 
în vremuri de iluminare, tremurăm chiar şi atunci când 
facem cel mai mare bine (...). Permitem răul, dacă ne 
temem de mai rău; permitem binele, dacă ne îndoim 
de mai bine”. 

                                                 
7 „Le Conseil d’Etat, gardien de la Constitution et des 
Droits et Libertés fondamentaux”, Luxemburg, 2006, p. 662 
8 „Les individus face aux système d’information de 
l’Union européenne: l’impossible équation du contrôle 
jurisdictionnel et de la protection des données personelles 
au niveau européen?”, Fabienne Quilleré-Majzoub, apud 
„Le Conseil d’Etat, gardien de la Constitution et des 
Droits et Libertés fondamentaux”, p. 662 
9 Montesquieu, De l’Esprit des Lois, Préface, apud „Le 
Conseil d’Etat, gardien de la Constitution et des Droits et 
Libertés fondamentaux”, p. XI. 
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1. Istoric 
a) Crearea Asociaţiei Consiliilor de Stat şi a 

Jurisdicţiilor administrative supreme ale Uniunii 
Europene1 a fost decisă în anul 1998, la Stockholm.  

Începuturile datează din anul 1963, când s-a 
născut ideea de a organiza o reuniune între câţiva 
reprezentanţi ai Consiliului de Stat belgian şi cel 
italian. Această reuniune s-a desfăşurat la Bruxelles, 
în anul 1964 şi de atunci astfel de reuniuni au 
continuat periodic, luându-se şi decizia organizării 
unui Colocviu al înaltelor jurisdicţii administrative din 
şase ţări ale Pieţei Comune. Delegaţiile participante au 
dorit să continue colocviile, astfel fiind inaugurată o 
serie de 20 de colocvii, organizate din doi în doi ani. 
În urma lărgirii Comunităţilor Europene, jurisdicţiile 
noilor state membre au participat şi ele la colocvii.  

Toate aceste evoluţii au făcut posibilă crearea 
Asociaţiei2 în anul 1998, al cărei statut a fost adoptat 
în anul 2000.  

În cursul anului 2004, instituţiile 
corespunzătoare din 10 noi state membre ale Uniunii 
Europene au devenit membre ale Asociaţiei. (Curţile 
Supreme din Cipru, Estonia, Letonia, Slovacia, 
Slovenia, Ungaria, Curţile Supreme Administrative 
din Cehia, Lituania, Polonia, Curtea de Apel din 
Malta), iar în 2005, Consiliul de Stat din Turcia a 
fost admis ca observator al Asociaţiei.  

În anul 2006, Adunarea generală a acceptat 
de asemenea în calitate de observatori: Curtea 
administrativă supremă din Bulgaria, Curtea 
administrativă din Croaţia şi Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie din România, iar de la 1 ianuarie 
2007, Curtea administrativă supremă din Bulgaria şi 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie din România au 
devenit membre ale Asociaţiei.  

                                                 
1 Association des Conseils d’Etat et des Juridictions 
administratives suprêmes de l’Union européenne 
2 A se vedea Association des Conseils d’Etat et des 
Juridictions administratives suprêmes de l’Union 
européenne, „Vade-mecum 2007”, precum şi site-ul 
Asociaţiei (www. juradmin.eu) 
 

În prezent, Consiliul Legislativ din România, 
care anterior fusese invitat să facă parte în calitate de 
observator din Asociaţie, împreună cu Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie sunt membri cu drepturi depline ai 
Asociaţiei Consiliilor de Stat şi a Jurisdicţiilor 
administrative supreme ale Uniunii Europene.  

b) Art. 4 § 1 din Statutul Asociaţiei prevede 
că membrii Asociaţiei sunt: Curtea de Justiţie a 
Comunităţilor Europene, jurisdicţiile supreme, 
Consiliile de Stat, membre ale Uniunii care au 
competenţă pentru a regla, în ultimă instanţă, litigiile 
care pot apare în urma activităţii administraţiilor 
publice sau care sunt însărcinate cu o funcţie 
consultativă generală de natură juridică în elaborarea 
textelor normative.  

Membrii fondatori ai Asociaţiei sunt (art.4 
§2) Curtea de Justiţie a Comunităţilor europene 
pentru Uniunea Europeană, Curtea federală 
administrativă pentru Germania, Consiliul de Stat 
pentru Austria, Consiliul de Stat pentru Belgia, 
Curtea Supremă pentru Danemarca, Curtea 
Supremă pentru Spania, Curtea Administrativă 
Supremă pentru Finlanda, Consiliul de Stat pentru 
Franţa, Royal Court of Justice pentru Marea-
Britanie, Consiliul de Stat pentru Grecia, Curtea 
Supremă pentru Irlanda, Consiliul de Stat pentru 
Italia, Consiliul de Stat şi Curtea Administrativă 
pentru Luxemburg, Consiliul de Stat pentru Olanda, 
Curtea Administrativă Supremă pentru Portugalia, 
Curtea Administrativă Supremă pentru Suedia.  

Asociaţia poate admite în calitate de 
observatori (art. 4 § 3) jurisdicţiile şi Consiliile de 
Stat cu competenţe analoge, în statele care au angajat 
negocieri în scopul aderării lor efective la Uniunea 
Europeană. Din momentul în care statul căruia îi 
aparţine aderă la Uniunea Europeană, observatorul 
care a făcut cererea devine, din oficiu, membru al 
Asociaţiei. În Statut (art. 4, § 4), se menţionează faptul 
că nu pot exista mai mult de doi membri pentru 
fiecare stat.  

Adunarea generală se compune din totalitatea 
membrilor săi, iar fiecare membru dispune de un vot. 
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Totuşi, dacă statul are doi membri în Asociaţie, 
aceştia nu dispun împreună decât de un singur vot. 
Observatorii3 care asistă la Adunarea generală au un 
vot consultativ.  

Limbile de lucru ale Asociaţiei sunt engleza 
şi franceza. Secretariatul general al Asociaţiei se află 
la Bruxelles, la Consiliul de Stat din Belgia. 

Asociaţia se conduce după Legea belgiană 
din 25 octombrie 1919 privind asociaţiile 
internaţionale cu scop ştiinţific4.  

 
2. Obiective şi activitate 

 
a) Scopul5 Asociaţiei este de a favoriza, în 

limita posibilităţilor financiare, schimbul de idei şi de 
experienţă în probleme care se referă la: 
jurisprudenţă şi la organizarea şi funcţionarea 
membrilor săi, în exerciţiul funcţiilor lor, 
jurisdicţionale sau consultative, în special în ceea ce 
priveşte dreptul comunitar.  

Sunt favorizate astfel de către Asociaţie 
contactele şi schimburile de informaţii între membrii 
sau observatorii Asociaţiei şi cu instanţele Uniunii 
Europene.  

Din doi în doi ani, Asociaţia organizează un 
colocviu consacrat studierii problemelor ce fac 
obiectul său.  

b) Asociaţia îşi propune crearea unei baze de 
date care să reunească în principal deciziile, avizele şi 
studiile membrilor săi care se raportează la obiectul 
Asociaţiei, rapoartele şi concluziile prezentate în 
cursul colocviilor Asociaţiei, precum şi orice altă 
informaţie utilă6. 

Site-ul Internet al Asociaţiei 
(www.juradmin.eu) oferă acces la o privire de 
ansamblu asupra justiţiei administrative din fiecare 
stat-membru al Uniunii, precum şi la un ansamblu de 
rapoarte asupra celor 20 de colocvii ţinute până în 
prezent. Publicul se poate informa rapid în legătură cu 
noutăţile din domeniul dreptului comunitar şi 
jurisprudenţa naţională şi internaţională, accesând 
broşura „Reflets”, care figurează pe site-ul Curţii 
Europene de Justiţie a Comunităţilor Europene.  

Aproape toate siturile instituţiilor membre pot 
fi consultate on line.  

c) În legătură cu activitatea Asociaţiei trebuie 
puse în evidenţă existenţa unei baze de date de 
decizii naţionale - DEC-NAT şi a unui sistem de 
informare rapid pentru jurisprudenţă - JURIFAST.  

                                                 
3 Art. 6 din Statutul Asociaţiei. 
4 Art. 19 din Statutul Asociaţiei -  « La présente 
Association est régie par la Loi du 25 octobre 1919 sur 
les associations internationales à but scientifique».. 
5 Art. 3 din Statutul Asociaţiei. 
6 Articolul 3 din Statutul Asociaţiei  

Astfel, în DEC-NAT se află aproape 18.000 
de referinţe la decizii naţionale privind dreptul 
comunitar, începând cu anul 1959 şi până în prezent. 
Aceasta este accesibilă gratuit prin site-ul Asociaţiei şi 
cuprinde pentru fiecare decizie: referinţe naţionale 
(numele părţilor, indicarea dispoziţiilor naţionale 
care sunt aplicate şi articolele de doctrină care au 
legătură cu acestea); referinţele internaţionale sau 
europene (cu indicarea dispoziţiilor comunitare care 
sunt aplicate); analiza deciziei (un descriptor, adică 
un rezumat sintetic a obiectului deciziei); eventual o 
parte, care indică decizia prejudicială a Curţii de 
justiţie.  

Baza de date JURIFAST cuprindea în anul 
2006, 221 de decizii naţionale comunicate de 19 
jurisdicţii membre. Sistemul JURIFAST permite 
jurisdicţiilor membre să introducă direct deciziile 
recente, sistem accesibil publicului prin site-ul 
Asociaţiei. JURIFAST este redactat atât în limba 
franceză cât şi în limba engleză şi a demarat în anul 
2004. El furnizează informaţiile următoare: data şi 
sumarul deciziei; decizia in extenso în limba 
originală; indicarea dispoziţiei comunitare care se 
aplică, cu o legătură spre această dispoziţie în toate 
limbile Uniunii; rezumatul deciziei; eventual o 
legătură directă cu decizia prejudicială a Curţii de 
Justiţie în toate limbile Uniunii, eventual o legătură 
directă cu decizia jurisdicţiei naţionale care urmează 
deciziei prejudiciale a Curţii de Justiţie. 

Forum-ul (reţea care nu este publică), 
existent pe Internet permite schimbul de informaţii pe 
diverse teme.  

Asociaţia prezintă opinii, diverse date 
statistice, rezumate, sinteze, propune dezbaterii 
diverse teme într-un Buletin de informare, ce apare 
de 3-4 ori pe an, fiind editat pe suport de hârtie, dar 
care poate fi consultat de asemenea on line.  

d) Colocviile organizate de Asociaţie la 
fiecare doi ani sunt consacrate unor diverse teme, 
rapoartele generale ale acestora fiind publicate de 
asemenea pe Internet. Începând cu anul 1968 au fost 
organizate numeroase colocvii dintre care este 
interesant să se menţioneze câteva: „Funcţia 
consultativă a Consiliilor de Stat” (La fonction 
consultative des Conseils d’Etat); „Procedura de 
elaborare a actelor administrative” (La procédure 
d’élaboration des actes administratives)” - 1968, 
Roma; „Puterea discreţionară şi oportunitatea 
deciziilor administrative, întinderea şi limitele 
controlului jurisdicţional” (Pouvoir discrétionnaire et 
opportunité des décisions administratives; étendue et 
limites du contrôle juridictionnel) - 1976, Haga; 
„Controlul validităţii normei reglementare” (Le 
contrôle de la validité de la norme réglementaire) - 
1986 Atena; „Transpunerea în dreptul intern a 
directivelor Uniunii Europene” (La transposition en 
droit interne des directives de l’Union européenne) - 
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1996, Bruxelles; „Consecinţele articolului 6 (1) al 
Convenţiei europene a drepturilor omului asupra 
activităţii Consiliilor de Stat şi a Jurisdicţiilor 
administrative supreme” (Les conséquences de 
l’article 6 (1) de la Convention européenne de 
sauvegarde des droits de l’homme et des libertés 
fondamentales pour le travail des Conseils d’Etat et 
des Juridictions admninistratives suprêmes) - 2000, 
Viena; „Calitatea legislaţiei comunitare, aplicarea sa 
în ordinea juridică naţională” (La qualité de la 
législation communautaire, sa mise en ouvre et son 
application dans l’ordre juridique national) - 2004, 
Haga; iar cel de-al 21-lea colocviu urmează să aibă 
loc în anul 2008, în Polonia.  

Asociaţia organizează de asemenea întruniri 
pe teme specifice, seminare, ce reunesc un număr 
mai restrâns de participanţi. Astfel, au fost organizate 
seminare cu serviciile de studii şi de documentare a 
instituţiilor membre, pentru a pune la punct şi pentru a 
îmbunătăţi reţeaua de informaţii, un seminar în 
vederea pregătirii unui colocviu, un seminar asupra 
procedurilor judiciare în contenciosul străinilor şi 
refugiaţilor, seminare destinate Consiliilor de Stat, 
adică membrilor Asociaţiei care exercită o funcţie 
consultativă în materie legislativă (2006) etc. 

Asociaţia realizează şi proiecte de cercetare 
în parteneriat cu echipe ştiinţifice. Astfel, în comun cu 
misiunea de cercetare drept şi justiţie, grupare de 
interes public francez, Asociaţia realizează în cele 25 
de state membre ale Uniunii un proiect de cercetare 
asupra justiţiei administrative.  

Asociaţia organizează, în fiecare an, o 
Adunare Generală şi două consilii de administraţie.  

e) În anul 2006, Consiliul Legislativ din 
România a fost invitat să participe în calitate de 
observator la cea de-a doua Reuniune a membrilor 

Asociaţiei Consiliilor de Stat şi a Jurisdicţiilor 
supreme administrative ale Uniunii Europene care 
exercită o funcţie consultativă în materie de 
legislaţie, care a avut loc la Haga. Reuniunea a fost 
consacrată identificării diferenţelor şi similitudinilor 
între instituţii în exercitarea funcţiei consultative în 
materie legislativă. Diversitatea legislativă şi 
instituţională dintre diferite state a dus astfel la 
realizarea unor comparaţii interesante, la cunoaşterea 
experienţei altor ţări şi a permis de asemenea 
prezentarea activităţii Consiliului Legislativ din 
România.  

În deschiderea Reuniunii, Preşedintele 
Consiliului de Stat din Luxemburg a prezentat un 
studiu comun realizat de către Consiliile ţărilor 
BENELUX cu prilejul celei de-a 150-a aniversări a 
Consiliului de Stat din Luxemburg.  

De asemenea, reuniunea a consacrat două 
sesiuni studierii unor avize emise de instituţiile din 
diferite ţări participante la reuniune, inclusiv din 
România, avize care conţineau analiza unor probleme 
de drept specifice ţărilor în cauză.  

Consiliul de Stat din Franţa a prezentat 
decizia din 9 noiembrie a Curţii Europene a 
Drepturilor Omului în afacerea Sacilor-Lormines 
c/France.  

Domnul Yves Kreins, preşedinte de cameră 
în cadrul Consiliului de Stat belgian şi Secretarul 
general al Asociaţiei, a făcut o prezentare a sistemelor 
de informaţie ale Asociaţiei, subliniind importanţa pe 
care acestea o pot avea în funcţionarea Consiliilor de 
Stat.  

În urma acestei Reuniuni, s-a făcut 
propunerea ca pentru instituţiile care exercită o funcţie 
consultativă în materie de legislaţie să se organizeze 
din nou o astfel de întâlnire peste doi ani.  
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1. Parlamentul European – o voce a  
europenilor 
   

Parlamentul European, potrivit articolului 20 
al Tratatului de la Paris privind instituirea Comunităţii 
Economice a Cărbunelui şi Oţelului din 1951 şi al 
articolului 137 al Tratatului de la Roma din 1957 
privind instituirea Comunităţii Economice Europene, 
din 1957, este instituţia care  reprezintă cetăţenii  
statelor membre ale Uniunii Europene; este singura 
instituţie a Uniunii Europene ai cărei membri sunt 
aleşi in mod democratic, la fiecare cinci ani, prin vot 
universal direct. 

Sub aspect instituţional, Tratatul asupra Uniunii 
Europene de la Maastricht cu modificările aduse prin 
Tratatul de la Amsterdam, desemnează Parlamentul 
European ca fiind exponentul cetăţenilor europeni la 
nivelul organismelor comunitare, fiind compus din 
reprezentanţii popoarelor statelor reunite în cadrul 
Uniunii. Potrivit aceloraşi dispoziţii din Tratat, 
membrii Parlamentului European sunt aleşi prin 
sufragiu universal direct, pentru o perioadă de 5 ani, 
conform unei proceduri uniforme, egal aplicabile în 
toate statele sau pe baza unor principii comune, 
opozabile tuturor statelor UE. 

Iniţial, Parlamentul European a fost conceput 
ca un organ pur consultativ, fără atribuţii decizionale 
sau de control. Competenţele acestuia s-au schimbat 
odată cu fiecare revizuire a Tratatelor. În prezent 
Parlamentul decide, împreună cu Consiliul Uniunii 

Europene, in privinţa legislaţiei comunitare şi a 
bugetului Uniunii şi are de asemenea un rol de 
control.   

Parlamentul European are trei funcţii 
esenţiale: 

- are atribuţii legislative alături de Consiliul 
Uniunii Europene; aceasta înseamnă că adoptă 
legislaţia Uniunii Europene - regulamente, directive, 
decizii – garantând totodată legitimitatea democratică 
a textelor adoptate; 

- în domeniul bugetar, împarte autoritatea cu 
Consiliul UE; poate modifica cheltuielile bugetare şi 
adoptă bugetul în întregime; 

- exercită un control democratic asupra Comisiei, 
aprobă desemnarea membrilor Comisiei şi are dreptul 
de a cenzura Comisia; exercită un control politic 
asupra ansamblului instituţiilor. 

 
2. Reglementări comunitare privind alegerile 
europene 

 
Încă de la înfiinţarea Comunităţilor, 

Parlamentul European cunoaşte o evoluţie interesantă: 
schimbări succesive ale denumirii (Adunare Comună, 
Adunare Parlamentară Europeană, iar din anul 1962 
Parlament European), extinderi ale competenţelor, dar 
şi creşteri ale legitimităţii democratice odată cu 
alegerile prin vot universal direct. De la înfiinţare şi 
până în 1979, membrii Parlamentului European au 
fost desemnaţi de parlamentele naţionale, aceasta 



Studii, opinii, informări 
 

16              Buletin de informare legislativã nr. 1/2007 

însemnând implicarea directă a partidelor. Din iunie 
1979, s-a pus în aplicare votul universal deoarece 
Parlamentul a dovedit a avea o slabă 
reprezentativitate. Aşadar, profitând de legitimitatea 
conferită de votul popular, Parlamentul European s-a 
profilat ca adunare politică a unei Uniuni Europene, 
fondată juridic şi proclamată la 1 noiembrie 1993. 

Parlamentul European ales prin vot universal 
este în măsură să asigure un control mai eficace 
asupra executivelor comunitare şi, prin aceasta, să 
„detehnocratizeze” această Comunitate Europeană 
care, după părerea generală, a fost şi rămâne locul 
privilegiat al tehnocraţiei1. 

Reglementarea alegerii parlamentarilor 
europeni este lăsată la latitudinea parlamentelor 
naţionale ale statelor membre. Practica statelor 
europene privind modalităţile de formare a 
legislativelor, mandatul parlamentar, dreptul de a 
alege şi de a fi ales, procedurile de vot, constituirea 
circumscripţiilor electorale şi incompatibilităţile 
aleşilor cetăţenilor continuă să fie foarte diversificată 
datorită tradiţiilor naţionale formate de-a lungul 
istoriei democraţiei de pe continent2. 

Conform articolului 21 (3) din Tratatul de 
instituire a Comunităţii Europene a Cărbunelui şi 
Oţelului, articolului 138 (3) din Tratatul de instituire a 
Comunităţii Economice Europene şi articolului 108 
(3) din Tratatul de instituire a Comunităţii Europene a 
Energiei Atomice, Parlamentul European trebuie să 
elaboreze propuneri pentru o procedură electorală 
uniformă de alegere a membrilor săi prin sufragiu 
universal direct. Până la elaborarea acesteia, 
reglementarea alegerii parlamentarilor europeni este 
lăsată la latitudinea parlamentelor naţionale ale 
statelor membre, de aceea modalităţile de alegere a 
europarlamentarilor sunt încă destul de diversificate 
din cauza tradiţiilor naţionale a fiecărei naţiuni. 

Actul referitor la alegerea reprezentanţilor în 
Parlamentul European prin vot universal direct a fost 
adoptat la 20 septembrie 19763 de către Consiliu 
tocmai pentru că, de-a lungul anilor, nu s-a reuşit 
adoptarea unei proceduri electorale uniforme. Acest 
act este normă şi practică obligatorie la formarea 
fiecărei legislaturi europene şi este prevăzută în 
articolul 190 (1) al Tratatului Comunităţii Europene.  

Prin Tratatul privind Uniunea Europeană, 
semnat la Maastricht la 7 februarie 1992, s-a prevăzut 
instituirea cetăţeniei Uniunii pentru toţi cetăţenii 
statelor membre. Pornind de la acest fapt, art. 8 B din 
acelaşi tratat dispune că „orice cetăţean al Uniunii cu 

                                                 
1 Jean-Louis Burban, Parlamentul European, 
Bucureşti, Editura Meridiane, 1999, p. 53 
2 Alexandru Fărcaş, Reglementarea alegerilor pentru 
Parlamentul European în „Revista de drept comunitar” 
nr.1/2006 
3 Publicată în JOCE nr. L 278 din 8 octombrie 1976 

reşedinţa într-un stat membru şi care nu este cetăţean 
al acestui stat are dreptul de a alege şi de a fi ales la 
alegerile pentru Parlamentul European care se 
desfăşoară în statul membru de reşedinţă, în aceleaşi 
condiţii ca şi resortisanţii statului respectiv...”. Deşi 
Tratatul de la Maastricht a completat prevederile 
Tratatului C.E. cu articolul 190 (4), în care se 
stipulează că alegerile pentru Parlamentul European 
trebuie organizate în toate statele membre conform 
unei proceduri uniforme  şi că acesta trebuie să 
elaboreze o propunere în acest sens, statele membre 
nu au reuşit să-şi armonizeze poziţiile referitoare la 
această problemă. De aceea, Tratatul de la Amsterdam 
a introdus în Tratatul CE o prevedere alternativă celei 
de mai sus privind respectarea obligatorie a unui set 
de principii comune. Aceste principii comune 
electorale au fost implementate în practica statelor 
membre privind alegerile pentru Parlamentul 
European prin Decizia Consiliului UE din 25 iunie şi 
din 23 septembrie 2002 (care modifică Actul din 
1976) şi prin Directiva Consiliului nr. 93/109 din 6 
decembrie 1993. 

Principiile electorale comune prevăd : 
- membrii PE sunt aleşi prin vot universal 

direct, liber şi secret, cu vot proporţional pe bază de 
liste, vot unic transferabil sau listă cu opţiuni 
preferenţiale; 

- mandatul are o durată de 5 ani; 
- cetăţenii europeni au dreptul să aleagă şi să fie 

aleşi în Parlamentul European în statul membru pe 
teritoriul căruia îşi au reşedinţa permanentă; 

- incompatibilităţile parlamentarilor sunt 
definite prin Decizia Consiliului Uniunii Europene 
din 2002 referitoare la interzicerea cumulului 
respectivului mandat cu funcţii executive, legislative 
sau judecătoreşti la nivel naţional sau al instituţiilor 
comunitare. 

Directiva Consiliului nr. 93/109 din 6 
decembrie 19934 stabileşte condiţiile de exercitare a 
dreptului de vot şi de a candida la alegerile pentru 
Parlamentul European de către cetăţenii Uniunii 
Europene care locuiesc într-un stat membru a cărui 
cetăţenie nu o deţin. Această reglementare a avut ca 
scop principal armonizarea legislaţiilor electorale 
naţionale cu reglementările comunitare (atât din 
domeniul electoral, cât şi din domeniul cetăţeniei 
europene). 

Trebuie menţionat faptul că această Directivă a 
fost transpusă de toate cele 27 de state membre ale 
Uniunii Europene alături de prevederile Actului 
privind alegerea reprezentanţilor în Parlamentul 
European prin vot universal direct din septembrie 
1976, cu modificările ulterioare. 

Directiva 93/109/CE prevede anumite 
condiţii privind dreptul de a alege şi de a fi ales în 
                                                 
4 Publicată în JOCE nr. L 329 din 30 dec. 1993 
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statul membru de reşedinţă, acestea fiind: cetăţenia 
Uniunii, reşedinţa într-un alt stat membru decât statul 
membru de origine, îndeplinirea condiţiilor prevăzute 
de legislaţia statului membru de reşedinţă referitoare 
la dreptul de a alege şi de a fi ales al resortisanţilor 
comunitari. 

Dispoziţiile acestei directive nu afectează 
dispoziţiile pe care fiecare stat membru le are cu 
privire la dreptul de a alege şi de a fi ales al propriilor 
cetăţeni care rezidă în afara teritoriului său electoral. 

Orice persoană care în ziua alegerii este 
cetăţean al Uniunii sau care fără a avea cetăţenia 
statului membru de rezidenţă îndeplineşte condiţiile 
de care depinde dreptul de a alege şi de a fi ales al 
cetăţenilor săi, conform legislaţiei statului membru 
respectiv, are drept de a alege şi de a fi ales în statul 
membru de reşedinţă în timpul alegerilor pentru 
Parlamentul European. 

Electorul comunitar îşi exercită dreptul de a 
alege fie în statul membru de reşedinţă, fie în statul 
membru de origine. Nimeni nu poate vota mai mult de 
o dată în timpul unor alegeri. De asemenea, nimeni nu 
poate fi candidat în mai mult de un stat membru în 
timpul aceloraşi alegeri. 

Pentru a fi înscris pe lista electorală, electorul 
comunitar trebuie să aducă aceleaşi probe ca şi un 
elector resortisant. Între altele, el trebuie să dea o 
declaraţie oficială care să precizeze: 

a) cetăţenia şi adresa pe teritoriul electoral al 
statului membru de reşedinţă; 
b) dacă este cazul, în ce colectivitate locală sau 
circumscripţie din statul membru de origine a fost 
înscris ultima dată pe lista electorală; 
c) că nu-şi va exercita dreptul de a alege decât în 
statul membru de reşedinţă. 

Statul membru de reşedinţă poate impune 
electorului comunitar: 

a) să precizeze în declaraţia menţionată  că nu 
este decăzut din dreptul de a alege în statul membru 
de origine; 

b) să prezinte un document de identitate valabil; 
c) să precizeze data de la care este rezident în 
acest stat sau într-un alt stat membru. 

Fiecare persoană eligibilă comunitar trebuie să 
aducă aceleaşi probe ca şi un candidat resortisant. De 
asemenea, el trebuie să dea o declaraţie oficială care 
să precizeze: 

a) cetăţenia şi adresa sa pe teritoriul electoral al 
statului membru de reşedinţă;  
b) că nu este, simultan, candidat la alegerile 
pentru Parlamentul European într-un alt stat 
membru; 
c) dacă este cazul, în ce colectivitate locală sau 
circumscripţie din statul membru de origine a fost 
înscris ultima dată pe lista electorală. 

Persoana eligibilă din interiorul comunităţii 
trebuie de asemenea să prezinte odată cu depunerea 

candidaturii sale o adeverinţă din partea autorităţilor 
administrative competente din statul membru de 
origine care să certifice că nu este decăzut din dreptul 
de a fi ales în acest stat membru sau că o asemenea 
decădere nu este cunoscută de către aceste autorităţi. 

În plus, statul membru de reşedinţă poate 
impune ca persoana eligibilă din interiorul comunităţii 
să prezinte un document de identitate valabil; el poate 
de asemenea să solicite ca acesta din urmă să 
precizeze şi data începând cu care a devenit persoana 
respectivă resortisant al unui stat membru. 

Fiecare stat membru de reşedinţă este obligat să 
informeze alegătorii comunitari cu privire la condiţiile 
şi modalităţile de exercitare a drepturilor lor 
electorale. De asemenea, statul de reşedinţă trebuie ca 
înainte de data scrutinului să transmită statului de 
origine informaţiile referitoare la resortisanţii acestuia 
din urmă  care s-au înscris pe listele sale electorale sau 
care şi-au prezentat candidatura astfel încât să se evite 
votul dublu sau candidatura dublă. 

Aceeaşi Directivă conferă libertate cetăţenilor 
comunitari în alegerea statului membru - de reşedinţă 
sau de origine – în care să-şi exercite dreptul de vot, 
bineînţeles îndeplinind condiţii comune pentru ambele 
categorii de alegători, dar şi condiţii suplimentare 
impuse de statul membru de reşedinţă. 

Aşadar, în acest moment, toate celelalte 
elemente care configurează modalitatea de alegere a 
parlamentarilor europeni sunt reglementate de 
legislaţiile naţionale ale statelor membre ale UE. 

Ultimele alegeri pentru Parlamentul European 
au avut loc intre 10 şi 13 iunie 2004, în funcţie de ziua 
de vot stabilită de fiecare stat membru in parte. 
Rezultatele votului nu au fost anunţate decât la 
încheierea votării, pentru ca rezultatele dintr-o ţară să 
nu influenţeze rezultatul alegerilor în statele membre 
care nu au votat încă. În 2004, 343 657 8005 de 
alegători au putut vota pentru cel mai mare parlament 
democratic din lume. Cele zece state care au aderat la 
Uniune în acel an au organizat pentru prima dată 
alegeri pentru Parlamentul European. Pentru aceasta, 
Conferinţa Interguvernamentală de la Nisa a introdus 
o nouă distribuţie a locurilor in Parlamentul European, 
în vigoare începând cu  alegerile din 2004. Odată cu 
aderarea Romaniei şi Bulgariei, numarul membrilor a 
crescut temporar la 785 până la organizarea alegerilor 
din 2009.  

Cei 35 de observatori români care şi-au început 
activitatea în septembrie 2005 au putut participa la 
reuniunile comisiilor parlamentare, neavând  drept de 
vot şi neputând lua cuvântul în şedinţele de plen ale 
Parlamentului. Până la organizarea de alegeri pentru 
Parlamentul European (se pare, la data de 13 mai 
2007), actualii membri români (foşti observatori) ai 

                                                 
5 http://www.europarl.eu 
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PE deţin un dublu mandat, atât in Parlamentul 
European, cât şi în cel naţional.   

Parlamentul European este alcătuit în prezent 
din 785 de deputaţi (reprezentând 177 de partide 
politice) aleşi în cele 27 de state membre ale Uniunii 
Europene extinse. Ca regulă generală, locurile în 
Parlament sunt distribuite în mod proporţional cu 
populaţia fiecărui stat membru. Fiecare stat membru 
dispune de un număr fix de locuri, maximum 99 şi 
minimum 5. 

După următoarele alegeri europene din 2009, 
numărul deputaţilor europeni va scădea la 736, între 
care 33 vor fi din România şi 17 din Bulgaria. 

Preşedintele Parlamentului European este ales 
pentru o perioadă de doi ani şi jumătate, adică 
jumătate din legislatura parlamentară şi reprezintă 
Parlamentul în relaţiile externe şi cu celelalte instituţii 
comunitare. Începând cu ianuarie 2007, noul 
preşedinte al Parlamentului European este Hans-Gert 
Poettering. Creştin-democratul german va conduce 
Parlamentul European până la următoarele alegeri 
europene din iunie 2009.  

 
3. Privire de ansamblu asupra 
reglementărilor juridice privind alegerile 
europene în unele state membre ale Uniunii 
Europene6 

 
În cele ce urmează vom analiza în mod succint 

modul în care unele state europene au reglementat 
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 
Parlamentul European. Nu vom mai lua în discuţie de 
data aceasta dispoziţiile celor două acte transpuse în 
mod obligatoriu de către toate statele membre UE 
(Directiva 93/109/CE şi Actul din 1976 privind 
alegerea membrilor Parlamentului European prin vot 
universal direct), acestea fiind analizate la punctul 
anterior. 

 
AUSTRIA 
Reglementare juridică 
- Constituţia Federaţiei Austriece din 1929, cu 

modificările ulterioare; 
- Legea federală nr. 117/1996 pentru alegerea 

reprezentanţilor Austriei în Parlamentul European, cu 
modificările ulterioare. 

Număr de mandate - 18 mandate, la alegerile 
europene din 2004 

Circumscripţii electorale – unică 
circumscripţie constituită la nivelul întregului teritoriu 
federal. 

                                                 
6 A se vedea şi studiul Reglementări juridice privind 
alegerile pentru Parlamentul European, Bucureşti, 2006, 
elaborat de Direcţia Cercetare şi Documentare a Camerei 
Deputaţilor 

Dreptul de a alege şi de a fi ales - Au drept de 
vot cetăţenii austrieci şi cetăţenii Uniunii cu reşedinţa 
în Austria care au împlinit 18 ani, nu şi-au pierdut 
drepturile electorale în Austria sau statul membru de 
origine şi sunt înscrişi în registrele electorale ale 
localităţii de reşedinţă.  

Cetăţenii austrieci care au reşedinţa în 
străinătate pot vota numai dacă au reşedinţa în state 
membre ale U.E. Votul prin procură şi votul în cadrul 
ambasadelor Austriei sunt interzise, în schimb este 
permis votul prin corespondenţă. 

Orice cetăţean care are drept de vot şi a împlinit 
vârsta de 19 ani poate candida la alegeri. De 
asemenea, poate candida orice cetăţean al Uniunii 
Europene care are reşedinţa în Austria, a împlinit 
vârsta de 19 ani şi în statul membru de origine are 
dreptul de a fi ales. 

Listele de candidaţi - se depun la Autoritatea 
federală electorală cu 37 de zile înainte de data 
desfăşurării alegerilor şi trebuie semnate de minimum 
3 membri ai Consiliului Naţional/1 membru al 
Parlamentului European delegaţi de Austria sau să 
conţină 2600 semnături de alegători – susţinători. De 
asemenea, pentru fiecare listă de candidaţi se depune 
suma de 3600 euro destinată acoperirii cheltuielilor 
legate de tipărirea buletinelor de vot. 

Modul de scrutin – este cel de tip reprezentare 
proporţională cu vot preferenţial, alegătorul are un 
singur vot pe care îl acordă fie unei liste cu toţi cei 
menţionaţi pe lista respectivă, fie unui anume candidat 
de pe acea listă. Repartizarea mandatelor se face 
conform metodei d’Hondt şi sunt excluse listele care 
nu au obţinut pragul electoral de 4%. Metoda d’Hondt 
presupune ca numărul de voturi primit de fiecare listă 
de candidaţi să fie  divizat, pe rând cu 1,2,3,4,5 ..., 
după care se dispun câturile obţinute pentru toate 
listele de candidaţi în ordine descrescătoare, aceasta 
fiind ordinea în care fiecărui cât urmează să-i 
corespundă câte un mandat până când sunt epuizate 
toate mandatele care sunt de distribuit.7 

Candidaţilor care au obţinut 7% din voturile 
preferenţiale ale electoratului, indiferent de poziţia de 
pe listă, li se atribuie un mandat. 

Incompatibilităţi – Pe lângă incompatibilităţile 
instituite de cele două acte transpuse în mod 
obligatoriu, mandatul de parlamentar european este 
incompatibil cu funcţiile de ministru, magistrat al 
Curţii Constituţionale sau al unui Tribunal 
administrativ, preşedinte sau vicepreşedinte al Curţii 
de Conturi, instituţia Ombudsman-ului, director de 
societăţi în comandită pe acţiuni sau de societăţi 
bancare, comerciale, industriale sau de transport 
private, de case de credit şi de asigurări reciproce. 
                                                 
7 Centrul de Resurse pentru Democraţie al Asociaţiei 
Pro Democraţia, 25+2 Sisteme electorale, Bucureşti, 
2006, p. 43 
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Campania electorală – Data oficială de 
începere a campaniei nu este prevăzută în lege. 
Accesul la media este nelimitat; partidelor deja 
reprezentate în Parlamentul European li se acordă în 
mod gratuit anumiţi timpi de antenă la posturile de 
radio şi televiziune, în schimb la posturile private 
timpii de antenă se pot obţine contra cost. O parte din 
cheltuielile de campanie se rambursează partidelor 
politice, în funcţie de rezultatele obţinute la alegeri. 
Sondajele de opinie sunt permise până în ziua 
precedentă datei alegerilor. 

Rata de participare a electoratului8 –  a fost 
42,43%, la un număr de 6.049.129 alegători, la 
alegerile din 2004; la alegerile din 1999  s-a înregistrat  
un procent de 49%. 

 
BELGIA 
Reglementare juridică 
- Legea din 23 martie 1989 privind alegerile 

pentru Parlamentul European, cu modificările 
ulterioare; 

- Legea din 19 mai 1994 privind limitarea şi 
controlul cheltuielilor electorale angajate la alegerile 
pentru Parlamentul European; 

- Legea din 11 martie 2003 pentru  asigurarea 
prezenţei egale a bărbaţilor şi femeilor pe listele de 
candidaţi la alegerile pentru Parlamentul European 

Număr de mandate - 24 de mandate, la 
alegerile europene din 2004 

Circumscripţii electorale – alegerile sunt 
organizate în 4 circumscripţii electorale – regiunile 
flamandă, valonă, germanofonă, Bruxelles - în cadrul 
a trei colegii electorale (flamand, francez şi german). 

Dreptul de a alege şi a fi ales - Au drept de 
vot: 

- cetăţenii belgieni care au împlinit vârsta de 18 
ani şi sunt înscrişi în registrele de evidenţă a 
populaţiei ale localităţilor de domiciliu şi au drepturi 
electorale depline,  

- cetăţenii Uniunii cu reşedinţa în Belgia care 
îndeplinesc aceleaşi condiţii şi care solicită, în 
condiţiile legii, înscrierea pe listele electorale; 

- cetăţenii belgieni cu reşedinţa în străinătate 
care au împlinit vârsta de 18 ani, au drepturi electorale 
depline şi şi-au manifestat dorinţa de a vota în ţara de 
origine. 

Sunt permise votul prin procură şi votul prin 
corespondenţă; acest din urmă vot poate fi utilizat 
numai de către cetăţenii belgieni cu reşedinţa într-un 
alt stat membru. Sancţiunea pentru votul dublu este 
închisoare de la 8 la 15 zile şi/sau amendă de la 26 la 
200 euro. 

                                                 
8 Datele privind rata de participare a electoratului la 
alegerile din 1999 şi 2004 au fost preluate de pe site-ul 
ww.europarl.europa.eu/registre/presse/avant_premiere
_briefing/2004 

La alegeri poate candida orice cetăţean belgian 
care a împlinit vârsta de 21 de ani, este înscris pe 
listele electorale şi aparţine colegiului electoral pe 
care îl reprezintă. Cetăţeanul Uniunii cu reşedinţa în 
Belgia care doreşte să candideze trebuie să 
îndeplinească aceleaşi condiţii şi să depună declaraţia 
oficială conform Directivei 93/109/CE. Sancţiunea 
pentru depunerea unei declaraţii false este aceeaşi ca 
şi pentru votul dublu. 

Listele de candidaţi – se depun cu 57-58 zile 
înainte de data desfăşurării alegerilor. Partidele 
politice pot prezenta liste de candidaţi susţinute de 5 
parlamentari belgieni din cadrul aceluiaşi colegiu 
(grup lingvistic) sau de semnăturile a 5000 de 
alegători circumscripţia flamandă/valonă/regiunea 
Bruxelles. Pentru circumscripţia germanofonă sunt 
necesare 200 de semnături.  

Prezenţa egală a bărbaţilor şi femeilor pe liste 
este asigurată începând cu anul 2003 de lege astfel : 
primii trei candidaţi titulari, precum şi primii trei 
supleanţi din fiecare listă, nu pot fi de acelaşi sex. O 
altă regulă ar fi aceea privind ordinea candidaţilor pe 
listă – distanţa între numărul candidaţilor 
titulari/supleanţi aparţinând fiecărui sex nu trebuie să 
fie mai mare de 1. 

Modul de scrutin – reprezentare proporţională 
cu vot preferenţial; atribuirea mandatelor se face prin 
metoda d’Hondt. 

Incompatibilităţi – mandatul de parlamentar 
european este incompatibil cu calitatea de membru al 
unui executiv federal sau regional, cu mandatul de 
primar, consilier comunal sau cu funcţia de preşedinte 
al unui centru public de asistenţă socială dintr-o 
comună cu peste 50.000 locuitori. 

Campania electorală – începe cu 40 de zile 
înainte de data desfăşurării alegerilor europene, 
plafonul cheltuielilor electorale care pot fi efectuate de 
fiecare partid a fost stabilit la suma de 1.000.000 euro. 
Accesul la posturile naţionale de radio şi televiziune, 
precum şi durata spaţiului alocat propagandei 
electorale se asigură proporţional cu mărimea şi 
importanţa fiecărui partid politic. Referitor la 
sondajele de opinie, nu sunt prevăzute restricţii 
referitoare la efectuarea acestora. 

Rata de participare a electoratului – la 
alegerile europene din 2004, a fost de 90,81%  la un 
număr de 7.552.240 alegători . În 1999, s-a înregistrat 
un procent de 91%. 

 
DANEMARCA 
Reglementare juridică 
- Legea nr. 157 din 1994 privind alegerile 

reprezentanţilor danezi în Parlamentul European, cu 
modificările ulterioare. 

Număr de mandate – 14 mandate, la alegerile 
din 2004. 
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Circumscripţii electorale – unică 
circumscripţie constituită din teritoriul naţional. 
Populaţia din Faeroe şi Groenlanda formează, fiecare, 
câte o circumscripţie care alege un reprezentant. 

Dreptul de a alege şi a fi ales – Orice persoană 
care a împlinit vârsta de 18 ani şi este înscrisă în 
registrul de evidenţă a populaţiei are dreptul de a vota 
la alegerile pentru Parlamentul European. 

Pentru a participa la alegerile europene, cu 6 
săptămâni înainte de data desfăşurării alegerilor, 
cetăţenii Uniunii Europene cu reşedinţa în Danemarca 
pot depune la primăria localităţii de reşedinţă o cerere 
de înscriere pe lista electorală. 

Votul prin corespondenţă este admis, în 
condiţiile prevăzute de lege, cetăţenilor danezi cu 
reşedinţa în alte state membre ale U.E.; aceştia mai 
pot vota însă şi la reprezentanţele consulare daneze 
din statele respective. 

Condiţiile privind eligibilitatea sunt identice cu 
cele prevăzute pentru dreptul de a alege. Sancţiunea 
pentru votul dublu este amenda, iar pentru declaraţie 
falsă amenda sau închisoare de maximum 4 luni. 

Listele de candidaţi – se depun cu cel puţin 4 
săptămâni înainte de data desfăşurării alegerilor. Pot 
prezenta liste de candidaţi partidele care au cel puţin un 
reprezentant în Parlament şi/sau în Parlamentul 
European. Aceste liste trebuie susţinute de un număr de 
alegători care să reprezinte cel puţin 2% din numărul 
total al voturilor valabil exprimate la alegerile 
precedente. O altă condiţie ar fi aceea că o listă nu 
poate conţine mai mult de 20 de poziţii, ordinea 
înscrierii pe listă fiind stabilită de către partide. 

Modul de scrutin – reprezentare proporţională 
cu vot preferenţial, metoda d’Hondt este folosită 
pentru atribuirea mandatelor, fiind declaraţi aleşi 
candidaţii care au obţinut cel mai mare număr de 
voturi. În cazul circumscripţiilor Faeroe şi Groenlanda 
(uninominale), candidaţii cu cele mai multe voturi de 
pe listele individuale sunt aleşi. Nu există un prag 
electoral minim. 

Incompatibilităţi – sunt cele prevăzute de cele 
două acte transpuse. 

Campania electorală – Timpii de antenă se 
asigură prin realizarea de acorduri între partidele 
politice şi posturile radio şi TV. Statul nu 
subvenţionează cheltuielile de campanie şi nu sunt 
restricţii  în privinţa efectuării sondajelor de opinie. 

Rata de participare a electoratului – la 
alegerile din 2004 a fost de 47,9% faţă de 50,4% la 
cele din 1999 la un număr de alegători de 4.012.663 
alegători. 

 
FRANŢA 
Reglementare juridică  
- Legea nr. 729/1977 privind alegerea 

reprezentanţilor în Adunarea Comunităţilor Europene, 
cu modificările ulterioare; 

- Legea nr. 295/2000 privind limitarea 
cumulului de mandate electorale şi funcţii elective, 
precum şi reglementarea condiţiilor de exercitare a 
acestora; 

- Codul electoral – 1964. 
Număr de mandate – 78 de mandate, la 

alegerile din 2004. 
Circumscripţii electorale – la alegerile din 

2004 au fost constituite 8 circumscripţii electorale 
stabilite pe criterii regionale : Nord-Vest, Est, Vest, 
Sud-Vest, Sud-Est, Loara-Masivul Central, Ile-de 
France şi una pentru teritoriile de peste mări. La 
alegerile din 1999, teritoriul naţional a constituit  
circumscripţie unică. 

Dreptul de a alege şi a fi ales – Au drept de 
vot cetăţenii francezi care au împlinit vârsta de 18 ani, 
care au drepturi civile şi politice depline şi care nu se 
află în nici una din incompatibilităţile prevăzute de 
lege. 

Cetăţenii Uniunii cu domiciliul pe teritoriul 
francez pot participa la alegerile europene dacă 
solicită înscrierea pe lista electorală complementară 
din localitatea de reşedinţă. Cetăţenii francezi cu 
reşedinţa în străinătate pot vota personal sau prin 
procură. 

Pot candida cetăţenii francezi care au împlinit 
vârsta de 23 de ani; pentru cetăţenii Uniunii cu 
reşedinţa în Franţa, condiţiile prevăzute sunt 
următoarele: 23 de ani împliniţi, capacitate electorală 
în ţara de origine, domiciliul/reşedinţa în Franţa, 
îndeplinirea condiţiilor legale prevăzute pentru dreptul 
de a vota. 

Votul dublu se pedepseşte cu  închisoare de la 6 
luni la 2 ani şi amendă de 15.000 de euro, iar pentru 
declaraţie falsă este închisoare de  1 an şi amendă 
15.000 de euro. 

Listele de candidaţi – Prezentarea listelor de 
candidaţi ale partidelor politice se face cu 16 zile 
înainte de data desfăşurării alegerilor. Listele se depun 
împreună cu declaraţii colective conţinând datele 
(nume, prenume, data şi locul naşterii, domiciliu, 
profesie şi naţionalitate) şi semnăturile tuturor 
candidaţilor înscrişi.  

Numărul candidaţilor înscrişi pe liste trebuie să 
reprezinte dublul numărului de mandate alocate 
fiecăreia din cele 8 circumscripţii. De remarcat că 
listele sunt alcătuite alternativ din candidaţi aparţinând 
ambelor sexe. 

Modul de scrutin – reprezentare proporţională 
cu vot pe liste blocate, atribuirea mandatelor   
facându-se prin metoda d’Hondt. Alegătorii au un 
singur vot la dispoziţie pe care îl pot acorda unei liste. 
Listele partidelor care nu au reuşit să obţină 5% din 
voturile exprimate sunt excluse. 

Incompatibilităţi – în afara celor impuse de 
actele transpuse, mandatul de reprezentant în 
Parlamentul European este, conform Legii nr. 
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295/2000 privind limitarea cumulului de mandate 
electorale şi funcţii elective, precum şi reglementarea 
condiţiilor de exercitare a acestora, incompatibil cu 
funcţiile de membru al Comisiei Europene, membru 
al Comitetului Director al Băncii Centrale Europene 
sau membru în Consiliul pentru Politică Monetară al 
Băncii Franceze, funcţia de judecător în cadrul 
Tribunalelor de Comerţ. 

Campania electorală – la alegerile europene 
din 2004 a început cu două săptămâni înainte de data 
desfăşurării alegerilor. Partidelor şi grupărilor politice 
reprezentate în Adunarea Naţională sau în Senat de 
grupuri parlamentare li se alocă un timp de antenă cu 
o durată de 2 ore – durată repartizată în mod egal între 
acestea. Partidelor şi grupărilor politice cu liste de 
candidaţi în cel puţin 5 circumscripţii, li se alocă un 
timp de antenă cu o durată de 1 oră – repartizată în 
mod egal între acestea. Plafonul cheltuielilor 
electorale/listă de candidaţi este de 1.150.000 euro. 
Prin derogare de la prevederile Codului Electoral, 
partidelor cu liste de candidaţi care au obţinut cel 
puţin 3% din numărul voturilor valabil exprimate, li se 
rambursează o sumă forfetară egală cu jumătate din 
plafonul cheltuielilor electorale prevăzut de lege. 

Sondajele de opinie nu sunt permise în 
săptămâna care precede data de desfăşurare a 
alegerilor. 

Rata de participare a electoratului – la 
alegerile din 2004, a fost de 42,7% (46,8% în 1999), 
la un număr de 41.518.582 alegători. 

 
GERMANIA 
Reglementare juridică 
- Legea privind alegerile europene din 1994, cu 

modificările ulterioare 
Număr de mandate – la alegerile din 2004, 

Germaniei i-au revenit 99 de mandate. 
Circumscripţii electorale – teritoriul naţional 

constituie circumscripţie unică. 
Dreptul de a alege şi a fi ales - Au drept de vot 

cetăţenii germani care au împlinit vârsta de 18 ani, au 
reşedinţa în Germania sau în alt stat membru (cu cel 
puţin 3 luni înainte de data alegerilor) şi nu şi-au 
pierdut drepturile civile. 

Mai au drept de vot, de asemenea, 
militarii/oficialii germani cu misiuni în străinătate, 
cetăţenii germani cu reşedinţa într-un stat membru al 
Consiliului Europei, care au părăsit ţara după 23 mai 
1949 şi care, înainte de a pleca din ţară, au locuit pe 
teritoriul german cel puţin 3 luni, cetăţenii germani cu 
reşedinţa în orice ţară de pe glob, care, înainte de a 
pleca din Germania, au locuit cel puţin 3 luni pe 
teritoriul ţării şi au părăsit teritoriul de cel mult 25 de 
ani. 

Au drept de vot, de asemenea, cetăţenii Uniunii 
cu reşedinţa în Germania care nu votează în ţara de 
origine. Pentru a-şi putea exercita dreptul de vot, 

aceştia trebuie să solicite înscrierea pe listele 
electorale, în condiţiile prevăzute de lege. 

Votul prin corespondenţă este permis, în 
schimb votul prin procură sau în cadrul ambasadelor 
Germaniei este interzis. 

Pot candida cetăţenii Germaniei/ Uniunii cu 
reşedinţa în Germania care deţin cetăţenia 
germană/comunitară de cel puţin 1 an şi vârsta de 
minimum 18 ani. Candidaţii resortisanţi germani nu 
pot fi propuşi decât de către partide sau organizaţii 
politice, candidaturile individuale nefiind permise.  

Votul dublu şi declaraţia falsă se sancţionează 
cu amendă sau închisoare de maximum 3 ani. 

Listele de candidaţi – Pot prezenta liste de 
candidaţi, atât la nivel federal cât şi de land, partidele 
sau asociaţiile politice care au obţinut cel puţin 5 
mandate în Bundestag/Dieta landului sau care au 
obţinut 4000 de semnături pentru o listă federală 
/2000 semnături pentru o listă la nivel de land. 

Listele federale se depun cu 68 de zile înainte 
de data desfăşurării alegerilor, iar listele de land cu 66 
de zile înainte de aceeaşi dată. 

Modul de scrutin – reprezentare proporţională 
fără vot preferenţial; mandatele se distribuie conform 
metodei Hare-Niemeyer (pentru fiecare listă, 
mandatele atribuite candidaţilor în funcţie de ordinea 
în care aceştia se află pe lista respectivă), fiind excluse 
listele care nu au obţinut cel puţin 5% din voturile 
exprimate. 

Incompatibilităţi – mandatul de parlamentar 
european este incompatibil cu funcţiile de judecător la 
Curtea Constituţională Federală, secretar de stat 
parlamentar, comisar parlamentar pentru forţele 
armate, comisar federal pentru protecţia datelor, 
membru al Guvernului de Land cu o funcţie asimilată 
celei de secretar de stat parlamentar exercitată într-un 
alt stat membru. 

Campania electorală – Nu este prevăzută o 
dată oficială pentru începerea campaniei electorale; 
accesul la radio şi televiziune se asigură prin alocarea 
gratuită de timpi de antenă, dar partidele îşi pot 
asigura publicitate şi contra cost  la posturile private 
de radio şi televiziune.  

Durata spaţiului gratuit  depinde, însă,  de 
rezultatele obţinute la precedentele alegeri. Sondajele 
de opinie sunt permise până în preziua alegerilor. 

Rata de participare a electoratului – la 
alegerile europene din 2004, a fost de 43% (45,2% în 
1999), la un număr de 61.682.394 alegători. 

 
ITALIA 
Reglementare juridică  
- Legea nr. 18 din 24 ianuarie 1979, cu 

modificările ulterioare; 
- Decretul nr. 128 din 21 februarie 1994 

referitor la dreptul cetăţenilor Uniunii Europene de a 
alege şi a fi ales. 
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Număr de mandate – la alegerile din 2004, 
Italia a dispus de 78 de mandate. 

Circumscripţii electorale – Teritoriul naţional 
este împărţit în 5 circumscripţii electorale, constituite 
pe regiuni : Nord-Vest, Nord-Est, Centru, Sud, Insule. 

Dreptul de a alege şi de a fi ales - Au drept de 
vot cetăţenii Italiei care au împlinit 18 ani şi sunt 
înscrişi pe listele electorale, dar şi cetăţenii Uniunii cu 
reşedinţa în Italia care au împlinit 18 ani, au capacitate 
electorală deplină în ţara de origine şi s-au înscris, în 
condiţiile prevăzute de lege, pe listele electorale 
complementare din localitatea de reşedinţă.  

Cetăţenii italieni cu reşedinţa într-un stat 
membru U.E. pot vota la consulatul Italiei din statul 
respectiv, însă cetăţenii italieni cu reşedinţa într-un 
stat care nu este membru al Uniunii îşi pot exercita 
dreptul de vot numai în Italia. 

Are dreptul de a candida orice cetăţean italian 
care a împlinit vârsta de 25 de ani, precum şi orice 
cetăţean al Uniunii cu reşedinţa în Italia care a 
împlinit aceeaşi vârstă şi este eligibil în ţara de 
origine. 

Votul dublu şi declaraţia falsă se sancţionează 
cu închisoare de la 1 la 3 ani şi amendă între 100.000 
şi 500.000 lire. 

Listele de candidaţi – se prezintă de către 
partidele şi organizaţiile politice care :  

- au grupuri parlamentare în cadrul Camerei 
Deputaţilor sau Senatului sau 

- au cel puţin un reprezentant în una din cele 
două Camere ale Parlamentului sau 

- au obţinut cel puţin un mandat la precedentele 
alegeri europene. 

Listele de candidaţi se depun, cel mai târziu, cu 
39 de zile înainte de data desfăşurării alegerilor. 

Candidaturile individuale trebuie susţinute de 
minimum 30.000 de semnături. 

Modul de scrutin – reprezentare proporţională 
cu scrutin de listă şi voturi preferenţiale. Repartizarea 
mandatelor se realizează conform metodei câturilor 
integrale şi a celor mai mari resturi. Aceasta înseamnă 
că voturile sunt numărate şi locurile alocate la nivel 
naţional, unde este stabilită o cotă ce determină de 
câte voturi este nevoie pentru a obţine un loc. Dacă 
într-un district electoral, o listă obţine un număr 
insuficient de voturi pentru a atinge cota respectivă, 
voturile obţinute de lista respectivă sunt transferate 
către un district în care lista respectivului partid a 
obţinut majoritatea relativă a voturilor. În acest mod, 
toate partidele beneficiază de o redistribuire a 
voturilor la nivel naţional. De mandatele alocate 
fiecărui partid politic beneficiază candidaţii care obţin 
cel mai mare număr din voturile preferenţiale 
exprimate, în ordinea descrescătoare acestora. 

Incompatibilităţi – în afara celor comune, 
mandatul de parlamentar european este incompatibil 
cu mandatele elective locale. 

Campania electorală – începe cu 30 de zile 
înainte de data desfăşurării alegerilor. Referitor la 
organizarea sondajelor de opinie, nu sunt prevăzute 
restricţii. 

Rata de participare a electoratului – la 
alegerile europene din 2004, a fost de 73,1% (70,8% 
în 1999), la un număr de 49.845.299  alegători.  

 
OLANDA 
Reglementare juridică 
- Legea din 28 ianuarie 1993 privind alegerile 

în Parlamentul European; 
- Legea electorală din 28 septembrie 1989, cu 

modificările ulterioare. 
Număr de mandate – la alegerile din 2004, 

Olandei i-au fost alocate 27 de mandate. 
Circumscripţii electorale – circumscripţie 

unică constituită din  teritoriul naţional. 
Dreptul de a alege şi de a fi ales - Au drept de 

vot cetăţenii olandezi care au împlinit vârsta de 18 ani 
şi au capacitate electorală deplină.  

Cetăţenii olandezi cu reşedinţa în alt stat 
membru, care nu participă la alegerile europene 
organizate în ţara de reşedinţă, îşi pot exercita acest 
drept în Olanda. Aceştia pot vota personal, prin 
procură, dar şi prin corespondenţă. 

Cetăţenii europeni cu reşedinţa în Olanda, care 
au împlinit 18 ani, îşi pot exercita dreptul de vot 
numai dacă solicită înscrierea, în condiţiile legii, în 
registrul de evidenţă a populaţiei din localităţile de 
reşedinţă. 

Cetăţenii olandezi sunt eligibili dacă au împlinit 
18 ani şi îndeplinesc condiţiile prevăzute pentru 
exercitarea dreptului de vot. Cetăţenii Uniunii 
Europene cu reşedinţa în Olanda pot candida dacă 
îndeplinesc condiţiile prevăzute pentru acordarea 
dreptului de vot, precum şi condiţiile privind 
eligibilitatea prevăzute în statul membru de origine. 

Votul dublu este sancţionat cu închisoare de 
maximum 1 lună sau amendă, în timp ce declaraţia 
falsă este sancţionată cu închisoare de maximum 6 ani 
sau amendă. 

Listele de candidaţi – se depun cu 43 de zile 
înainte de data desfăşurării alegerilor. Fiecare listă 
poate include între 30 şi 80 de nume de candidaţi în 
funcţie de numărul mandatelor deţinute de partidele 
politice în Parlamentul European. Partidul care nu are 
reprezentanţi în Parlamentul European şi care depune 
o listă de candidaţi, trebuie să depună şi o cauţiune de 
11.250 euro. Această sumă se rambursează numai 
dacă partidul respectiv obţine mai mult de  75% din 
coeficientul electoral. 

Modul de scrutin – reprezentare proporţională 
cu vot preferenţial; atribuirea mandatelor se face 
conform metodei d’Hondt. 

Incompatibilităţi – sunt cele prevăzute în cele 
două acte comunitare dar şi în Legea referitoare la 
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incompatibilităţile pentru parlamentarii olandezi din 
13 decembrie 1978. 

Campania electorală – nu sunt prevăzute 
reguli speciale privind campania electorală pentru 
alegerile europene şi nici o dată oficială de începere a 
campaniei. Referitor la accesul la radio şi televiziune, 
timpii de antenă sunt repartizaţi de către Guvern. În 
ceea ce priveşte efectuarea sondajelor de opinie, nu 
sunt restricţii în acest sens. 

Rata de participare a electoratului – la 
alegerile din 2004, a fost de 39,3% (29,9% în 1999) la 
un număr de alegători de 12.168.878. 

 
REGATUL UNIT AL MARII BRITANII ŞI 

IRLANDEI DE NORD 
Reglementare juridică  
- Legea din 5 mai 1978 privind alegerile în 

Adunarea Europeană, cu modificările ulterioare; 
- Legea din 2003 privind reprezentarea în 

Parlamentul European; 
- Decretul-Lege din 2003 privind alegerile 

locale şi alegerile parlamentare europene. 
Număr de mandate – la alegerile din 2004, 

Marea Britanie a dispus de 78 de mandate. 
Circumscripţii electorale – 12 circumscripţii 

electorale : 9 în Anglia, 1 în Scoţia, 1 în Ţara Galilor 
şi 1 în Irlanda de Nord. 

Dreptul de a alege şi de a fi ales - Drept de vot 
au cetăţenii britanici care au împlinit vârsta de 18 ani, 
au reşedinţa pe teritoriul Marii Britanii şi sunt înscrişi 
în registrele de alegători ale regiunilor electorale de 
care aparţin. 

De asemenea, au drept de vot cetăţenii Uniunii 
Europene care au împlinit vârsta de 18 ani, au 
reşedinţa pe teritoriul Marii Britanii şi care solicită, în 
condiţiile legii, înscrierea în registrele electorale. 

Cetăţenii Uniunii Europene cu reşedinţa în 
Irlanda de Nord au dreptul de a vota cu condiţia de a 
domicilia pe acest teritoriu în ultimele trei luni  care 
precedă data înscrierii pe listele electorale. 

Membrii Camerei Lorzilor pot vota la alegerile 
europene, spre deosebire de alegerile naţionale. Au 
drept de vot, de asemenea, cetăţenii britanici – 
funcţionari sau angajaţi în cadrul forţelor armate 
îndeplinind diverse misiuni – cu reşedinţa în 
străinătate şi cetăţenii britanici care au părăsit 
teritoriul ţării de cel mult 5 ani. Cetăţenii britanici care 
au părăsit teritoriul Marii Britanii cu mai puţin de 20 
de ani în urmă pot vota prin procură. 

Pot candida cetăţenii britanici şi cetăţenii 
Uniunii cu reşedinţa în Marea Britanie care au 
împlinit vârsta de 21 de ani şi care îndeplinesc 
condiţiile prevăzute pentru acordarea dreptului de vot. 
Pot candida de asemenea şi membrii Camerei Lorzilor 
şi membrii clerului. Calitatea de membru al 
Parlamentului European este incompatibilă cu funcţia 

de judecător sau controlor/auditor general, angajat al 
forţelor armate pe bază de contract. 

Listele de candidaţi – se prezintă de către 
partidele politice înregistrate cu 4 săptămâni înainte de 
data desfăşurării alegerilor. Candidaţii individuali 
trebuie să fie susţinuţi de 30 de alegători. Pentru 
fiecare listă de candidaţi prezentată de un partid 
înregistrat şi pentru fiecare candidat individual se 
depune o cauţiune rambursabilă de 5.000 de lire. 

Modul de scrutin – Legea prevede pentru 
Anglia, Scoţia şi Ţara Galilor sistemul de listă 
regională cu reprezentare proporţională. Aceasta 
înseamnă că alegătorul poate vota fie lista de candidaţi 
a unui partid înregistrat, fie un candidat individual, 
votul preferenţial nefiind permis.  

În Irlanda de Nord, s-a menţinut scrutinul 
uninominal preferenţial cu transfer de voturi, sistem 
ce se aseamănă cu cel al reprezentării proporţionale, 
care se bazează, însă, pe principiul candidaturilor 
individuale. 

Incompatibilităţi – Nu pot candida cei care 
deţin funcţii publice importante, cetăţenii condamnaţi 
pentru comiterea unor infracţiuni electorale. 

Campania electorală – Cheltuielile pentru 
organizarea campaniei sunt limitate la 10.000 de lire 
sterline; se asigură accesul la media, durata spaţiului 
de antenă alocat fiind proporţională cu mărimea şi 
importanţa partidului. Referitor la sondajele de opinie, 
acestea nu sunt restricţionate. 

Rata de participare a electoratului – la 
alegerile din 2004, a fost de 38,9% (24% în 1999), la 
un număr de 45.309.760 alegători. 

 
SPANIA 
Reglementare juridică 
- Legea organică nr. 5 din 1985 privind regimul 

electoral general, cu modificările ulterioare. 
Numărul de mandate - La alegerile din 2004, 

Spania a dispus de 54 de mandate. 
Circumscripţii electorale – Teritoriul naţional 

constituie  circumscripţie unică. 
Dreptul de a alege şi de a fi ales - Dispun de 

acest drept cetăţenii spanioli şi cetăţenii Uniunii 
Europene cu reşedinţa în Spania, care au împlinit 18 
ani şi au capacitate electorală deplină. 

Pentru a putea participa sau candida la alegerile 
pentru Parlamentul European, resortisanţii comunitari 
cu reşedinţa în Spania trebuie să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de lege şi anume: solicitarea 
înscrierii pe listele electorale, depunerea declaraţiilor 
şi a documentelor necesare. 

Cetăţenii spanioli cu reşedinţa în străinătate pot 
vota doar prin corespondenţă, votul prin procură 
nefiind permis. 

Votul dublu este sancţionat cu închisoare de 6 
luni, pierderea drepturilor civile şi amendă. 
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Listele de candidaţi – Termenul de depunere a 
candidaturilor se stabileşte în momentul publicării 
decretului de convocare a alegerilor europene (între 
15-20 de zile). 

Partidele, coaliţiile şi grupurile de alegători pot 
prezenta liste de candidaţi dacă se bucură de sprijinul 
(concretizat în semnături) a 50 de parlamentari sau a 
unui număr de 15.000 de alegători. 

Modul de scrutin – reprezentare proporţională 
fără vot preferenţial (scrutin de listă blocată, 
alegătorul trebuie să voteze una din listele de 
candidaţi de pe buletinul de vot, fără a putea interveni 
în determinarea ordinii candidaţilor); atribuirea 
mandatelor se face prin metoda d’Hondt. Nu există 
prag electoral. 

Incompatibilităţi – în afara celor prevăzute de 
cele două acte comunitare transpuse şi de legea 
internă privind regimul electoral general, mandatul de 
deputat european este incompatibil cu mandatul în 
Adunarea Legislativă a unei comunităţi autonome. 

Campania electorală – începe cu 38 de zile 
înainte de data alegerilor şi durează 15 zile. Partidelor 
politice care sunt reprezentate în parlamentul naţional 
sau Parlamentul European li se alocă gratuit timpi de 
antenă, proporţional cu numărul voturilor obţinute la 
alegerile precedente. 

Cheltuielile efectuate de partide, federaţii sau 
coaliţii în timpul campaniei electorale sunt 
subvenţionate de către stat până la suma limită de 
18.030 euro/mandat şi 0,60 euro/vot obţinut. Plafonul 
cheltuielilor electorale se obţine înmulţind suma de 
0,12 euro cu numărul alegătorilor din circumscripţia 
în care partidul a prezentat candidaţi. 

Rata de participare a electoratului – la 
alegerile din 2004, a fost de 45,1% (64,4% în 1999), 
la un număr de 34.706.044 alegători. 

 
4. Consideraţii generale asupra Legii nr. 

33/20079 privind organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru Parlamentul European, 
modificată şi completată prin Ordonanţa de 
urgenţă nr.1/2007 

 
Potrivit prevederilor art.24 alin.(2) din Actul 

privind condiţiile de aderare cuprins în Tratatul de 
aderare a Bulgariei şi României la Uniunea 
Europeană ratificat prin Legea nr. 157 din 24 mai 
2005, România s-a obligat să organizeze alegeri 
pentru Parlamentul European înainte de 31 
decembrie 2007. Astfel, pentru realizarea acestui 
obiectiv a fost necesară crearea cadrului legislativ 
necesar pentru desemnarea reprezentanţilor 
României la Parlamentul European prin adoptarea 
unei legi care să implice atât cetăţenii români, cât şi 
                                                 
9 Publicată în Monitorul  Oficial, Partea I,  nr. 28 din16 
ianuarie 2007 

cetăţenii statelor membre ale Uniunii Europene care 
au reşedinţa sau domiciliul în România. 

Această lege are ca obiect de reglementare  
crearea cadrului juridic general pentru organizarea şi 
desfăşurarea alegerii reprezentanţilor României în 
Parlamentul European, în condiţiile Tratatului de 
Aderare a României la Uniunea Europeană. Prin 
conţinutul său, legea se încadrează în categoria 
legilor organice, potrivit art.73 alin.(1) lit. a) din 
Constituţia României, republicată. 

Din punct de vedere al dreptului comunitar, 
Legea nr.33/2007 cade sub incidenţa reglementărilor 
statuate la nivelul Uniunii Europene, subsumate 
conceptului de cetăţenie europeană, în segmentul 
legislativ – Europa cetăţenilor, sectorul – Dispoziţii 
instituţionale – Parlamentul European. 

La elaborarea legii privind organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European, 
pe lângă cerinţele impuse de acquis-ul comunitar, 
respectiv de art.19 alin.2 din Tratatul de instituire a 
Comunităţii Europene, Directiva Consiliului 
nr.93/109/CE din 6 decembrie 1993 care stabileşte 
condiţiile de exercitare a dreptului de vot şi de a 
candida în alegerile pentru Parlamentul European de 
către cetăţenii Uniunii Europene care au reşedinţa 
într-un stat membru fără a fi cetăţeni ai acestuia şi 
Actul din 1976 privind alegerea membrilor 
Parlamentului European prin vot universal direct, s-a 
ţinut seama şi de dispoziţiile cuprinse în Tratatul de 
aderare a Bulgariei şi României la Uniunea 
Europeană, dispoziţiile art.38 din Constituţia 
României, republicată, precum şi de prevederile 
Legii nr. 373/2004 pentru alegerea Camerei 
Deputaţilor şi a Senatului, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Încercăm în cele ce urmează să analizăm 
succint aspectele teoretice şi practice pe care le ridică 
Legea nr.33/2007, modificată şi completată prin 
Ordonanţa de urgenţă nr.1/200710 privind unele 
măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor 
pentru Parlamentul European. 

Legea privind organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru Parlamentul European este 
structurată în patru capitole, astfel : 

În vederea asigurării unui limbaj comun cu cel 
folosit în documentele negociate în relaţia cu 
Uniunea Europeană, precum şi în legislaţia 
comunitară, în Capitolul I - Dispoziţii generale este 
prezentat domeniul de reglementare al legii şi sunt 
definite noţiunile cu care se operează în cuprinsul 
actului normativ. 

În art.1 alin.(2) se precizează că „membrii din 
România în Parlamentul European sunt aleşi prin vot 
universal, egal, direct, secret şi liber exprimat”. 
                                                 
10 Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 97/8 febr. 2007 
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Pentru evitarea unor eventuale confuzii s-au definit 
noţiuni ca „statul membru de origine”, „alegător 
comunitar”, „alegător resortisant”, „persoană 
eligibilă comunitar”, „zi de referinţă”.  

Se specifică în art. 1 alin.(3) că „mandatul 
membrilor din România în Parlamentul European 
este de 5 ani” menţionându-se însă la art. 26 alin.(2) 
că mandatul europarlamentarilor atribuit în baza 
primelor alegeri organizate ia sfârşit la încheierea 
legislaturii 2004-2009 a Parlamentului European. 

Tipul de scrutin instituit de lege este cel pe 
bază de scrutin de listă, potrivit principiului 
reprezentării proporţionale şi pe bază de 
candidaturi independente. Teritoriul României se 
constituie într-o singură circumscripţie electorală.  

Cetăţenii români care au vârsta de 18 ani, 
împliniţi până în ziua de referinţă inclusiv, au 
dreptul de a alege membri din România în 
Parlamentul European. Nu au drept de vot debilii şi 
alienaţii mintal puşi sub interdicţie şi persoanele 
care, în ziua alegerilor inclusiv, sunt condamnate 
prin hotărâre judecătorească definitivă la pierderea 
drepturilor electorale. Aceste dispoziţii se aplică şi 
cetăţenilor români care au domiciliul sau reşedinţa în 
străinătate. 

Cetăţenii români (cu domiciliul în România 
sau în străinătate) care au drept de vot şi au împlinit, 
până în ziua de referinţă inclusiv, vârsta de 23 de ani, 
au dreptul de a fi aleşi în Parlamentul European. 

Art. 5 alin.(9) dispune că cetăţenii statelor 
membre ale Uniunii Europene au drept de vot şi de a 
fi aleşi ca membri din România în Parlamentul 
European, în aceleaşi condiţii ca şi cetăţenii români, 
sub rezerva îndeplinirii cerinţelor prezentei legi. 

Referitor la incompatibilităţi, legea 
nominalizează următoarele categorii de funcţii ca 
fiind incompatibile cu statutul de membru în 
Parlamentul European: judecătorii Curţii 
Constituţionale, avocaţii poporului, magistraţii, 
membrii activi ai armatei, poliţiştii şi alte categorii 
de funcţionari publici, inclusiv cei cu statut special, 
stabilite prin lege organică. De asemenea, legea  
prevede că nu pot fi aleşi ca membri ai Parlamentului 
European persoanele eligibile comunitar care fac 
parte din categorii similare celor de mai sus în statele 
ai căror cetăţeni sunt. 

Pentru a respecta prevederile referitoare la 
incompatibilităţi, prevăzute de Actul din 1976 
privind alegerea membrilor Parlamentului European 
prin vot universal direct, Legea nr.33/2007 instituie 
ca incompatibilă calitatea de membru al 
Parlamentului European cu cea de deputat sau 
senator în Parlamentul României, de membru al 
Guvernului României, cu funcţiile prevăzute la art. 
81 şi 82 din Cartea I, Titlul IV, Capitolul III, 
Secţiunea a 2-a din Legea nr. 161/2003 privind unele 
măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul 
de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu 
modificările şi completările ulterioare, sau cu funcţii 
echivalente din statele membre ale Uniunii 
Europene.  

În termen de 30 de zile de la data validării 
rezultatului alegerilor  pentru Parlamentul European, 
persoanele care se află într-una dintre situaţiile de 
incompatibilitate trebuie să opteze între mandatul de 
parlamentar european şi funcţia care generează 
incompatibilitatea, demisionând din una din aceste 
funcţii. 

Ziua de referinţă (ziua alegerilor) se 
stabileşte şi se aduce la cunoştinţă publică de către 
Guvern, prin hotărâre, cu cel puţin 90 de zile 
înainte. Această dată este stabilită în cadrul unei 
perioade hotărâte în acest scop de Consiliul Uniunii 
Europene. Astfel, prin Hotărârea Guvernului 
nr.76/2007 din 24 ianuarie 2007 s-a stabilit, ca dată 
de referinţă pentru organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor membrilor din România în Parlamentul 
European, ziua de 13 mai 2007. 

Prevederile capitolului II al legii  – 
Exercitarea dreptului de vot şi de a fi ales ca 
membru din România în Parlamentul European - 
stabilesc condiţiile generale pe care cetăţenii români 
şi cetăţenii Uniunii Europene, care au reşedinţa în 
România, trebuie să le îndeplinească pentru a-şi 
exercita dreptul de a alege şi a fi ales în Parlamentul 
European, pe teritoriul României. 

Listele electorale sunt permanente, 
suplimentare şi speciale. 

În listele electorale permanente sunt înscrişi 
cetăţenii României care au dreptul de a alege membri 
din România în Parlamentul European (alegătorii 
resortisanţi).  

În listele electorale suplimentare, sunt 
înscrişi alegătorii resortisanţi care îşi exercită dreptul 
de vot la alte secţii de votare decât cea în care sunt 
arondaţi conform domiciliului. Aceştia sunt înscrişi 
de către preşedintele biroului electoral al secţiei de 
votare, în baza documentului de identitate, dacă în 
ziua votării se află în altă localitate decât cea de 
domiciliu sau dacă îşi exercită atribuţiile la secţia de 
votare respectivă. 

În listele electorale speciale, se vor înscrie, la 
cerere, de către primarul unităţii administrativ-
teritoriale, alegătorii comunitari, adică orice cetăţean 
al unui stat membru al Uniunii Europene, altul decât 
România, care are dreptul de a alege în România 
pentru Parlamentul European, având domiciliul sau 
reşedinţa în România. Alegătorii comunitari îşi pot 
exercita dreptul de vot în baza unei dovezi eliberate 
de Autoritatea Electorală Permanentă şi a unui 
document de identitate. Pentru a obţine dovada 
eliberată de AEP, alegătorul comunitar trebuie să 
depună o cerere la primarul unităţii administrativ-
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teritoriale în care îşi are domiciliul/reşedinţa cu cel 
puţin 60 de zile înaintea zilei de referinţă. Această 
cerere trebuie să cuprindă următoarele precizări: 
numele şi prenumele, data naşterii, cetăţenia 
solicitantului, domiciliul/reşedinţa de pe teritoriul 
României, localitatea sau circumscripţia electorală, 
după caz, din statul membru de origine, pe ale cărei 
liste electorale acesta este înscris, menţiunea că 
solicitantul îşi exercită dreptul de vot numai pentru 
România, precum şi menţiunea că solicitantul nu este 
lipsit, printr-o hotărâre judecătorească rămasă 
definitivă sau printr-un alt act prevăzut de legea 
statului de origine, de dreptul de vot în statul 
membru de origine. 

În termen de 48 de ore de la înregistrarea 
cererii, primarul unităţii administrativ-teritoriale 
înaintează cererea, însoţită de o copie a 
documentului de identitate, Autorităţii Electorale 
Permanente. Aceasta, în termen de 15 zile de la 
înregistrarea cererii hotărăşte asupra îndeplinirii 
condiţiilor prevăzute de lege de către alegătorul 
comunitar privind exercitarea dreptului de a alege 
membri din România în Parlamentul European. În 
cazul îndeplinirii condiţiilor prevăzute de lege, AEP 
comunică primarului unităţii administrativ-teritoriale 
o dovadă pe baza căreia solicitantul îşi poate exercita 
dreptul de a alege membri din România în 
Parlamentul European. Primarul, la primirea dovezii, 
îl înscrie pe solicitant în lista electorală specială. 

Autoritatea Electorală Permanentă, în cazul în 
care nu sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de lege, 
va comunica primarului refuzul eliberării dovezii. În 
termen de 24 de ore de la primirea dovezii sau a 
refuzului de eliberare a acesteia, primarul este 
obligat la înştiinţarea solicitantului. AEP are 
obligativitatea de a informa instituţiile cu 
responsabilităţi similare din statul membru al 
Uniunii Europene al cărui cetăţean este că acestuia i 
s-a acordat dreptul de a alege membri din România 
în Parlamentul European. 

Alegătorul comunitar poate contesta refuzul 
AEP de a elibera dovada la Tribunalul Bucureşti în 
termen de 3 zile de la comunicarea de către primar a 
refuzului. Tribunalul Bucureşti va pronunţa în 
termen de 24 de ore de la înregistrarea contestaţiei o 
hotărâre definitivă şi irevocabilă. 

Alegătorul comunitar îşi va putea exercita 
dreptul de vot şi la altă secţie de votare decât cea de 
domiciliu/reşedinţă, în baza dovezii şi a unui 
document de identitate, urmând a fi înscris în lista 
electorală suplimentară de către preşedintele biroului 
electoral al secţiei de votare. 

Potrivit articolului 91 din legea în discuţie, 
Ministerul Administraţiei şi Internelor, prin 
Autoritatea pentru Străini dar şi prin Centrul 
Naţional de Administrare a Bazelor de Date privind 
Evidenţa Persoanelor, are o serie de atribuţii în 

vederea sprijinirii desfăşurării alegerilor pentru 
Parlamentul European. Astfel, Autoritatea pentru 
Străini selectează şi prelucrează datele din Sistemul 
naţional de evidenţă a străinilor, întocmeşte, tipăreşte 
şi pune la dispoziţia AEP lista cu cetăţenii Uniunii 
Europene aflaţi în evidenţe, în vederea stabilirii 
autenticităţii declaraţiilor persoanelor eligibile 
comunitar şi cererilor alegătorilor comunitari în ceea 
ce priveşte numele şi prenumele, data naşterii, 
cetăţenia şi domiciliul/reşedinţa de pe teritoriul 
României. 

Centrul Naţional de Administrare a Bazelor de 
Date privind Evidenţa Persoanelor selectează şi 
prelucrează datele din Registrul naţional de evidenţă 
a persoanelor privind cetăţenii cu drept de vot, 
tipăreşte şi pune la dispoziţia primarilor listele 
electorale permanente şi copiile de pe acestea.  

Potrivit articolului 10 alin.(1), pentru a-şi 
exercita dreptul de a fi aleasă ca membru din 
România în Parlamentul European pe listele unui 
partid politic, ale unei organizaţii a cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale, ale unei alianţe 
politice, alianţe electorale ori ca independent, o 
persoană eligibilă comunitar este obligată ca, pe 
lângă actele necesare candidaţilor care sunt cetăţeni 
români, să prezinte Biroului Electoral Central 
documente care să ateste identitatea, precum şi o 
declaraţie pe propria răspundere, care trebuie să 
cuprindă următoarele precizări: numele şi 
prenumele, data naşterii, cetăţenia şi 
domiciliul/reşedinţa de pe teritoriul României, 
localitatea sau circumscripţia electorală, după caz, în 
statul membru de origine, pe ale cărei liste electorale 
este înscris, precum şi menţiunea că nu candidează 
pentru obţinerea unui mandat de parlamentar 
european în alt stat membru al Uniunii Europene. 

De asemenea, persoanele eligibile comunitar, 
care candidează în cadrul alegerii membrilor din 
România în Parlamentul European, trebuie să 
prezinte, odată cu propunerea de candidatură, un 
certificat în traducere oficială, eliberat de autoritatea 
competentă din statul al cărui cetăţean este, care să 
ateste că nu a fost lipsit de dreptul de a fi ales în acel 
stat printr-o hotărâre judecătorească definitivă. 
Neprezentarea acestui certificat duce la respingerea 
de către BEC, prin hotărâre, a propunerii de 
candidatură. 

Autoritatea Electorală Permanentă are potrivit 
acestei legi o serie de atribuţii în vederea sprijinirii 
desfăşurării alegerilor pentru Parlamentul European. 
Astfel, potrivit art.11 alin.(1) din lege, AEP verifică, 
prin schimbul de informaţii cu instituţii din statele 
membre ale Uniunii Europene care au 
responsabilităţi similare, autenticitatea menţiunilor 
înscrise în declaraţiile persoanelor care doresc să-şi 
exercite dreptul de a alege membri din România în 
Parlamentul European, dar şi a declaraţiilor 
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persoanelor care candidează la alegerile europene, la 
solicitarea BEC. 

De asemenea, Autoritatea Electorală 
Permanentă face schimb de informaţii cu instituţiile 
din statele membre ale Uniunii Europene care au 
responsabilităţi similare, cu scopul de a se asigura că 
alegătorii comunitari sau cetăţenii români cu 
reşedinţa sau domiciliul în străinătate nu votează de 
mai multe ori şi că aceştia nu candidează în mai mult 
de un stat membru al Uniunii Europene. 

Referitor la listele de candidaţi, potrivit art.12 
alin.(2) şi (3) acestea trebuie întocmite astfel încât să 
asigure reprezentarea ambelor sexe, iar numărul 
de candidaţi de pe fiecare listă poate fi cu maximum 
10 mai mare decât numărul mandatelor repartizate 
României în Parlamentul European. 

Propunerile de candidaturi pentru alegerea 
membrilor din România în Parlamentul European se 
depun şi se înregistrează la Biroul Electoral Central 
cel mai târziu cu 60 de zile înainte de ziua de 
referinţă. 

Partidele politice, organizaţiile cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice 
sau electorale propun numai câte o listă de 
candidaţi care trebuie însoţită de cel puţin 200.000 
de semnături ale alegătorilor care susţin candidatura 
organizaţiei respective pentru alegerea membrilor 
din România pentru Parlamentul European. 

Un candidat independent poate participa la 
alegeri individual dacă este susţinut de cel puţin 
100.000 de alegători. 

În ceea ce priveşte lista susţinătorilor, aceasta 
este un act public şi se află sub incidenţa Codului 
Penal, conform art.12 alin.(11) din legea privind 
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 
Parlamentul European. În finalul listei, persoana care 
a întocmit-o este obligată să facă o declaraţie pe 
propria răspundere prin care să ateste veridicitatea 
semnăturilor susţinătorilor. Un alegător poate semna 
pe o singură listă de susţinători. 

Conform art.13 alin.(1) al Legii nr.33/2007, 
Biroul Electoral Central aduce la cunoştinţă publică, 
prin afişare la sediul său şi cu sprijinul prefecţilor şi 
al primarilor la toate sediile primăriilor, propunerile 
de candidaţi pe care le-a primit, în termen de 24 de 
ore de la înregistrare, precum şi prin orice alt mijloc 
de publicitate.  

Până la împlinirea a 45 de zile înainte de ziua 
alegerilor, alegătorii resortisanţi, alegătorii 
comunitari, partidele politice, organizaţiile 
cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, 
alianţele politice şi cele electorale pot contesta 
candidaturile. Contestaţiile se soluţionează de 
Tribunalul Bucureşti, în cel mult două zile de la 
primirea contestaţiei. Împotriva hotărârii se poate 
face recurs, în termen de 24 de ore de la pronunţare, 

la Curtea de Apel Bucureşti şi se soluţionează în 
termen de două zile de la înregistrare. 

Pentru un plus de rigoare, prin O.U.G. 
nr.1/2007, s-au stabilit şi procedurile pentru 
desemnarea numărului de ordine de pe buletinele de 
vot al partidelor politice, organizaţiilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale, alianţelor politice 
şi alianţelor electorale care au depus liste de 
candidaţi, precum şi al candidaţilor independenţi. 

Capitolul III al Legii în discuţie – 
Organizarea şi desfăşurarea alegerilor – cuprinde 
dispoziţiile referitoare la atribuţiile organismelor 
electorale în organizarea şi desfăşurarea alegerilor, 
precum şi prevederile care reglementează campania 
electorală. Birourile electorale îşi păstrează rolul 
tradiţional de factor instituţional principal în 
desfăşurarea alegerilor, la acestea adăugându-se  
Ministerul Administraţiei şi Internelor, AEP şi 
Institutul Naţional de Statistică. 

Aşadar, Biroul Electoral Central se constituie 
pentru organizarea şi desfăşurarea operaţiunilor 
specifice perioadei electorale. Conform art.14 
alin.(2), acesta este alcătuit din 5 judecători ai Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, preşedintele şi 
vicepreşedinţii Autorităţii Electorale Permanente, 10 
reprezentanţi ai partidelor politice şi ai alianţelor 
acestora, precum şi ai organizaţiilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale care au grup 
parlamentar propriu în ambele Camere ale 
Parlamentului, care participă la alegeri, precum şi un 
reprezentant desemnat de grupul parlamentar al 
minorităţilor naţionale din Camera Deputaţilor. 

Cei 5 judecători sunt desemnaţi, potrivit art.14 
alin.(3), de către preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie, în şedinţă publică, în termen de 5 zile de 
la stabilirea zilei de referinţă, prin tragere la sorţi, 
dintre judecătorii în exerciţiu ai Curţii. Rezultatul 
tragerii la sorţi se consemnează într-un proces-verbal 
care constituie actul de învestire al judecătorilor. În 
termen de 24 de ore de la învestire, judecătorii 
desemnaţi aleg din rândul lor, prin vot secret, 
preşedintele BEC şi locţiitorul acestuia. În termen de 
24 de ore de la alegerea preşedintelui BEC, Biroul se 
completează cu preşedintele şi vicepreşedinţii AEP, 
cu câte un reprezentant al partidelor politice 
parlamentare, precum şi al organizaţiilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale care au un grup 
parlamentar propriu în ambele Camere ale 
Parlamentului şi cu reprezentantul desemnat de 
grupul parlamentar al minorităţilor naţionale din 
Camera Deputaţilor.  

Biroul Electoral Central funcţionează la 
nivelul circumscripţiei electorale naţionale şi 
foloseşte, ca aparat de lucru, personal de specialitate 
din cadrul Ministerului Administraţiei şi Internelor, 
al Autorităţii Electorale Permanente şi al Institutului 
Naţional de Statistică. BEC are obligaţia ca, în 
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termen de două zile de la constituire, să adopte un 
regulament de organizare şi funcţionare obligatoriu 
pentru toate birourile electorale. 

Prin OUG nr.1/2007, s-au adus o serie de 
clarificări referitoare la atribuţiile BEC, atribuţiile şi 
componenţa birourilor electorale judeţene, Biroului 
Electoral al Municipiului Bucureşti, birourilor 
electorale ale sectoarelor municipiului Bucureşti, 
precum şi ale birourilor electorale ale secţiilor de 
votare.   

Dintre atribuţiile Biroului Electoral Central 
menţionăm : 

- publicarea în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, a listei cuprinzând denumirea şi semnele 
electorale ale partidelor politice, alianţelor politice, 
alianţelor electorale şi organizaţiilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale legal constituite, 
care au dreptul să participe la alegeri;  

- comunicarea situaţiei generale a 
candidaturilor admise, în termen de 24 de ore de la 
rămânerea definitivă a candidaturilor, către Comisia 
specială a Camerei Deputaţilor şi Senatului în 
vederea atribuirii timpilor de antenă, precum şi către 
Societatea Română de Televiziune şi Societatea 
Română de Radiodifuziune;  

- constatarea respectării prevederilor Legii 
nr.33/2007 pentru depunerea candidaturilor şi 
înregistrarea candidaturilor care îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de lege; 

- verifică şi înregistrează rezultatul alegerilor, 
însumează pe întreaga ţară voturile valabil exprimate 
pentru fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă 
electorală şi organizaţie a cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale sau candidaţi independenţi şi 
asigură repartizarea mandatelor; 

- anulează alegerile în cazul în care constată 
că votarea sau stabilirea rezultatului alegerilor a avut 
loc prin fraude de natură să modifice atribuirea 
mandatelor şi dispune repetarea scrutinului. 

În localităţile urbane se organizează câte o 
secţie de votare la 1.000-2.000 de locuitori; în 
comune, câte o secţie de votare la 500-2.000 de 
locuitori, dar pot fi organizate şi în satele sau în 
grupurile de sate cu populaţie de până la 500 de 
locuitori. De asemenea, se pot organiza secţii de 
votare pe lângă unităţile militare, spitale, maternităţi, 
sanatorii, case de invalizi în care se află cel puţin 25 
de cetăţeni cu drept de vot, precum şi pe lângă 
căminele de studenţi sau de elevi. 

Câte o secţie de votare aparţinând de Biroul 
Electoral al Municipiului Bucureşti se organizează şi 
pe lângă misiunile diplomatice şi oficiile consulare 
ale României pentru alegătorii membri ai 
reprezentanţei diplomatice şi familiile lor, dar şi 
pentru cetăţenii români din ţară sau din străinătate şi 
alegătorii comunitari, aflaţi în ţările respective în 
ziua de referinţă. 

Art.18 al Legii nr.33/2007 prevede că 
stabilirea orarului pentru campania electorală, 
precum şi repartizarea timpilor de antenă se fac 
după ce candidaturile rămân definitive. Aceste două 
activităţi, respectiv stabilirea orarului şi repartizarea 
timpilor de antenă, sunt realizate de Birourile 
permanente reunite ale celor două Camere ale 
Parlamentului împreună cu reprezentanţii serviciilor 
publice de radio şi televiziune şi reprezentanţii 
partidelor, alianţelor politice, alianţelor electorale, 
precum şi ai organizaţiilor cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale care au un grup parlamentar 
propriu în ambele Camere ale Parlamentului, care au 
depus listă de candidaţi la alegeri, având în vedere 
următoarea pondere din timpii de antenă alocaţi : 

- 4/5 din timpii de antenă se repartizează în 
mod egal partidelor politice parlamentare, alianţelor 
politice sau alianţelor electorale dintre acestea, 
precum şi organizaţiilor cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale care au un grup parlamentar 
propriu în ambele Camere ale Parlamentului, care 
participă la alegerea membrilor din România în 
Parlamentul European; 

- 1/5 din timpii de antenă se repartizează în 
mod egal partidelor politice neparlamentare, 
alianţelor politice sau alianţelor politice sau 
alianţelor electorale dintre acestea, care au depus o 
listă completă de candidaţi, precum şi candidaţilor 
independenţi care participă la alegerea membrilor 
din România în Parlamentul European. 

Referitor la pragul electoral de atribuire a 
mandatelor, acesta reprezintă partea întreagă din 
procentul de 5% din totalul voturilor valabil 
exprimate la nivel naţional, inclusiv cele primite 
de candidaţii independenţi. Candidaţilor 
independenţi li se pot atribui mandate dacă au 
obţinut, fiecare în parte, un număr de voturi valabil 
exprimate cel puţin egal cu coeficientul electoral 
naţional. Acesta reprezintă partea întreagă a 
raportului dintre numărul total de voturi valabil 
exprimate la nivel naţional şi numărul de mandate de 
parlamentari europeni ce revin României. Alin.(3) al 
art.20 clarifică ceea ce se înţelege prin numărul total 
de voturi exprimate la nivel naţional şi anume: 
numărul de voturi valabil exprimate primite de 
partidele politice, organizaţiile cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale, alianţele politice, alianţele 
electorale şi candidaţii independenţi. 

Atribuirea mandatelor de parlamentar 
european se face de către Biroul Electoral Central 
după cum urmează : 

- în primul rând, BEC calculează pragul 
electoral şi coeficientul electoral naţional şi 
stabileşte, în ordinea  descrescătoare a numărului de 
voturi valabil exprimate, lista partidelor politice, 
organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor 
naţionale, alianţelor politice, alianţelor electorale şi 
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candidaţilor independenţi cărora li se pot repartiza 
mandate; 

- urmează repartizarea mandatelor la nivelul 
circumscripţiei naţionale pentru listele selectate prin 
metoda d’Hondt. Această metodă de repartizare a 
mandatelor constă în împărţirea voturilor valabil 
exprimate pentru fiecare listă şi candidat 
independent la 1,2,3,4...., până la numărul total de 
mandate de repartizat şi ierarhizarea acestor câturi în 
ordine descrescătoare. Numărul de mandate 
repartizate fiecărei liste în parte corespunde cu 
numărul total de câturi aferente fiecărei liste cuprinse 
în şirul ordonat, până la repartizarea tuturor 
mandatelor.  

- atribuirea mandatelor se face în ordinea 
înscrierii candidaţilor pe listă; dacă nu sunt candidaţi 
suficienţi în listă, mandatele se vor atribui 
următorului partid politic, organizaţie a cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale, alianţă politică şi 
alianţă electorală care a depăşit pragul electoral de 
5%. 

Candidatului independent căruia i-ar reveni 
cel puţin un mandat, i se repartizează un singur 
mandat, indiferent de câte mandate au rezultat din 
calcul. În acest caz, repartizarea celorlalte mandate 
se face în continuare, pentru liste sau candidaţi 
independenţi. 

La ierarhizarea câturilor, în condiţiile în care 
două sau mai multe câturi sunt egale, ierarhizarea se 
va face după numărul de voturi valabil exprimate. În 
cazul în care şi în aceste condiţii există egalitate, 
ordinea de ierarhizare va fi stabilită de ordinea 
înscrierii pe buletinele de vot. 

Articolele 211 şi 212, introduse prin OUG 
nr.1/2007, descriu în detaliu modul în care se vor 
desfăşura operaţiunile de numărare a buletinelor de 
vot şi de consemnare a rezultatului votării după 
închiderea secţiilor de votare. 

Prevederile Capitolului IV – Dispoziţii 
tranzitorii şi finale – stabilesc responsabilităţi 
suplimentare în sarcina Biroului Electoral Central şi 
a Autorităţii Electorale Permanente, modalitatea de 
ocupare a locurilor rămase vacante în Parlamentul 
European care revin României, termenul limită 
pentru organizarea primelor alegeri pentru 
Parlamentul European în România şi durata 
mandatului reprezentanţilor României în legislatura 
2004-2009. 

Astfel, în caz de vacanţă a mandatelor 
membrilor din România în Parlamentul European, 
survenită ca urmare a demisiei, pierderii drepturilor 
electorale, a incompatibilităţii cu calitatea de 
parlamentar european sau a decesului, mandatele 
pentru locurile vacante sunt atribuite următorilor pe 
listele de candidaţi, în ordinea în care au fost înscrişi 
pe aceste liste, dacă până la data validării pentru 
ocuparea locurilor vacante, partidele sau 

formaţiunile politice pe listele cărora au candidat 
confirmă, în scris, că aparţin acestora. Înţelegerea 
prealabilă privind renunţarea la funcţia de membru 
din România în Parlamentul European nu poate 
constitui motiv de vacanţă a funcţiei. 

Art.26 al Legii dispune că primele alegeri 
pentru Parlamentul European se organizează şi se 
desfăşoară  până cel mai târziu la data de 31 
decembrie 2007. Acelaşi articol precizează că 
mandatul atribuit în baza primelor alegeri organizate, 
încetează la încheierea legislaturii 2004-2009 a 
Parlamentului European. La art. 27 se precizează, de 
asemenea, că cetăţenii statelor membre ale Uniunii 
Europene au obligaţia de a prezenta, în scopul 
exercitării dreptului de vot şi de a fi aleşi ca membri 
din România în Parlamentul European, o declaraţie 
pe proprie răspundere că nu şi-au exercitat dreptul de 
vot şi de a fi aleşi în alegerile pentru Parlamentul 
European organizate în 2004. 

Prin OUG nr.1/2007, se stabileşte că dreptul 
de vot al alegătorilor resortisanţi se exercită pe baza 
următoarelor documente: în ţară, pe baza cărţii de 
identitate, a cărţii de identitate provizorii sau a 
buletinului de identitate, iar în străinătate, pe baza 
paşaportului diplomatic, de serviciu, simplu, 
temporar sau a titlului de călătorie ori pe baza cărţii 
de identitate. În cazul alegătorilor comunitari, aceştia 
îşi pot exercita dreptul de vot în baza oricărui 
document de identitate şi a dovezii eliberate de 
Autoritatea Electorală Permanentă. 

Pentru alegerea membrilor din România în 
Parlamentul European din anul 2007, termenele din 
calendarul acţiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale încep să curgă cu 90 de zile înainte de ziua 
de referinţă, indiferent de data la care aceasta a fost 
adusă la cunoştinţa publică. 

 
Concluzii 
 

Un prim aspect important care trebuie reţinut 
în legătură cu reglementările juridice privind 
alegerile europene folosite de cele 10 ţări analizate 
mai sus este acela că reprezentarea proporţională 
este opţiunea dominantă pentru tipul de scrutin. 
Metoda de atribuire însă este puţin diferită de la ţară 
la ţară, metoda d’Hondt fiind cea mai folosită. Doar 
Germania foloseşte metoda Hare-Niemeyer, iar Italia 
metoda câturilor integrale şi a celor mai mari resturi. 

Referitor la circumscripţiile electorale, pentru 
că nu se poate pune problema reprezentării 
electoratului dintr-o anumită circumscripţie, 
parlamentarul european fiind reprezentantul ţării sale 
în Parlamentul European, tendinţa este aceea de a se 
constitui o singură circumscripţie electorală. 
Germania, Austria, Spania, Olanda şi România au 
optat pentru această variantă; Belgia, Franţa, Italia şi 
Regatul Unit al Marii Britanii au ales să împartă 
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teritoriul ţării în mai multe circumscripţii în scopul 
de a nu afecta caracterul proporţional al rezultatelor 
alegerilor. 

În ceea ce priveşte dreptul de a alege, în 
cadrul alegerilor pentru Parlamentul European, orice 
cetăţean european resortisant al unui stat membru, 
altul decât cel de origine, are dreptul de a vota. În 
toate statele membre analizate au dreptul de a alege 
cetăţenii care au împlinit vârsta de 18 ani. Vârsta 
minimă pentru eligibilitate este de 18 ani în 
Danemarca, Spania, Olanda şi Germania, în Austria 
de 19 ani, în Belgia şi Marea Britanie 21 de ani, în 

Franţa şi România de 23 de ani, iar în Italia de 25 de 
ani. 

Referitor la listele de candidaţi, în Austria, 
Danemarca, Olanda şi Germania doar partidele şi 
asociaţiile politice pot prezenta liste de candidaţi, în 
celelalte state însă, inclusiv în România, se pot 
prezenta şi candidaţi individuali susţinuţi de un 
anumit număr de alegători. Depunerea unei cauţiuni 
odată cu prezentarea listelor este obligatorie numai 
în Austria, Franţa, Olanda şi Regatul Unit al Marii 
Britanii. 
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O personalitate cu totul remarcabilă din 

cadrul Consiliului Legislativ interbelic, care a 
desfăşurat o activitate prodigioasă în domeniul 
dreptului comercial, de la înfiinţarea în 1926 şi până la 
desfiinţarea în 1948 a acestei prestigioase instituţii 
juridice, a fost Paul I. Demetrescu. Acest ilustru 
comercialist s-a născut la 29 iunie 1900 la Craiova, 
oraş în care a absolvit, de altfel, liceul în 1918. A 
urmat apoi Facultatea de Drept a Universităţii din 
Bucureşti. După încheierea studiilor juridice, în 1921, 
s-a înscris în Baroul Ilfov. A devenit, în 1924, doctor 
al Facultăţii de Drept a Universităţii din Roma, cu o 
teză despre Administrarea societăţilor în nume 
colectiv. 

Din 1926, primul an de activitate al 
Consiliului Legislativ, până în 1929, Paul I. 
Demetrescu a funcţionat, în calitate de referent stagiar, 
în Secţiunea a II-a de drept privat, condusă în mod 
direct de prim-preşedintele instituţiei Alexandru N. 
Gane. În momentul angajării la Consiliul Legislativ   
i-a avut colegi de secţiune pe consilierii Grigore 
Ştefănescu, Ion Corjescu, Alexandru Varzar, Grigore 
Procopiu, pe referenţii titulari Mihai Măgureanu, 
Mihail Eliescu şi Nicolae Solomon şi pe referenţii 
stagiari Alfons Furtună şi Petre Paul Anca. Toţi erau 
fie jurişti deja consacraţi în lumea dreptului, fie tineri 
care cu timpul s-au afirmat în domeniul juridic ca 
mari specialişti. Din 1929, Paul I. Demetrescu, care   
s-a format profesional în cadrul exigentei familii pe 
care o reprezenta Consiliul Legislativ din acele 
timpuri, a activat în calitate de referent titular, pentru 
ca în 1946 să figureze drept consilier, funcţie pe care a 
deţinut-o până la desfiinţarea în 1948 a instituţiei.  

De la bun început, Paul I. Demetrescu a fost 
inclus în activitatea de elaborare a noului Cod 
comercial, ce făcea parte din amplul proces de 
reunificare legislativă de după războiul de reîntregire a 
ţării, proces în care se implicase Consiliul Legislativ. 
Astfel, în 1926, Paul I. Demetrescu a întocmit un 
raport documentat asupra contractului de asigurare. 
După cum se arăta în discursul rostit de prim-
preşedintele Alexandru N. Gane la deschiderea celui 
de al treilea an de activitate a Consiliului Legislativ, 
Paul I. Demetrescu a fost inclus într-o comisie 
formată din consilierul permanent al Consiliului 
Legislativ, Ion Corjescu şi profesorii Vasile Dimitriu, 
M. Paşcanu, I. N. Finţescu, C. A. Stoeanovici şi I. 
Cohen, în calitate de consilieri temporari, care a 
lucrat, în mod asiduu în 1927, la pregătirea 
anteproiectului Codului comercial. Comisia în 
alcătuirea anterior amintită, incluzându-l în plus pe 
profesorul P. Dragomirescu, şi-a continuat activitatea 
şi în 1928, ţinând adesea câte două şedinţe pe zi 
pentru a pregăti cât mai repede şi cât mai temeinic 
anteproiectul menţionat mai sus. În 1929, comisia din 
care făcea parte Paul I. Demetrescu a reluat de la 
capăt munca la elaborarea anteproiectului Codului 
comercial, pentru a-l face cât mai complet cu putinţă. 
Acest anteproiect a fost tipărit în 1930 şi trimis 
specialiştilor pentru a fi supus unei atente examinări. 
El a făcut, în 1931, obiectul unor conferinţe la 
Facultatea de Drept a Universităţii din Paris pe care 
le-a ţinut Iosef Cohen. În urma observaţiilor făcute de 
specialişti, întreaga materie a anteproiectului Codului 
comercial a fost revizuită. 

În 1931, Paul I. Demetrescu, membru al 
Comisiei pentru unificarea legislaţiei comerciale, a 
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tipărit la Bucureşti lucrarea Comercianţii în ante-
proiectul Codului comercial, care cuprindea 
capitolele: Despre comercianţi, Registrul comerţului, 
Firmele, Registrele comerciale, Întreprinderea 
comercială, Personalul ajutător. În Introducerea la 
acest studiu, Paul I. Demetrescu arăta: În urma 
realipirii la patrie a provinciilor locuite de români, 
printre numeroasele probleme ce s-au ridicat pentru 
statul nostru, unificarea legislativă a apărut ca una 
dintre cele mai importante şi mai delicate. Faptul că o 
legislaţiune a fost aplicată multă vreme pe un 
teritoriu, făcând ca textul să se adapteze vieţii, iar 
viaţa să pulseze în instituţiunile juridice reglementate, 
cu ajutorul doctrinei şi jurisprudenţei, a dus 
întotdeauna la primirea cu rezervă a noii legislaţiuni, 
mai înainte de a fi cunoscută şi apreciată. Din 
această cauză  noile codificări au fost rare şi dictate 
de puternice motive sociale, politice sau tehnice.1 
Realipirea la patrie a provinciilor locuite de români a 
impus, în opinia lui Paul I. Demetrescu, trecerea la 
elaborarea unui nou Cod comercial român. De 
remarcat că în Vechiul Regat era în vigoare Codul 
comercial din 1887, care din 1919 s-a aplicat şi în 
Basarabia şi care în cea mai mare parte a dispoziţiilor 
sale era o copie a Codului comercial italian din 1882. 
Pe de altă parte, în Transilvania se aplica codul ungar 
din 1875, iar în Bucovina codul austriac din 1862, 
ambele imitaţii ale Codului comercial german din 
1861. 

Sarcina unificării codurilor în România 
reîntregită a revenit, în 1925, Consiliului Legislativ 
care avea menirea să ajute în mod consultativ la 
elaborarea şi coordonarea legilor şi regulamentelor. 
După cum preciza Paul I. Demetrescu în lucrarea mai 
sus amintită: Pentru  elaborarea unui ante-proiect de 
Cod comercial, Consiliul a alcătuit o comisiune care, 
după stabilirea principiilor generale ce vor cârmui 
noul cod – faza de concepţiune -, a împărţit materia 
între membrii săi, pentru ca fiecare în parte să 
prezinte proiectele referitoare. După redactarea pe 
articole a tuturor materiilor, comisiunea a armonizat 
textele, completând lacunele şi extrăgând 
dispoziţiunile care se repetau, reexaminând în acelaşi 
timp principiile. În acest mod vede lumina un proiect 
de cod comercial, care reprezintă necesităţile 
comerţului nostru armonizate cu abstracţiunile 
ştiinţei, care ţine seama de marile comentaţiuni de 
capitaluri şi de rolul băncilor în viaţa economică, 
totul în cadrul unei bune tehnici legislative, scris   
într-o limbă frumoasă şi de o claritate remarcabilă. 
Elaborarea grabnică a unui ante-proiect de cod 
comercial a fost dictată de necesităţile comerţului şi 
apărarea economiei noastre naţionale, din care cauză 
el apare înaintea ante-proiectului de cod civil care îi 
                                                 
1 Paul I. Demetrescu: Comercianţii în ante-proiectul 
Codului comercial, Bucureşti, 1931, p.5. 

stă la bază. Acest lucru a fost posibil atât prin faptul 
că legătura care există între cele două ramuri ale 
dreptului privat nu însemnează interdependenţă, cât 
mai ales prin depunerea în Parlament a proiectului 
Codului obligaţiunilor şi contractelor civile, întocmit 
de o comisiune franco-italiană şi însuşi de d-l 
ministru al justiţiei. Acest proiect este rezultatul 
necesităţii uniformizării dreptului privat între statele 
civilizate, din cauza comunităţii de spirit, idei şi 
obiceiuri juridice care există între unele din naţiunile 
Europei.2 

În elaborarea anteproiectului Codului 
comercial, Consiliul Legislativ a avut, în mod 
deosebit, drept model, după cum menţiona Paul I. 
Demetrescu, Codul comercial german din 1900, 
proiectul elveţian al obligaţiunilor din 1928 şi 
proiectele de Cod comercial italiene din 1922 şi 1925. 
Proiectul de Cod comercial italian din 1925 includea 
cele mai bune norme din Codul comercial austriac şi 
din cel german, dar şi rezultatele deliberărilor 
congreselor internaţionale, pentru a se asigura o 
reglementare cât mai uniformă a materiei. După cum 
arăta Paul I. Demetrescu, care a făcut studii temeinice 
de drept în Italia, Noul Cod comercial român nu se 
putea deosebi mult de cel italian în pregătire [în acea 
perioadă], întrucât doctrina şi jurisprudenţa care au 
tradus în texte de lege nevoile colective ale poporului 
sunt asemuitoare în ambele ţări; proiectul italian, cu 
deosebirile dictate de nevoile comerţului nostru, a 
putut servi deci de model redactorilor ante-
proiectului român, care au respectat însă tradiţiunile 
juridice ale ţării. De altfel, atât Codul comercial din 
Vechiul Regat, cât şi codurile din Transilvania şi 
Bucovina au un model comun, Codul german din 
1861, care a servit la rândul lui legiuitorului italian 
din 18823. 

După cum remarca Paul I. Demetrescu, în 
vederea elaborării anteproiectului Codului comercial 
au fost consultaţi şi unii din reprezentanţii cei mai 
autorizaţi ai magistraturii, baroului şi comerţului 
român, care şi-au spus cuvântul prin studii, memorii, 
observaţii şi prin elaborarea unui anteproiect de către 
Uniunea Camerelor de Comerţ şi de Industrie. 

În numărul 1-2 din 1937 al Buletinului 
Uniunii Camerelor de Comerţ şi de Industrie apărea 
Raportul Consiliului Legislativ asupra proiectului de 
Cod comercial întocmit de Paul I. Demetrescu şi Ion 
L. Georgescu, acesta din urmă fiind în 1936 referent 
titular în Secţiunea a II-a  a acestei instituţii juridice. 
Raportul era precedat de următoarele aprecieri: 
Consiliul Legislativ a dat publicităţii la 21 octombrie 
1936 o nouă versiune a proiectului său de Cod 
comercial, care cuprinde unele inovaţiuni faţă de cele 
precedente, în special aceea privind însăşi 
                                                 
2 Idem, p.6-7 
3 Ibidem, p.8 
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sistematizarea materiei comerciale, care repauzează 
în ultima versiune – spre deosebire de cele precedente 
– pe actul obiect de comerţ, ca şi în Codul de comerţ 
în vigoare. Consiliul Legislativ a însărcinat apoi pe 
referenţii titulari ai proiectului, d-nii Paul I. 
Demetrescu şi I. L. Georgescu, să întocmească 
raportul de faţă  asupra principiilor proiectului şi 
anume d-l Paul I. Demetrescu: Introducerea, 
Comercianţii, Obligaţiunile şi Contractele, 
Dispoziţiunile penale, iar d-l I. L. Georgescu: 
Societăţile comerciale, Concordatul preventiv şi 
Falimentul.  

Acest raport oglindeşte principiile 
călăuzitoare în alcătuirea lui şi inovaţiunile mai 
importante faţă de legislaţiunea în vigoare. 

 El a fost înaintat Ministerului de Justiţie 
pentru a servi la discuţiunile ce vor avea loc în 
Parlament, asemenea şi la interpretarea noului cod 
de comerţ. Uniunea Camerelor de Comerţ şi de 
Industrie, care de la înfiinţarea sa a adus o reală 
contribuţiune la opera de unificare a legislaţiunei 
noastre comerciale, întocmind un ante-proiect de cod 
comercial şi urmărind mersul lucrărilor de unificare, 
ţine ca şi de data aceasta să poată contribui la 
înţelegerea proiectului întocmit de Consiliul 
Legislativ. Şi face acest lucru publicând în urma 
autorizaţiunii date de d-l Mihail Măgureanu, 
preşedintele Secţiunii de drept privat a Consiliului 
Legislativ, raportul întocmit de   d-nii Paul I. 
Demetrescu şi I. L. Georgescu. Făcând aceasta, 
Uniunea speră că va contribui la uşurarea înţelegerii 
dispoziţiunilor proiectului, dând putinţa Camerelor de 
Comerţ şi de Industrie ca, în cunoştinţă de cauză, să 
formuleze observaţiunile lor asupra proiectului, 
observaţiuni care vor servi la amendarea sa. 

Elaborarea noului Cod comercial român, 
cunoscut sub denumirea de Codul comercial Carol al 
II-lea, a fost terminată de specialiştii şi colaboratorii 
Consiliului Legislativ în 1936, după zece ani de 
muncă susţinută, o contribuţie remarcabilă   
aducându-şi consilierul permanent Ion Corjescu şi 
referenţii titulari, ce au ajuns apoi consilieri 
permanenţi, Paul I. Demetrescu şi Ion L. Georgescu. 
Aceşti doi specialişti au luat, de altfel, parte la toate 
lucrările de elaborare a Codului comercial, care a fost 
promulgat prin Decretul nr. 3884 din 9 noiembrie 
1938 şi publicat în „Monitorul Oficial” nr. 262 din 10 
noiembrie 1938. Data punerii lui în aplicare a fost 
fixată pentru 1 mai 1939, pentru ca să fie apoi 
amânată până la 1 martie 1940. Codul comercial din 
1938 a fost însă din nou modificat şi publicat în 
„Monitorul Oficial” nr. 194 din 23 august 1940, iar 
data pentru punerea lui în aplicare a fost stabilită 
pentru ziua de 15 septembrie 1940. Ulterior, însă, 
punerea lui în aplicare a fost amânată „sine die”.  

Paul I. Demetrescu şi I. L. Georgescu au fost 
autorii volumului Codul comercial Carol al II-lea, 

care includea: textul legii, Raportul Consiliului 
Legislativ, trimiteri la legislaţia în vigoare în acele 
timpuri şi un amplu comentariu. Prefaţa la acest 
volum a fost scrisă de Mihai Măgureanu, preşedinte al 
Secţiunii I-a a Consiliului Legislativ şi subsecretar de 
stat la Preşedinţia Consiliului de Miniştri, care a 
elogiat munca titanică depusă de Paul I. Demetresu şi 
I. L. Georgescu pentru finalizarea acestui Cod 
comercial. În Cuvântul înainte, elaborat de Paul I. 
Demetrescu şi I. L. Georgescu, se arăta: Este posibil 
ca noul cod să nu mulţumească pe toată lumea; i se 
vor găsi poate unele cusururi. Dar perfecţiunea nu 
ţine de lumea aceasta. Nu cunoaştem legiuire,  
românească sau străină - printre acestea din urmă 
unele ilustre, la care au colaborat nenumăraţi savanţi 
cu renume mondial, timp de decenii - care să nu fi 
suferit critici. În materie comercială, îndeosebi, 
interesele sunt prea opuse şi prea contradictorii 
pentru ca legea cea mai perfectă să satisfacă pe toată 
lumea. Avem însă alături de ceilalţi colaboratori 
conştiinţa împăcată că s-a făcut tot ceea ce era cu 
putinţă, pentru a da României întregite un cod demn 
de ea. Ca unii care un deceniu ne-am închinat, alături 
de atâţia iluştri dispăruţi, ca şi de strălucite spirite în 
viaţă, ostenelile noastre ca să contribuim la 
elaborarea unei legi care să răspundă nevoilor 
noastre prezente şi evoluţiunii ştiinţifice de astăzi, am 
socotit de datoria noastră să răspundem chemării ce 
ni s-a făcut de a da celor interesaţi un prim 
instrument de interpretare, de lămurire a noului cod.4 

În perioada în care a activat la Consiliul 
Legislativ, Paul I. Demetrescu a publicat, singur sau 
în colaborare, studii şi comentarii de legi din 
domeniul dreptului comercial, rămase repere peste 
timp pentru specialiştii comercialişti ce au urmat. 
Astfel, Paul I. Demetrescu este autorul, în colaborare 
cu I. L. Georgescu şi Stelian Ionescu, a lucrării Noua 
lege asupra cambiei şi biletului la ordin şi legea 
asupra cecului, comentate şi adnotate, ce a apărut la 
Editura Naţională Ciornei S.A.R. din Bucureşti în 
1934. În prefaţa la această lucrare autorii evidenţiau: 
Ne permitem a crede, deci, că, prin această modestă 
lucrare, vom fi adus un real folos atât cercetărilor 
ştiinţifice ce vor urma, cât mai ales practicii juridice 
în această importantă materie, folos moral care va 
constitui şi adevărata noastră satisfacţiune5. În 
această lucrare, Paul I. Demetrescu a abordat 
introducerea la legea asupra cecului şi materia cecului. 
La rândul său, I. L. Georgescu s-a ocupat de 

                                                 
4 Paul I. Demetrescu, I. L. Georgescu: Codul 
comercial Carol al II-lea. Comentariu, Bucureşti, 
Editura „Cartea Românească”, p.V-VI. 
5 Stelian Ionescu, Paul I. Demetrescu, I. L. 
Georgescu: Noua lege asupra cambiei şi biletului la 
ordin şi legea asupra cecului, Bucureşti, Editura 
Naţională Ciornei S.A.R., 1934, p.IV. 
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introducerea la cambie şi biletul la ordin, materia 
cambiei art. 1-46 şi materia biletului la ordin art. 104-
107. Stelian Ionescu, avocat la Banca Naţională, a 
redactat introducerea la titlurile de credit şi a tratat 
materia cambiei, articolele 47-104, 107-115. Urmând 
aceleaşi preocupări, Paul I. Demetrescu a publicat, în 
1942, la Bucureşti, lucrarea Cambia, biletul la ordin, 
cecul. 

În anii în care a lucrat la Consiliul Legislativ, 
Paul I. Demetrescu a desfăşurat o deosebit de fertilă 
activitate în domeniul cercetării ştiinţifice, având, în 
special, drept obiect materiile dreptului comercial, 
materializată prin apariţia lucrărilor: Legea asupra 
Concordatului Preventiv din 10 iulie 1929, comentată 
şi adnotată, realizată în colaborare cu un alt eminent 
jurist Marco I Barasch [prima ediţie, Bucureşti 1929]; 
Noua Lege asupra Concordatului Preventiv din 10 
iulie 1929, cu modificările din 4 iulie 1930 şi din 20 
octombrie 1932, comentată şi adnotată, elaborată de 
asemenea în colaborare cu Marco I. Barasch [ediţia a 
II-a, Bucureşti 1932]; Reforma dreptului maritim şi 
fluvial [Bucureşti, 1938];  Adunările generale ale 
acţionarilor [Colecţia juridică „Lumina Românească” 
nr.6, Bucureşti, 1940]; Societăţile bancare pe 
acţiuni... [Colecţia juridică „Lumina Românească” 
nr.10, Bucureşti, 1940]; Întreprinderile comerciale 
[Bucureşti, 1943]; Impozitul comercial, studiu 
elaborat în colaborare cu Florin L. Theodoru 
[Bucureşti, 1946]. La lucrarea Legea mărcilor de 
fabrică şi de comerţ. Convenţiile diplomatice şi 
internaţionale, de  comentariu şi jurisprudenţă s-au 
ocupat Paul I. Demetrescu, Florian Popescu şi Vasile 
V. Longhin. 

În aceeaşi ani, Paul I. Demetrescu a fost un 
asiduu colaborator al prestigioasei publicaţii 
interbelice „Revista de drept comercial şi studii 
economice”. În 1934, anul de debut al revistei, a 
publicat în paginile ei articolele: Contractul de cont 
curent şi operaţiunile cu care se confruntă în 
practică, Diversele forme de cecuri introduse în 
legislaţiunea noastră şi Constituirea  Societăţilor 
Bancare. De altfel, Paul I. Demetrescu a avut, pe 
parcursul existenţei acestei publicaţii (1934-1947), 
cele mai numeroase apariţii. În total, 24 de articole, 
purtând semnătura sa, au văzut lumina tiparului în 
renumita revistă din domeniul dreptului comercial. 
Paul I. Demetrescu a semnat şi în alte publicaţii 
juridice importante ale timpului. Astfel, în 
„Correspondance Économique Roumaine” nr.4 din 
1937, ce apărea la Bucureşti, Paul I. Demetrescu a 
publicat articolul: Nouvelles modifications apportées 
à la legislation bancaire. New amendments to 
banking legislation. 

Un moment deosebit de greu pentru viaţa 
juridică a ţării l-a reprezentat desfiinţarea la 22 aprilie 
1948, prin două simple decrete, a Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie şi a Consiliului Legislativ, instituţii 

aflate pe acelaşi plan, pioni importanţi ai democraţiei 
în România. În consecinţă, la data mai sus menţionată, 
toţi angajaţii Consiliului Legislativ interbelic, inclusiv 
Paul I. Demetrecu, şi-au încetat activitatea la această 
instituţie. Prim-preşedintele de atunci al Consiliului 
Legislativ, Ion Setlacec, a recomandat însă membrilor 
Consiliului Legislativ, dar şi personalului 
administrativ al acestuia să ceară prin petiţie scrisă un 
certificat de funcţionare la această instituţie şi a emis 
apoi fiecărui angajat un asemenea certificat, datat cu o 
zi mai înainte, adică 21 aprilie 1948, pentru a nu i se 
contesta valabilitatea. 

La 1 februarie 1947, Paul I. Demetrescu, ce 
funcţiona la acea dată la Consiliul Legislativ, a fost 
numit profesor la catedra de Drept comercial a 
Facultăţii de Drept a Universităţii din Iaşi. Deşi a 
trecut prin momente grele în urma schimbării 
regimului politic al ţării, sub presiunea forţelor 
sovietice de ocupaţie, şi a instaurării unei noi dictaturi 
deosebit de opresive, Paul I. Demetrescu a rămas 
cadru didactic la Facultatea de Drept ieşeană. 
Începând cu anul universitar 1952-1953, ca urmare a 
desfiinţării cursului de Drept comercial, Paul I. 
Demetrescu a devenit titularul disciplinei Drept 
cooperatist agricol, iar din anul universitar 1955-1956 
şi până la sfârşitul vieţii a susţinut şi cursul de Drept 
civil. Teoria generală a obligaţiilor. Contractele 
speciale. 

Tematica lucrărilor profesorului Paul I. 
Demetrescu continua sa fie generoasă, iar studiile sale 
s-au dovedit, pentru cercetătorii şi practicienii 
dreptului, a fi de referinţă. În perioada de după cel de 
al doilea război mondial, în care a activat la Iaşi, a 
realizat, cu preponderenţă, cursuri şi manuale, după 
cum urmează: Contractul de vânzare – cumpărare şi 
schimb. Curs [Iaşi, 1956]; Curs de drept civil, în 
colaborare cu Vasile Negru. Volumul I: Partea 
generală, persoane şi bunuri, volumul II: Teoria 
generală a obligaţiilor şi contractele speciale, Paul I. 
Demetrescu fiind coautor numai la volumul II [Iaşi, 
1955-1958]; Dreptul cooperatist agricol, în 
colaborare cu Zeno Oprea. Partea I şi partea a III-a au 
fost elaborate de Paul I. Demetrescu, în timp ce partea 
a II-a a fost realizată de Zeno Oprea [Bucureşti, 1958-
1964]; Drept civil. Teoria generală a obligaţiilor 
[Bucureşti, Editura didactică şi pedagogică, 1966]. A 
fost, de asemenea, autorul unor monografii juridice, 
precum Contractul de transport [Bucureşti, Editura 
didactică şi pedagogică, 1962] şi al unor studii şi 
articole referitoare la contractele încheiate în cadrul 
exerciţiului dreptului de autor (1962), dreptul de autor 
(1966), dreptul cooperatist agricol, cauzele de 
exonerare a răspunderii organizaţiilor socialiste 
(1967). A fost interesat de concepţia politico-juridică 
a unor personalităţi precum Montesquieu (1955) şi 
Nicolae Titulescu (1966).  
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Încetarea din viaţă, la 8 iunie 1968 la Iaşi, a 
profesorului Paul I. Demetrescu, membru al 
Consiliului Legislativ interbelic pe toată durata 
existenţei acestei instituţii juridice de elită a ţării, a 
constituit o grea pierdere pentru lumea juridică 
românească, având în vedere că era un specialist de 
excepţie în domeniul dreptului comercial, fiind unul 
din principalii autori ai Codului comercial Carol al II-
lea, care şi-a păstrat neştirbită actualitatea, şi că ocupa 

un loc de cinste între întemeietorii şcolii româneşti de 
drept comercial. Pe parcursul activităţii sale didactice, 
pline de har, Paul I. Demetrescu a contribuit din plin 
la formarea mai multor generaţii valoroase de jurişti, 
din rândul cărora s-au ridicat civilişti şi comercialişti 
de seamă şi a devenit, prin imensul său prestigiu 
profesional, un veritabil reper pentru viitoarele 
generaţii de jurişti ai ţării.  

   
 
 
 

R E S T I T U T I O 
 

Reproducem Introducerea, elaborată de Paul I. Demetrescu, la volumul „Raportul Consiliului 
Legislativ asupra proiectului de Cod comercial”, întocmit de Paul I. Demetrescu împreună cu I. L. 
Georgescu, un alt specialist de seamă al acestei prestigioase instituţii juridice, lucrare care se află în 
păstrare la Biblioteca Academiei.  

 
 

PAUL I. DEMETRESCU 

Introducere la Raportul Consiliului Legislativ 

asupra proiectului de Cod comercial 
Bucureşti, Buletinul Uniunii Camerelor de Comerţ şi de Industrie, nr. 1-2, 1937, 150p. 

 

 
 

În urma realizării idealului nostru naţional, 
unificarea legislativă a legiuirilor Vechiului Regat cu 
acele din noile provincii a fost dictată de motive 
politice.  
 Nu este într-adevăr admisibil ca în aceeaşi 
ţară legiuitorul să aibă diverse concepţiuni despre 
noţiunea de dreptate, din moment ce Regatul 
României este un stat naţional, unitar şi indivizibil 
(art.1 Constituţie), iar voinţa Suveranului prezintă un 
caracter de generalitate. Acest motiv a dictat de altfel 
şi legiuitorului constituant introducerea art.137 care 
prevede că „se vor revizui toate codicele şi legile 
existente în diferitele părţi ale statului român spre a se 
pune în armonie cu Constituţiunea de faţă şi asigura 
unitatea legislativă”. 
 Pe lângă motivele de ordin politic şi pe lângă 
interesul practic de a înlătura faptul ca acelaşi act 
juridic să fie reglementat în diferitele părţi ale ţării de 
drepturi diferite, trebuind a se recurge adesea la 
principiile dreptului internaţional privat pentru 
soluţionarea unor chestiuni reglementate diferit de 
legile provinciale, necesitatea unificării a dat prilej 
revizuirii întregului nostru drept comercial. 
 Într-adevăr, în ceea ce priveşte legislaţiunea 
comercială, atât Codul comercial din 1887 în vigoare 

în Vechiul Regat, iar de la 1919 şi în Basarabia, cât şi 
Codul comercial din 1875 al Transilvaniei şi acel din 
1862 al Bucovinei au la bază principiile Codului 
comercial german din 1861. 
 Acesta a fost tradus în cea mai mare parte din 
dispoziţiunile sale de legiuitorul austriac şi ungur şi a 
influenţat puternic legislaţiunea italiană din 1882, care 
la rândul său a împrumutat cele mai numeroase norme 
legiuitorului român din 1887. 
 Transformarea adâncă pe care a suferit-o 
comerţul şi industria de atunci până în zilele noastre le 
este străină, iar o mulţime de instituţiuni juridice noi, 
născute din evoluţia naturală a necesităţilor vieţii,    
nu-şi mai găsesc reglementarea în actuala orânduire 
legală. 
 Astfel, actele de comerţ care marchează 
hotarul dintre cele două ramuri ale dreptului privat nu 
mai sunt capabile să prindă în cadrul lor legal noile 
forme de viaţă comercială; concurenţa neleală este 
fragmentar reglementată printr-o lege din 1932 ale 
cărei dispoziţiuni îşi au însă locul în cod; clasa 
agenţilor de comerţ şi aceea a mijlocitorilor 
comerciali nu cunoaşte o disciplină legală. 
 Societatea cu răspundere limitată, care a 
pătruns în practica celor mai multe ţări, este cunoscută 
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doar de legislaţiunea Bucovinei; formarea şi păstrarea 
întocmai a patrimoniului unei societăţi pe acţiuni a 
devenit un deziderat al acţionarilor, creditorilor şi 
oamenilor de ştiinţă; apărarea drepturilor acţionarilor, 
individual priviţi, sau a minorităţii lor, de asemenea; 
de blândeţea concordatului preventiv au profitat şi 
comercianţi de rea credinţă, iar procedura falimentară 
a dat creditorilor în cele mai bune cazuri, după trecere 
de mulţi ani, cote derizorii.  
 Necesitatea revizuirii este, de altfel, îndeajuns 
de evidenţiată de faptul că germanii şi-au făurit o 
legislaţiune comercială nouă, punând în aplicaţiune în 
1900 un nou Cod de comerţ, modificat în parte 
ulterior. 
 Acelaşi lucru l-au făcut austriecii în 1927, iar 
italienii lucrează şi ei la revizuirea Codului comercial, 
dând publicităţii două proiecte consecutive, unul în 
1922 şi altul în 1925. 
 Codurile ce au servit de model actualei 
noastre legiuiri comerciale au fost dar înlocuite sau 
sunt pe cale de a fi înlocuite. 
 Motive politice la care s-au alăturat motive 
tehnice au impus deci o reformă radicală a dreptului 
comercial astfel cum a fost realizată prin proiectul de 
faţă.   
 Consiliul Legislativ, care are în sarcina sa 
importanta şi delicata operă de unificare, a trebuit să 
aleagă în acest scop cel mai bun sistem care să 
răspundă formulei constituantului din 1923: unificare 
prin revizuire. 
 Pentru Consiliu, această formulă a însemnat 
cercetarea întregului drept pozitiv care cuprinde 
materii comerciale, în scopul reţinerii numai a acelor 
principii care, faţă de necesităţile vieţii comerciale şi 
de progresele realizate în ştiinţă, îşi găsesc locul în 
tiparul unui cod. Problema formulării acestor principii 
a fost rezolvată apoi de Consiliu prin grija permanentă 
ce a avut ca sprijinindu-se pe ceea ce a fost noua 
formulă să reprezinte şi o modernizare în timp. 
 Revizuind întregul drept comercial pozitiv, 
Consiliul a dat prin proiectul său o făptură unică celor 
trei legislaţiuni în vigoare; trecând în proiect 
numeroase dispoziţiuni din legile speciale, Consiliul a 
împlinit lipsurile codului, iar ţinând seama de 
rezultatele la care a ajuns doctrina şi jurisprudenţa, de 
rezoluţiunile primite în congresele internaţionale sau 
de dispoziţiunile comune celor mai multe legislaţiuni 
străine, a înţeles să dea vieţii noastre comerciale un 
cod care să reprezinte necesităţile acesteia armonizate 
cu abstracţiunile ştiinţei.  
 

 Istoricul unificării legislaţiunii comerciale 
 Pentru întocmirea unui nou Cod comercial, 
îndată după război a fost numită pe lângă Ministerul 
de Justiţie o comisiune, care a redactat numai o parte 
din materia comercială şi anume actele de comerţ, 
comercianţii, societăţile comerciale, cambia şi cecul. 

Proiectul a servit în parte ca material documentar 
pentru lucrările de mai târziu. 
 Din 1926, sarcina unificării codurilor 
revenind Consiliului Legislativ, acesta a întocmit un 
anteproiect publicat în 1931. Din acesta nu făceau 
parte următoarele materii: titlurile de credit (inclusiv 
cambia şi cecul), contractul de asigurare; societăţile 
cooperative; dreptul maritim; procedura comercială 
(exerciţiul acţiunilor comerciale).  
 În introducerea la anteproiect, Consiliul 
„adresează un călduros apel juriştilor de toate 
categoriile ca: magistraţi, profesori sau avocaţi, 
organizaţiilor profesionale, ca şi tuturor acelora pe 
care îi pot interesa o asemenea lucrare, ca, pe calea 
publicităţii sau prin memorii adresate direct, să aducă 
la cunoştinţă toate observaţiunile lor”.  
 Reprezentanţii de seamă ai ştiinţei noastre 
juridice şi organizaţiunile profesionale au răspuns 
apelului făcut de Consiliu. 
 Consiliul Legislativ, ţinând seama de tot acest 
material, a luat din nou în cercetare anteproiectul ce a 
întocmit, aducându-i unele modificări. 
 La 29 septembrie 1932, Ministerul Justiţiei a 
numit pe lângă Consiliu noi consilieri temporari, care 
împreună cu membrii Consiliului şi consilierii 
temporari numiţi mai înainte, au întocmit în 1933 a 
treia versiune a proiectului.  
 Sub această formă, proiectul însuşit de 
Ministerul Justiţiei a fost depus pe biroul 
Parlamentului fiind cercetat de comisiunile întrunite 
ale Senatului şi Camerei şi cu participarea Consiliului 
Legislativ şi a reprezentanţilor şi ai partidelor politice, 
ai magistraturii, baroului şi organizaţiunilor 
profesionale, aducându-i-se unele modificări.  
 În toamna anului 1935, în urma schimbării 
Guvernului, Consiliul Legislativ a cerut lucrările 
înaintate în 1933 Parlamentului, începând o nouă 
operă de revizuire, împreună cu noii consilieri 
temporari numiţi în acest scop. Lucrările au ţinut până 
în toamna anului 1936, când Consiliul a înaintat 
Ministerului versiunea de faţă, la alcătuirea căreia s-au 
avut în vedere şi propunerile de amendare făcute în 
Comisiunea Camerei şi Senatului.  
  
 Metoda de unificare primită în întocmirea 
proiectului 
 Prima problemă care s-a pus Consiliului era 
aceea de a şti ce metodă de unificare trebuie să adopte. 
 Sarcina, spre deosebire de ceea ce se întâmplă 
în domeniul dreptului civil, era mult mai uşoară, 
întrucât se poate afirma că pe teritoriul României 
întregite trăiesc laolaltă legiuiri comerciale, înrudite 
foarte de aproape între ele.  
 Într-adevăr, atât Codul comercial din Vechiul 
Regat, al Transilvaniei, cât şi acel din Bucovina au, 
după cum am arătat, un izvor comun, Codul comercial 
german din 1861, astfel încât Consiliul a fost ferit de 
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obiecţiunea de a i se spune că a preferat o legiuire 
alteia. Pe acest fond de legislaţiune comună, el a 
căutat să altoiască instituţiuni de origine mai recentă, 
perfecţionând în acelaşi timp pe cele existente şi 
păstrând bunele dispoziţiuni din legile comerciale din 
teritoriile alipite.  
 Pe lângă jurisprudenţa pe care Consiliul a 
avut-o în vedere, s-a pus la contribuţie într-o largă 
măsură şi legislaţia comparată.  
 Având ca prim izvor de inspiraţie proiectele 
italiene publicate în 1922 şi 1925, la care au colaborat 
cele mai proeminente personalităţi din ştiinţa dreptului 
italian şi observaţiunile ce s-au făcut necontenit asupra 
acestor proiecte de la apariţia lor, precum şi Codul 
german din 1900, care a servit drept model proiectelor 
italiene, nu s-a dat înapoi de la cercetarea mai tuturor 
monumentelor legislative străine recente, printre care 
enumerăm, ca mai de seamă, proiectele făcute asupra 
societăţilor, cum sunt: proiectul german din 1930; 
proiectul elveţian din 1928; legea polonă din 1928; 
legea greacă din acelaşi an, legea olandeză, legile 
engleze din 1929, diferitele proiecte franceze, purtând 
asupra unor capitole speciale din materia societăţilor; 
deosebite legi, reglementând concurenţa neleală; 
legile germane, austriece, iugoslave, precum şi 
proiectele italiene asupra falimentului, ca şi 
numeroase convenţiuni internaţionale.  
 Făcând astfel, Consiliul s-a supus 
imperativului impus de o realitate necontestată: 
internaţionalizarea crescândă a dreptului comercial. 
Acest fenomen are în materia comercială raţiuni foarte 
puternice. Astăzi interdependenţa economică a 
popoarelor este atât de pronunţată, încât nu se mai 
poate vorbi de pieţe naţionale, ci internaţionale. 
 Era firesc dar ca refluxul acestei stări de 
lucruri să se traducă în domeniul dreptului printr-un 
procedeu de osmoză, de întrepătrundere a diferitelor 
legislaţiuni. 
 Este poate util să mai arătăm că în numeroase 
materii s-au făcut sforţări de uniformizare la diferite 
congrese internaţionale. Astfel, cambia şi cecul au 
dobândit o reglementare uniformă, reglementare care 
reprezintă punctul de sosire a tuturor încercărilor de 
legiferare naţională, primită în urmă de numeroase 
state şi de legiuitorul nostru în 1934. În materie de 
transporturi, Convenţiunea de la Berna a exercitat o 
covârşitoare influenţă asupra legislaţiunilor naţionale; 
în materia societăţilor comerciale, Conferinţa 
interparlamentară a comerţului de la Londra a propus 
reguli uniforme pentru constituirea societăţilor; în 
materie de faliment, aceeaşi conferinţă 
interparlamentară din 1926 a emis dorinţa unei 
legislaţiuni internaţionale uniforme, care să consacre 
unitatea şi universalitatea falimentului, iar în materia 
concurenţei neleale, prin Convenţiunea de la Haga s-a 
încercat crearea unei legi uniforme.  
  

 Autonomia dreptului comercial 
 În unificarea noastră legislativă, Consiliul 
Legislativ a decis păstrarea diviziunii actuale a 
dreptului privat în două ramuri: civilă şi comercială. 
În ce priveşte dreptul comercial, proiectul 
reglementează numai pe cel terestru, lăsând deoparte 
dispoziţiunile înscrise pentru navigaţiunea maritimă, 
în scopul întocmirii unui Cod maritim deosebit de cel 
comercial terestru, care să cuprindă atât dispoziţiunile 
referitoare la navigaţiunea maritimă, cât şi pe cele de 
drept public care au legătură strânsă cu exerciţiul 
acestui fel de comerţ. 
 Întocmirea unui Cod de comerţ şi a unui Cod 
civil, astfel cum se prezintă astăzi dreptul pozitiv, 
trebuie căutată în special în: 
 1. Evoluţiunea urmată în cursul istoriei 
dreptului comercial, care arată că, spre deosebire de ceea 
ce se constată în dreptul roman, atât în Evul mediu, cât şi 
în secolele următoare cea mai mare parte dintre statele 
europene au cunoscut reguli deosebite pentru exercitarea 
comerţului. Sunt excluse astăzi din această serie de state 
numai Anglia, care are un drept consuetudinar pentru 
multe din materiile comerciale, iar pentru celelalte 
cunoaşte legi speciale, cum şi Elveţia şi Lichtenstein, 
care cunosc un Cod unic al obligaţiunilor ce cuprinde 
însă reguli speciale pentru comerţ. 
 2. Lipsa de omogenitate a raporturilor din 
viaţa economică, deoarece comerţul şi industria au 
nevoie de dispoziţiuni speciale care să permită o 
folosire uşoară şi o apărare mai eficace a creditului, 
cum şi o mai rapidă încheiere a afacerilor. 
 3. Evoluţiunea rapidă a instituţiunilor 
comerciale care caută noi forme juridice, modificând 
liniile tradiţionale a formelor cunoscute până astăzi, 
spre deosebire de dreptul civil, care evoluează foarte 
încet nu numai în materia obligaţiunilor şi a 
contractelor, ce păstrează încă tiparul croit de 
inteligenţa romană, ci şi în celelalte domenii – 
drepturi reale, familie şi succesiuni – a căror 
evoluţiune prezintă încă multe din caracteristicile 
dreptului roman, unele controverse din dreptul pozitiv 
fiind chiar soluţionate cu dispoziţiuni din textele 
pandectelor lui Justinian.  
 4. Internaţionalizarea dreptului comercial, 
după cum am arătat mai înainte, ca rezultat al naturii 
internaţionale a comerţului şi pentru mai multă 
siguranţă pentru persoanele care, având bunuri în 
diferite state, încheie afaceri între ele. 
 Această uniformizare a regulilor interesând 
comerţul a fost uşurată în special prin tratatele de pace şi 
convenţiunile internaţionale care s-au încheiat după 
război între diferitele state europene şi anglo-americane.  
 Din motivele arătate mai sus se poate vedea 
cu uşurinţă necesitatea autonomiei legislative a 
dreptului comercial, care va accentua tot mai mult pe 
aceea juridică şi va permite un împrumut continuu 
între cele două ramuri ale dreptului privat: aceea civilă 
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împrumutând logica deducţiunilor sale, iar aceea 
comercială făcând ca în măsura satisfacerii aceloraşi 
necesităţi, formele noi prinse din viaţa afacerilor să fie 
împrumutate dreptului civil pentru a-i păstra în acest 
mod toată frăgezimea de care are nevoie, în scopul 
unei continue primeniri a instituţiunilor sale juridice. 
 Dacă problemei purtând asupra chestiunii de 
a se şti de trebuie sau nu păstrată autonomia dreptului 
comercial i s-a răspuns fără ezitare în sens afirmativ, 
mai delicată a fost problema purtând asupra materiilor 
care vor trebui să fie reglementate în noul Cod 
comercial. 
 Sunt într-adevăr o serie de raporturi juridice 
care nu au un conţinut comercial, cum este materia 
cambiei şi cecului, cum şi aceea a titlurilor de credit în 
genere, care au devenit instrumente de plată şi credit 
comune atât comercianţilor, cât şi necomercianţilor. 
Din această cauză legiuitorul nostru, urmând tendinţa 
generală, a legiferat aparte în 1934, prin două legi 
deosebite, atât cambia, cât şi cecul, rămânând ca 
dispoziţiunile generale asupra titlurilor de credit să fie 
trecute sau în Codul civil sau să formeze materia unei 
legi speciale. Din această cauză, în lipsa unor 
dispoziţiuni generale asupra titlurilor de credit, 
proiectul Codului comercial a luat ca punct de plecare 
dispoziţiunile legii cambiei şi biletului la ordin pentru 
toate materiile din proiect care au legătură cu 
circulaţiunea cambiei sau cu amortizarea acesteia, 
cum şi dispoziţiunea din proiectul franco-italian al 
obligaţiunilor şi contractelor civile – care a servit ca 
bază la întocmirea proiectului – în ce priveşte regulile 
generale asupra titlurilor de credit şi modul lor de 
transmisiune.  
 După cum am arătat mai înainte, nici dreptul 
maritim nu mai face parte din proiect, deoarece 
instituţiunile juridice maritime formează o unitate 
organică, putând fi grupate şi sistematizate într-un 
bloc de reguli deosebite de acele înscrise pentru 
dreptul comercial terestru, fiindcă profesiunea 
maritimă se deosebeşte de aceea comercială obişnuită, 
figura armatorului şi echipajului devenind tot mai 
proeminentă în dreptul modern, asigurările maritime 
cunoscând reguli deosebite, iar contractul de înrolare 
o reglementare mai precisă şi mai omenească decât 
aceea care există pentru prestările de servicii pe uscat. 
Din această cauză şi în special din cauza tehnicii 
moderne, care are o mare putere de a înfrânge hotarele 
dintre diferitele ramuri ale dreptului, dreptul maritim 
va cunoaşte în viitor o completă autonomie nu numai 
juridică, ci şi legislativă. 
 O altă materie care, ca şi astăzi, nu va figura 
în noul cod este aceea a burselor de comerţ, care 
rămâne mai departe în forma sa actuală, fiindcă 
cuprinde dispoziţiuni referitoare la organizarea şi 
funcţionarea burselor. 
 De asemenea, materia mărcilor de fabrică şi 
de comerţ a trebuit să fie lăsată în afară de cod, pentru 

motivul că are o aplicaţiune mai generală, nu numai în 
comerţ, ci şi în afară de comerţ, cum ar fi în 
agricultură şi în viticultură.  
 În ce priveşte societăţile cooperative, ele nu 
mai figurează în proiect, deoarece sunt guvernate 
astăzi prin dispoziţiunile unei legi speciale, purtând 
asupra organizării cooperaţiei.  
 Nici dispoziţiunile legii pentru reglementarea 
contractului de consignaţie din 30 iulie 1934 nu sunt 
trecute în proiect, cu toate că operaţiunile de 
consignaţie au un caracter comercial. Acest sistem a 
fost dictat de faptul că intervenţia legiuitorului fiind 
mai des simţită în reglementarea unui contract al cărui 
profil juridic este încă imprecis fixat, existenţa unei 
legi speciale răspunde mai bine unei continue 
armonizări cu practica afacerilor.  
 Partea de drept privat privitoare la 
magazinele generale va figura însă în viitorul Cod 
comercial, rămânând ca acele referitoare la 
organizarea şi funcţionarea lor să figureze într-o lege 
specială. 
 Va figura, de asemenea, şi contractul de 
asigurare, rămânând sub imperiul legii speciale numai 
dispoziţiunile referitoare la constituirea 
întreprinderilor de asigurare şi acelea de control. 
 În ce priveşte societăţile bancare, 
dispoziţiunile din legea lor specială din 1934 se vor 
completa cu acele primite prin proiect pentru 
societăţile comerciale şi pentru operaţiunile bancare.  
 Dacă materiile arătate mai sus nu figurează în 
proiect, din analiza dispoziţiunilor acestuia vom vedea 
însă că sunt foarte multe alte instituţiuni juridice 
reglementate fie prin legi speciale sau recunoscute 
numai de doctrină şi jurisprudenţă, care au fost 
trecute. Este suficient să menţionăm materia 
registrului comerţului; a firmelor şi emblemelor; a 
auxiliarilor comerţului; a limitelor concurenţei; a 
fondului de comerţ privit ca obiect de tranzacţiuni 
comerciale; a societăţii cu răspundere limitată; a 
contractului de expediţiune; a operaţiunilor de bancă; 
a concordatului preventiv. 
 Proiectul cuprinde un titlu preliminar şi patru 
cărţi: cartea I-a despre comercianţi (persoane fizice şi 
societăţi comerciale); cartea a II-a despre obligaţiuni 
şi contracte; cartea a III-a despre concordatul 
preventiv şi faliment; cartea a IV-a dispoziţiuni 
penale. 
 În diviziunea materiei, Consiliul Legislativ a 
urmat sistemul proiectului italian din 1925, de la care 
a primit cele patru cărţi, una din acestea fiind 
rezervată, cum am arătat, dispoziţiunilor penale; acest 
sistem fiind dictat pentru o mai mare simplicitate şi 
omogenitate ce se poate realiza asupra regulilor 
sancţionatoare ale codului, ce vor fi reglementate în 
acest mod după un criteriu uniform.  
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 În 2006, a fost publicat la Madrid volumul 
Freedom of association of workers and employers 
in the countries of the European Union 
[Libertatea de asociere a lucrătorilor şi patronilor, 
în ţările Uniunii Europene], sub direcţia lui 
Fernando Valdés Dal-Ré, profesor de dreptul 
muncii şi securităţii sociale la Universitatea 
Complutense din Madrid.  

Volumul cuprinde rapoartele prezentate cu 
ocazia realizării proiectului de cercetare „Sindicatul 
şi asociaţiile patronale din ţările Uniunii Europene 
şi cele în curs de aderare”. Proiectul a fost susţinut 
de Directoratul General pentru Muncă şi Probleme 
Sociale al Comisiei Europene, de Ministerul Muncii 
şi Afacerilor Sociale din Spania şi de Consiliile 
Economice şi Sociale din Comunităţile Autonome 
Castilla La Mancha şi Insulele Baleare.  

Proiectul a urmărit două obiective. Primul, 
reflectat de prezentul volum, s-a dorit a fi o analiză 
a situaţiei specifice a libertăţii sindicale şi libertăţii 
de asociere patronale în ţările Uniunii Europene, 
adică examinarea nivelului de progres atins în 
această materie. Al doilea obiectiv îl constituie 
valorificarea cunoştinţelor în materie din aceste ţări 
pentru viitoarele iniţiative comunitare, în special 
pentru proiectul unui Statut al Asociaţiei Europene 
a Partenerilor Sociali care să reprezinte şi să apere 
interesele economice şi sociale ale lucrătorilor şi 
patronilor. 
 De la sfârşitul celui de-al doilea război 
mondial, drepturile şi libertăţile sindicale, în dubla 
ipostază de drepturi la organizare sindicală şi 
drepturi la activitate sindicală, au făcut subiect de 
atenţie cuprinzătoare acordată reglementării şi de 
protecţie legală deosebită la nivel naţional, 
internaţional şi chiar supranaţional. Pe lângă 
declaraţiile şi tratatele internaţionale şi cele de la 
nivel european, textele legale naţionale care 

recunosc şi consfinţesc aceste drepturi la libertate 
sindicală, susţinându-le ca „drepturi inalienabile şi 
imprescriptibile ale omului” sunt numeroase şi 
variate. 
 În acest sens, la nivelul Consiliului 
Europei, art.11 alin.(1) din textul revizuit al 
Convenţiei europene pentru apărarea drepturilor 
omului şi a libertăţilor fundamentale recunoaşte că 
„orice persoană are dreptul la libertatea de întrunire 
paşnică şi la libertatea de asociere, inclusiv dreptul 
de a constitui cu alţii sindicate şi de a se afilia la 
sindicate pentru apărarea intereselor sale”. Pe de 
altă parte, art.5 din Carta socială europeană 
revizuită proclamă dreptul lucrătorilor şi patronilor 
de a constitui organizaţii locale, naţionale sau 
internaţionale pentru protejarea intereselor lor 
economice şi sociale şi de a adera la aceste 
organizaţii. La nivelul Uniunii Europene, Carta 
comunitară a drepturilor sociale fundamentale ale 
lucrătorilor, adoptată în 1989, declară că „patronii 
şi lucrătorii din Comunitatea Europeană au dreptul 
la libertatea de asociere în scopul constituirii de 
organizaţii profesionale sau sindicate pentru 
apărarea intereselor lor economice şi sociale”, iar 
Carta drepturilor fundamentale ale Uniunii, 
adoptată cu prilejul Consiliului European de la Nisa 
din anul 2000, consacră „dreptul oricărei persoane 
de a înfiinţa împreună cu alte persoane sindicate şi 
de a deveni membră a acestora pentru apărarea 
intereselor sale”. 

În volumul recenzat, analiza situaţiei 
specifice privind libertatea sindicală şi libertatea de 
asociere patronală cuprinde douăzeci şi şapte de 
ţări, adică douăzeci şi cinci de state componente 
ale Uniunii Europene după extinderea din 2004, 
plus cele două ţări care urmau, la cea dată, să adere 
la Uniunea Europeană (Bulgaria şi România).  
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Toate rapoartele reunite în acest volum 
dezvoltă cadrul legal al drepturilor individuale şi 
colective ale lucrătorilor şi angajatorilor din fiecare 
ţară. Drepturile individuale ale lucrătorilor şi 
angajatorilor cuprind dreptul de a înfiinţa o 
organizaţie, dreptul de a se alătura unei organizaţii 
la libera alegere, precum şi dreptul de a refuza să 
facă parte dintr-o organizaţie. Drepturile colective 
ale lucrătorilor şi angajatorilor se referă la 
drepturile de a se organiza prin elaborarea şi 
adoptarea de statute şi regulamente, de a-şi alege în 
mod liber liderii, de a-şi stabili propriile sisteme de 
administrare, de a-şi întocmi programe de acţiune 
şi, în sfârşit, de a-şi constitui organizaţii de rang 
inferior sau superior (federaţii şi confederaţii) 
naţionale ori internaţionale şi să adere la ele. 

Din partea României, studiul a fost elaborat 
de prof.univ.dr. Andrei POPESCU, şeful 
Departamentului pentru armonizarea legislaţiei cu 
reglementările Uniunii Europene, din cadrul 
Consiliului Legislativ, împreună cu prof.univ.dr. 
Alexandru Ţiclea, decanul Facultăţii de Drept a 
Universităţii Ecologice din Bucureşti. 
 Cei doi autori creionează dreptul 
constituţional al libertăţii la asociere şi analizează 
normele româneşti referitoare la libertatea de 
asociere în sindicate. În elaborarea legislaţiei 
româneşti în materie s-a ţinut seama nu numai de 
Convenţiile nr.87/1948 şi nr.98/1948 ale 
Organizaţiei Internaţionale a Muncii, ambele 
ratificate de România în 1958, ci şi de prevederile 
Cartei sociale europene, revizuite, ratificate 
(parţial) de ţara noastră şi Convenţiei europene a 
drepturilor omului, ratificată de România. 
 Libertatea sindicală este consfinţită în 
Codul muncii (art.217-223) şi Legea nr.54/2003 - 
legea sindicatelor, iar libertatea de asociere 
patronală este asigurată de Ordonanţa Guvernului 
nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, Legea 
nr.356/2001 - Legea patronatelor, precum şi de 
Codul muncii (art.230-235).  
 Studiul prezintă şi analizează dispoziţiile 
acestor acte normative, precum şi modul cum au 

fost aplicate. După restructurări şi reorganizări ale 
uniunilor sindicale s-a ajuns ca în prezent, în 
România, să existe 15 de astfel de uniuni sindicale. 
În practică, doar cinci dintre ele sunt recunoscute, 
potrivit legii, ca reprezentative în relaţie cu 
Guvernul şi asociaţiile patronale şi care negociază 
Contractul colectiv de muncă la nivel naţional. În 
ceea ce priveşte patronatul, există cu mult mai 
multe organizaţii, federaţii, confederaţii şi asociaţii 
patronale, dar numai 11 îndeplinesc criteriile de 
reprezentativitate, potrivit legii, spre a putea 
negocia Contractul colectiv de muncă la nivel 
naţional. 
 Înscriindu-se pe linia celorlalte studii 
prezentate în volum, capitolul rezervat României 
subliniază, în subcapitole distincte, caracteristicile 
libertăţii individuale de asociere, precum şi ale 
libertăţii colective de asociere din România. 
 Prin efortul comun al tuturor raportorilor, 
întregul volum reuşeşte să dea o imagine de 
ansamblu pertinentă asupra convergenţelor şi 
divergenţelor dintre reglementările naţionale ale 
statelor membre ale Uniunii Europene în materia 
dreptului fundamental la libertatea de asociere a 
lucrătorilor şi patronilor. 
 Volumul Freedom of association of 
workers and employers in the countries of the 
European Union din colecţia „Informes y estudios 
general”, publicat şi distribuit prin grija 
Ministerului Muncii şi Afacerilor Sociale din 
Spania impresionează nu numai prin calitatea 
grafică, cât, mai ales, prin calitatea materialelor 
încorporate, constituindu-se într-o noutate în aria 
bibliografică europeană. În plus, este printre 
primele volume care include şi un raport naţional 
despre ţara noastră. În orice caz, este primul volum 
de ţinută europeană care cuprinde un raport despre 
o parte din ceea ce reprezintă dreptul muncii în 
România. 
 

expert Victoria Ţăndăreanu 
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 1. ANGHEL, DOINA. - Incidenţa Convenţiei europene a drepturilor omului asupra reglementării 
instituţiei plasamentului minorului. În: Curierul Judiciar, nr.7-8, 2006. - p.80-90. 

 Se consideră că se impune elaborarea unui nou Cod al familiei în vederea sistematizării şi concentrării reglementărilor din 
domeniul dreptului familiei, subordonate şi principiilor ce au fost deduse din jurisprudenţa Curţii europene a dreptului omului în 
aplicarea art.8 din Convenţia europeană a drepturilor omului. 

 Subiect: Codul familiei ; Convenţia europeană a drepturilor omului ; minor 

 2. BELIGRĂDEANU, ŞERBAN ; ŞTEFĂNESCU, ION TRAIAN. - Consecinţele nesolicitării avizului 
consultativ al Consiliului Economic şi Social sau al Consiliului Legislativ cu privire la proiectele actelor 
normative. În: Dreptul, nr.7, 2006. - p.58-69. 

 Autorii consideră că nesolicitarea avizelor consultative ale Consiliului Legislativ şi, respectiv, ale Consiliului Economic şi Social 
atrage nelegalitatea actului normativ şi, în plus, nesolicitarea avizului consultativ al Consiliului Legislativ atrage 
neconstituţionalitatea actului normativ. Se propune completarea Constituţiei, la art.79 alin.1, cu formularea expresă "nesolicitarea 
avizului Consiliului Legislativ atrage nulitatea actului normativ", iar art.141 trebuie completat în acelaşi sens pentru Consiliul 
Economic şi Social. 

 Subiect: act normativ; Consiliul Economic şi Social; Consiliul Legislativ, avize; constituţie; Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie; nelegalitate 

 3. BELIGRĂDEANU, ŞERBAN. - Corelaţii între Legea nr.192/2006 privind medierea şi organizarea 
profesiei de mediator şi dreptul muncii. În: Dreptul, nr.10, 2006. - p.87-97. 

 Se consideră că ar fi necesară o flexibilizare a art.38 din Codul muncii în sensul ca incidenţa textului să fie limitată exclusiv la 
inadmisibilitatea renunţării de către salariaţi pe cale de tranzacţie sau prin orice altă modalitate, doar cu privire la unele drepturi 
esenţiale, precum şi includerea în Codul muncii şi a unor dispoziţii referitoare la medierea şi arbitrajul conflictelor de drepturi. De 
asemenea, s-ar impune completarea Legii nr.192/2006 cu o dispoziţie expresă potrivit căreia "nu pot exercita activitatea de 
mediatori autorizaţi (liber-profesionişti) toate categoriile de persoane care ocupă (deţin) funcţii publice şi de demnitate publică, 
precum şi cadrele militare în activitate" 

 Subiect: Codul muncii ; dreptul muncii ; Legea nr.192/2006 ; mediator ; mediere 

 4. BENKE KÁROLY. - Controlul constituţionalităţii tratatelor internaţionale în unele state europene şi în 
România. În: Dreptul, nr.9, 2006. - p.108-131. 

 Pentru clarificarea problematicii controlului de constituţionalitate al tratatelor internaţionale, autorul propune două soluţii 
alternative: fie modificarea art.146 lit.b din Constituţie, care să prevadă în mod expres că acest control este unul "a priori", fie 
modificarea art.24 alin. (1) din Legea nr.47/1992, care să statueze că art.146 lit.b din Constituţie, în forma actuală, prevede un 
control abstract atât "a priori", cât şi "a posteriori" şi să extindă prevederile constituţionale la tratatele şi acordurile internaţionale. 

 Subiect: Constituţia României, republicată ; constituţionalitate ; control de constituţionalitate ; Curtea Constituţională ; drept comparat ; 
Legea nr.47/1992 ; Legea nr.590/2003 ; tratat internaţional 

 5. BUSUIOC, ANAMARIA. - Asistenţa judiciară în materie civilă pentru acordarea scutirilor sau 
reducerilor plăţii taxelor judiciare de timbru. În: Dreptul, nr.12, 2006. - p.125-129. 

 Autoarea consideră că, "de lege ferenda", trebuie ca legiuitorul să modifice cuantumul taxelor calculate în raport cu valoarea, astfel 
încât, asemănător contestaţiei la executare, pentru obiectul cererii ce depăşeşte o anumită valoare, cuantumul taxei de timbru să fie 
plafonat la o sumă maximă. 

 Subiect: asistenţă judiciară ; Cod de procedură civilă ; Curtea Europeană a Drepturilor Omului ; Legea nr.146/1997 ; Legea nr.195/2004 ; 
Legea nr.219/2005 ; materie civilă ; Ministerul Justiţiei ; Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.138/2000 ; plată ; taxă judiciară de timbru 

 6. CHERTEŞ, DAN SEBASTIAN. - Noi discuţii privind faptele sancţionate ca infracţiuni de Legea 
nr.107/2006. În: Caiete de drept penal, nr.3, 2006. - p.86-97. 

 Autorul propune mai multe variante de modificare a art.3, art.4 alin.(1) şi art.5 din Legea nr.107/2006. 
 Subiect: Cod penal ; infracţiune ; Legea nr.107/2006 ; Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.31/2002 

                                                 
1 Lucrare realizată de Victoria  ŢĂNDĂREANU şi Tudor PRELIPCEANU, experţi la Consiliul Legislativ 
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 7. CIORICIU, ANA. - Consideraţii privind transferul magistraţilor. În: Revista română de dreptul muncii, 
nr.4, 2006. - p.88-103. 

 Autoarea consideră că ar trebui stabilite reguli mult mai clare în ceea ce priveşte transferul magistraţilor pe o funcţie publică sau în 
alt sistem de activitate. 

 Subiect: magistrat ; transferul magistraţilor ; transferul personalului 

 8. CIORICIU, ANA. - Consideraţii privind transferul personalului. În: Revista română de dreptul muncii, 
nr.2, 2006. - p.54-59. 

 Deoarece actualul Cod al muncii nu mai reglementează transferul, nici la cerere, nici în interesul serviciului, se propune ca 
instituţia transferului să fie încadrată expres la alin.1 al art.41 din Codul muncii. 

 Subiect: Codul muncii ; transferul personalului 

 9. COSTAŞ, COSMIN FLAVIUS. - Modificări de ultimă oră aduse Codului fiscal în vigoare de la 1 
ianuarie 2007 prin O.U.G. nr.110/2006. În: Revista română de drept al afacerilor, nr.6, 2006. - p.13-17. 

 Autorul consideră că se impune modificarea taxei speciale de mediu instituite asupra autovehiculelor second-hand importate, 
deoarece este contrară dreptului comunitar. 

 Subiect: Cod fiscal ; Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.110/2006 ; taxă auto 

 10. CRIŞU, ANASTASIU. - Competenţele procurorului în faza de urmărire penală. În: Revista de drept 
penal, nr.4, 2006. - p.103-108. 

 Autorul propune modificarea actualei reglementări în ceea ce priveşte competenţele în realizarea actelor de cercetare penală şi a celor 
de urmărire penală, inclusiv prin introducerea unui organ judiciar în sfera celor care îşi desfăşoară activitatea în faza urmăririi penale. 

 Subiect: cercetare penală ; Cod de procedură penală ; Constituţia României, republicată ; Legea nr.281/2003 ; Legea nr.304/2004 ; 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.43/2002 ; poliţie judiciară ; procuror ; urmărire penală 

 11. CRÎNGUREANU, BOGDAN. - Ordinea distribuirii creanţelor în dreptul român. În: Revista română de 
drept al afacerilor, nr.4, 2006. - p.51-60. 

 Autorul consideră necesară reglementarea expresă a modului de soluţionare a posibilelor conflicte de proceduri execuţionale, 
precum şi centralizarea dispoziţiilor referitoare la regimul juridic al garanţiilor şi a procedurilor de urmărire aplicabile într-un 
singur act normativ, un "cod al garanţiilor şi procedurilor de executare silită". Se mai propune ca noţiunea de "hotărâre 
judecătorească" să fie înlocuită cu termenul "titlu executoriu". 

 Subiect: Cod de procedură civilă ; Cod de procedură fiscală ; creanţă ; Legea nr.85/2006 ; Legea nr.99/1999 

 12. DIACONESCU, HORIA. - Discuţii privind neconstituţionalitatea instituirii caracterului obligatoriu 
pentru instanţele judecătoreşti al dezlegărilor date problemelor de drept prin deciziile emise de Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie - Secţiile unite în recursul în interesul legii. În: Dreptul, nr.12, 2006. - p.90-113. 

 Se propune ca atunci când apar modificări legislative, susceptibile de a influenţa soluţiile deciziilor în discuţie, Secţiile Unite ale 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie să fie abilitate prin lege să se sesizeze, de îndată, obligatoriu şi din oficiu, pronunţând o nouă 
hotărâre în materie, care să rezolve problema în raport cu legislaţia survenită între timp, fără a se mai aştepta o cerere în acest sens, 
formulată de autorităţile prevăzute de art.329 Cod de procedură civilă şi, respectiv, art.4142 Cod de procedură penală. 

 Subiect: Cod civil; Cod de procedură civilă; Cod de procedură penală; Constituţia României, republicată; Curtea Constituţională; Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului; drept comparat; instanţă judecătorească; Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie; Legea nr.45/1993; Legea 
nr.56/1993; Legea nr.59/1993; Legea nr.219/2005; Legea nr.281/2003; neconstituţionalitate; O.U.G. nr.138/2000; recurs în interesul legii 

 13. DIACONU, DUMITRU VIRGIL. - Legea privind prevenirea şi combaterea terorismului (II). În: 
Revista de drept penal, nr.4, 2006. - p.35-46. 

 În opinia autorului ar fi necesar să fie adoptată o nouă lege specială pentru prevenirea şi combaterea terorismului în consonanţă cu 
incriminările din reglementările internaţionale în vigoare. 

 Subiect: act de terorism ; activitate infracţională ; Cod aerian ; Cod penal ; infracţiune ; Legea nr.301/2004 ; Legea nr.535/2004 ; terorism 

 14. ENE, COSTEL ; VLAD, CORNEL. - Consideraţiuni privind definiţia juridică a pădurii şi implicaţiile 
sociale, economice şi juridice în actualul context. În: Curierul Judiciar, nr.7-8, 2006. - p.105-117. 

 Autorii consideră că se impune cu necesitate şi de urgenţă sistematizarea legislativă în domeniul silvic pentru a asigura un cadru 
unitar, clar şi concis care să facă posibilă aplicarea corectă şi promptă a legii. 

 Subiect: cod forestier ; fond forestier 

 15. FĂGĂRAŞ, MARIN. - Ultrajul săvârşit prin insultă sau calomnie. În: Revista de drept penal, nr.3, 2006. 
- p.123-128. 

 Autorul consideră că se impune completarea art.239 Cod penal în sensul protejării autorităţii de stat şi după pierderea de către 
persoana fizică a calităţii cerute de lege, în cazul în care acţiunile ce constituie element material s-au săvârşit asupra acesteia pentru 
fapte îndeplinite în timpul când a fost în exerciţiul funcţiunii. 

 Subiect: calomnie ; Cod penal ; insultă ; ultraj 

 16. GHEORGHE, VIOREL-TEODOR ; GHEORGHE, BICĂ; PUICĂ, ROBERT PAUL. - Sfera 
infracţiunilor în privinţa cărora se poate autoriza interceptarea şi înregistrarea convorbirilor sau 
comunicărilor. În: Dreptul, nr.8, 2006. - p.177-183. 
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 Autorul consideră că dispoziţiile art.911 Cod de procedură penală ar trebui completate astfel încât autorizarea interceptării şi 
înregistrării convorbirilor şi comunicărilor referitoare la săvârşirea infracţiunilor de mare gravitate socială să poată fi dispusă, fără 
condiţionarea acesteia de imposibilitatea administrării altor mijloace de probă. 

 Subiect: Cod de procedură penală ; infracţiune ; interceptare telefonică ; înregistrare convorbiri 

 17. GHIGHECI, COSTEL CRISTINEL. - Răspunderea penală în cazul faptelor săvârşite cu o culpă 
foarte uşoară. În: Dreptul, nr.9, 2006. - p.165-170. 

 Autorul este de părere că se impune introducerea în Codul penal a unei prevederi exprese din care să reiasă că faptele săvârşite cu 
o culpă foarte uşoară nu atrag răspunderea penală a autorului. 

 Subiect: culpă ; răspundere penală 

 18. GIURGIU, NARCIS. - Observaţii privind Noul cod penal. În: Revista de drept penal, nr.3, 2006. - p.58-66. 
 Sunt făcute câteva propuneri de modificare a noului Cod penal2: extinderea principiului ubicuităţii şi la activităţile de instigare şi 
complicitate; reformularea art.20 şi art.171; restructurarea unor capitole; mutarea unor articole. 

 Subiect: Cod penal 

 19. GÎLCĂ, COSTEL. - Viaţa publică şi viaţa privată a salariatului. În: Revista română de dreptul muncii, 
nr.3, 2006. - 84-105. 

 Autorul consideră că ar fi necesară completarea Codului muncii cu un text care să prevadă, în mod explicit, protecţia vieţii private 
a salariatului, precum şi modificarea Hotărârii Guvernului nr.161/2006 în sensul includerii unei prevederi exprese conform căreia 
datele privind registrul de personal sunt prelucrate şi păstrate în mod confidenţial, iar nerespectarea acestei prevederi să constituie 
contravenţie. 

 Subiect: salariat ; viaţă privată ; viaţă publică 

 20. HĂRĂSTĂŞANU, ANGELA. - Consideraţii privind instituţia strămutării. În: Revista de drept penal, 
nr.1, 2006. - p.81-84. 

 Se propune ca "de lege ferenda" solicitarea informaţiilor într-o cerere de strămutare să fie făcută de preşedintele completului de 
judecată şi nu de către preşedintele ICCJ. 

 Subiect: strămutare 

 21. HERGHELEGIU, LIVIU. - Repararea pagubei în cazul erorilor judiciare. În: Revista de drept penal, 
nr.3, 2006. - p.88-89. 

 Se propune extinderea prevederilor art.504 Cod de procedură penală în sensul ca persoana îndreptăţită să se poată adresa pe calea 
unei acţiuni în despăgubiri şi în cazul în care a fost trimisă în judecată pe nedrept, fiind achitată printr-o hotărâre judecătorească 
definitivă. 

 Subiect: Cod de procedură penală ; eroare judiciară ; reparaţie 

 22. IONESCU, IOSIF. - Strămutarea cauzei în faza judecării căilor de atac. În: Revista de drept penal, nr.2, 
2006. - p.118-120. 

 Autorul este de părere că este nevoie de modificarea legii în materia strămutării, respectiv art.60, art.379 pct.2 lit.b, art.38515 pct.2 
lit.c din Codul de procedură penală. 

 Subiect: cale de atac ; Cod de procedură penală ; strămutare 

 23. IONESCU, IOSIF. - Suspendarea executării pedepsei. Graţiere. În: Revista de drept penal, nr.2, 2006. - 
p.113-117. 

 Se doreşte soluţionarea legislativă în noul Cod penal a situaţiilor create prin graţierea condiţionată. 
 Subiect: Cod de procedură penală ; Cod penal ; graţiere ; recurs în interesul legii ; suspendarea executării pedepsei 

 24. IORDACHE, MAGDALENA. - Executarea măsurilor educative ale mustrării şi libertăţii 
supravegheate aplicate minorilor infractori. În: Dreptul, nr.8, 2006. - p.147-156. 

 Se consideră că art.487 Cod de procedură penală ar trebui reformulat, deoarece redactarea actuală naşte controverse şi creează 
suprapuneri ale atribuţiilor specifice fazei judecăţii şi fazei executării hotărârii penale. 

 Subiect: Cod de procedură penală ; măsuri educative ; minor infractor 

 25. LEFTERACHE, LAVINIA. - Restrângerea exerciţiului unor drepturi ca pedeapsă accesorie. În: 
Curierul Judiciar, nr.9, 2006. - p.133-138. 

 Se propune modificarea modului de reglementare a pedepsei accesorii a interzicerii "ope legis" a drepturilor prevăzute de       
art.64 lit. a)-c) Cod penal în funcţie de pericolul social al faptei săvârşite, persoana infractorului şi împrejurările care atenuează sau 
agravează răspunderea penală. 

 Subiect: Cod penal ; pedeapsă accesorie ; restrângere drepturi 

 26. LEŞ, IOAN. - Regimul juridic al încheierilor prevăzute de art.1084-1085 din Codul de procedură civilă. 
În: Dreptul, nr.12, 2006. - p.70-76. 

 Autorul face mai multe propuneri pentru viitorul Cod de procedură civilă, în curs de elaborare la Ministerul Justiţiei. 

                                                 
2 Toate referirile la „noul Cod penal” au în vedere Legea nr.301/2004 - Codul penal, publicată în Monitorul Oficial 
nr.575 din 29 iunie 2004 şi a cărei intrare în vigoare a fost suspendată până la 1 septembrie 2008, prin O.U.G. 
nr.50/2006 [nota red.]. 
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 Subiect: acţiune civilă; cale de atac; Cod de procedură civilă; încheieri; Legea nr.219/200 ; Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.138/2000; rea-credinţă 

 27. LEŞ, IOAN. - Întâmpinarea - realităţi şi perspective. În: Curierul Judiciar, nr.9, 2006. - p.66-90. 
 Se consideră că ar trebui elaborat cadrul juridic corespunzător pentru punerea în aplicare a principiului înscris în art.723 alin.(2) 
Cod de procedură civilă, adică de obligare a părţii care a acţionat în justiţie cu rea-credinţă la despăgubiri. 

 Subiect: Cod de procedură civilă ; drept comparat ; întâmpinare 

 28. MAN, ADRIAN ; GOLUB, SERGIU. - Efecte patrimoniale ale pierderii calităţii de asociat la 
societăţile comerciale de persoane şi societatea cu răspundere limitată. În: Revista de drept comercial, nr.7-8, 
2006. - p.43-50. 

 Cu titlu de lege ferenda autorii propun să fie reanalizată şi revizuită reglementarea problemei evaluării întreprinderii în cadrul 
Legii nr.31/1990. 

 Subiect: asociat ; decizia Curţii Constituţionale nr.169/2005 ; efect patrimonial ; Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie ; întreprindere ; Legea 
nr.31/1990 ; societate comercială de persoane ; societate comercială pe acţiuni 

 29. MIHEŞ, CRISTINA. - Procedura evaluării profesionale prealabile. În: Revista română de dreptul 
muncii, nr.2, 2006. - p.39-41. 

 Se propune completarea art.75 Codul muncii cu următoarele posibilităţi, în cazul în care în întreprindere nu există sindicat: la 
comisia de evaluare, salariatul să fie însoţit de un reprezentant al salariaţilor din întreprindere sau de o persoană la alegerea sa, de 
pe o listă agreată de angajator. 

 Subiect: Codul muncii ; evaluare profesională 

 30. MOLDOVAN, OANA CAROLINA. - Mutaţii produse asupra statutului juridic al prefectului prin 
O.U.G. nr.179/2005 pentru modificarea şi completarea Legii nr.340/2004. În: Revista de drept public, nr.3, 
2006. - p.64-71. 

 Se propune eliminarea art.203 din Legea nr.340/2006, dispoziţia referitoare la obligaţia informării conducerii Ministerului 
Administraţiei şi Internelor ori de câte ori prefecţii şi subprefecţii călătoresc în afara judeţului, fiind calificată ca o procedură 
abuzivă. De asemenea, se propune renunţarea la cuvântul "administrative" din sintagma "acte administrative" din cuprinsul art.24 
alin.(1) lit.f) a Legii nr.340/2004 pentru a se stabili concordanţa cu art.124 alin.(5) din Constituţie. 

 Subiect: Legea nr.340/2004 ; Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.179/2005 ; prefect 

 31. MORAR, IOANA-CRISTINA. - Conceptul de mandat european de arestare în legislaţia română. În: 
Curierul Judiciar, nr.7-8, 2006. - p.70-73. 

 Se consideră că este oportună intervenţia legislativă de modificare a Legii nr.302/2004 care să reglementeze o procedură expresă 
pentru emiterea de către instanţele române a mandatului european de arestare. 

 Subiect: Legea nr.302/2004 ; mandat de arestare european 

 32. NECULAESCU, SACHE. - Reflecţii privind fundamentul răspunderii civile delictuale. În: Dreptul, 
nr.11, 2006. - p.32-50. 

 Autorul face mai multe propuneri  în materia răspunderii civile delictuale pentru proiectul  Codului civil. 
 Subiect: Cod civil, proiect ; Codul lui Napoleon ; ilicit civil ; pagubă ; răspundere civilă delictuală ; reparaţie ; victimă 

 33. NIŢU, DANIEL. - Modificările aduse în materia confiscării de prevederile Legii nr.278/2006. În: Caiete 
de drept penal, nr.3, 2006. - p.43-67. 

 Se propune completarea art.118 lit.f) Cod penal referitor la bunurile a căror deţinere este interzisă de lege prin includerea în text a 
sintagmei "legea penală" în loc de "lege". 

 Subiect: Cod penal ; confiscare ; Legea nr.278/2006 

 34. PANDURU, VIRGIL. - Regionalizarea României, o necesitate? În: Revista de drept public, nr.3, 2006. - 
p.78-84. 

 Sunt făcute mai multe propuneri "de lege ferenda": modificarea art.3 alin.(3) a Constituţiei în sensul includerii regiunii printre 
formele de organizare administrativ-teritorială; completarea Titlului III, Capitolul V, Secţiunea a 2-a din Constituţie cu un articol 
referitor la autorităţile regionale şi competenţele acestora şi punerea în concordanţă a acestora cu art.123-Prefectul, vizând 
atribuţiile acestuia în domeniu; completarea uneia dintre Camere, în speţă Senatul, cu reprezentanţi ai regiunilor ce se vor înfiinţa; 
alegerea membrilor Consiliului pentru dezvoltare regională să aibă loc în urma unui vot popular, pentru un mandat de 6 ani. 

 Subiect: Constituţie ; regionalizare ; regiuni ; Uniunea Europeană 

 35. PARASCHIV, GAVRIL ; UNGUREANU, CERASELA. - Instigarea în noul Cod penal. În: Revista de 
drept penal, nr.1, 2006. - p.58-59. 

 Autorul propune ca în partea generală a noului Cod penal să se introducă o dispoziţie care să prevadă sancţionarea încercării de a 
determina săvârşirea oricărora din faptele penale care se încadrează în categoria crimelor ori care au anumite limite de pedeapsă. 

 Subiect: Cod penal ; instigare 

 36. PARASCHIV, GAVRIL. - Consideraţii privind noua reglementare a pluralităţii de infracţiuni. În: 
Revista de drept penal, nr.3, 2006. - p.67-69. 

 În noul Cod penal, conform opiniei autorului, ar trebui completat art.51 cu menţiunea că, şi în situaţia recidivei prevăzute de art.50 
alin.(1) lit.b), aplicarea pedepselor complementare şi a măsurilor de siguranţă să se realizeze conform art.49. De asemenea, se 
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consideră că s-ar impune neaplicarea sporului prevăzut de art.54 alin.(1) în situaţia concursului formal săvârşit de persoanele 
juridice. 

 Subiect: Cod penal ; pluralitate de infracţiuni 

 37. PĂTULEA, VASILE. - Societatea anonimă (pe acţiuni) europeană (I). În: Dreptul, nr.8, 2006. - p.25-35. 
 Se propune ca România să-şi completeze legislaţia comercială cu dispoziţii care să permită aplicarea prevederilor Regulamentului 
(C.E.) nr.2157/2001 

 Subiect: Regulamentul (C.E.) nr.2157/2001 ; societate anonimă ; societate europeană 

 38. PETROVICI, MIHAI. - Examen teoretic şi practic cu privire la tratamentul sancţionator aplicabil 
concursului formal de infracţiuni în lumina noului Cod penal (care urmează să intre în vigoare în anul 
2008). În: Dreptul, nr.11, 2006. - p.172-201. 

 Autorul face mai multe propuneri privind conţinutul noului Cod penal. 
 Subiect: Cod penal ; concurs de infracţiuni ; concurs formal de infracţiuni ; faptă penală ; infracţiuni concurente ; noul Cod penal ; 
tratament sancţionator 

 39. PITULESCU, ION. - Aprecieri şi propuneri referitoare la aplicarea art.19 din noul Cod penal şi la 
instituţia suspendării condiţionate a executării pedepsei. În: Dreptul, nr.11, 2006. - p.202-206. 

 Autorul face mai multe propuneri referitoare la aplicarea articolului 19 din noul Cod penal. 
 Subiect: achitare ; Cod penal ; Codul penal Carol II ; Constituţia României, republicată ; Legea nr.15/1968 ; noul Cod penal ; pedeapsă, 
executare ; principiul legalităţii incriminării ; principiul legalităţii pedepsei ; scoatere de sub urmărire penală ; suspendare condiţionată a 
executării pedepsei 

 40. PÎRVU, LIVIU NARCIS. - Reglementarea bancrutei simple. Un nou punct de vedere. În: Revista de 
drept comercial, nr.11, 2006. - p.30-32. 

 Autorul, constatând că actuala reglementare a bancrutei simple este deficitară şi nu corespunde scopului pentru care a fost 
instituită, propune reformularea unei părţi a textului Legii nr.85/2006. 

 Subiect: bancrută simplă ; Cod comercial ; Cod de procedură penală ; Legea nr.85/2006 ; stare de insolvenţă 

 41. PÎRVU, LIVIU NARCIS. - Bancruta frauduloasă în reglementarea legii privind procedura insolvenţei. 
În: Revista de drept comercial, nr.12, 2006. - p.32-39. 

 Autorul propune o nouă formulare a definiţiei privind infracţiunea de bancrută frauduloasă. 
 Subiect: bancrută frauduloasă ; Cod comercial ; Legea nr.32/2003 ; Legea nr.64/1995, republicată ; Legea nr.85/1996 ; Legea nr.85/2006 ; 
procedura insolvenţei 

 42. POPESCU, RADU. - Infracţiunea reglementată de art.6 din Legea nr.241/2005 pentru prevenirea şi 
combaterea evaziunii fiscale. În: Revista română de dreptul muncii, nr.2, 2006. - p.64-67. 

 Deoarece infracţiunile prin care se aduce atingere raporturilor de muncă se află în mai multe acte normative, se propune adunarea 
lor în capitolul "Răspunderea penală" din Codul muncii sau Codul muncii să facă trimitere la legea specială unde se regăseşte 
reglementată respectiva infracţiune. 

 Subiect: evaziune fiscală ; Legea nr.241/2005 

 43. PRESCURE, TITUS. - Despre procedura, condiţiile şi efectele recunoaşterii şi executării în România a 
hotărârilor pronunţate în statele membre ale Uniunii Europene, în reglementarea Legii nr.187/2003. În: 
Pandectele Române, nr.4, 2006 - p.195-206. 

 Autorul este de părere că rezerva verificării condiţiilor pe care o hotărâre străină trebuie să le îndeplinească, prevăzută de art.169 
din Legea nr.105/1992 ar trebui eliminată sau măcar reformulată. 

 Subiect: Legea nr.105/1992 ; Legea nr.197/2003 

 44. PUIE, OLIVIU. - Regimul juridic al unor bunuri aparţinând patrimoniului statului potrivit 
Constituţiei României din 1991 şi a celei revizuite prin Legea nr.429/2003. În: Revista de drept public, nr.3, 
2006. - p.36-56. 

 Autorul este de părere că era necesară intervenţia Consiliului Legislativ care avea obligaţia să recomande Parlamentului, odată cu 
modificarea şi completarea actelor normative cu caracter reparator, stabilirea prin dispoziţii legale exprese a posibilităţii dobândirii 
de către cetăţenii străini şi apatrizi a dreptului de proprietate asupra terenurilor. 

 Subiect: administraţie publică locală; Consiliul Legislativ (despre); domeniu privat al statului; domeniu public; patrimoniu; patrimoniu 
public 
 
 45. RADU, FLORIN ; RADU, CRISTIANA. - Condiţiile în care avocatul poate depune mărturie cu 
privire la fapte care i-au fost încredinţate în baza contractului de asistenţă juridică. În: Dreptul, nr.12, 2006. 
- p.81-89. 

 Autorii propun, de lege ferenda, abrogarea din Codul penal a incriminării ca faptă penală a încălcării principiului păstrării 
secretului profesional, având în vedere atât avocaţii, cât şi alte categorii, cum ar fi medicii, preoţii, farmaciştii. 

 Subiect: avocat ; Cod de procedură civilă ; Cod penal ; codul deontologic al avocaţilor din UE ; contract de asistenţă juridică ; drept 
comparat ; Legea nr.51/1995 ; mărturie ; statutul profesiei de avocat 

 46. RISTEA, ION. - Observaţii referitoare la noul Cod Penal. În: Revista de drept penal, nr.4, 2006. - p.62-63. 
 Autorul face mai multe propuneri pentru îmbunătăţirea noului Cod penal. 
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 Subiect: Cod penal ; infracţiune contra siguranţei statului ; infracţiune de tulburare de posesie ; infracţiune de ultraj ; noul Cod penal ; 
pedepse complementare ; şantaj 

 47. ROMIŢAN, CIPRIAN RAUL. - Concurenţa neloială în domeniul mărcilor şi indicaţiilor geografice. 
În: Dreptul, nr.9, 2006. - p.171-178. 

 Autorul consideră că s-ar impune abrogarea expresă atât a prevederilor art.301 Cod penal, cât şi a prevederilor similare din art.5 al 
Legii nr.11/1991, precum şi să se revadă întreaga incriminare a faptelor de concurenţă neloială cu referire la mărci. În cazul art.86 
din Legea nr.84/1998, autorul consideră că legiuitorul ar trebui să prevadă alternativ cu pedeapsa închisorii, fie o pedeapsă cu 
amendă cuprinsă între un minim special şi un maxim special, fie o pedeapsă cu amendă fără a-i stabili limitele. 

 Subiect: abrogare implicită ; Cod penal ; concurenţă neloială ; Legea nr.11/1991 ; Legea nr.84/1998 ; marcă ; proprietate industrială 

 48. ROMIŢAN, CIPRIAN RAUL. - Analiza infracţiunii de declararea grevei de către organizatori cu 
încălcarea condiţiilor prevăzute de art.50 alin.1 sau de art.63-66 din Legea nr.168/1999. În: Revista română 
de dreptul muncii, nr.2, 2006. - p.60-63. 

 În Legea nr.168/1999, se propune înlocuirea termenului "unitate" cu cel de "angajator", iar la art.168 din aceeaşi lege să se 
introducă şi referirea la personalul Serviciului de Protecţie şi Pază ca fiindu-i interzis să declare grevă. 

 Subiect: grevă, declanşare ; Legea nr.168/1999 

 49. RUS, ANDREI-CLAUDIU. - Discuţii privitoare la modul de angajare a răspunderii asigurătorului în 
cadrul asigurării obligatorii de răspundere civilă pentru pagube produse prin accidente de autovehicule. 
În: Dreptul, nr.7, 2006. - p.48-57. 

 Se consideră că se impune de urgenţă o prevedere legală expresă şi clară referitoare la momentul când o decizie pronunţată de 
Secţiile Unite ale Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie "în interesul legii" încetează să-şi producă efectele obligatorii. 

 Subiect: asigurare auto ; Cod de procedură civilă ; Cod de procedură penală ; Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

 50. RUS, SERGIU-LEON. - Comunicarea actelor judiciare şi extrajudiciare în şi din străinătate potrivit 
dreptului intern. În: Dreptul, nr.7, 2006. - p.11-116. 

 Sunt propuse mai multe modificări ale Legii nr.189/2003 privind asistenţa judiciară internaţională în materie civilă şi comercială, 
care este considerată ca fiind plină de omisiuni şi inconsecvenţe. 

 Subiect: act judiciar ; act judiciar străin ; Legea nr.189/2003 

 51. RUSU, NICOLAE-OCTAVIAN. - Procedura insolvenţei şi prescripţia extinctivă. Elemente de 
interferenţă. În: Revista română de drept al afacerilor, nr.3, 2006. - p.15-23. 

 Se propune modificarea Legii nr.85/2006 prin eliminarea prevederilor art.40 referitoare la suspendarea oricăror termene de 
prescripţie extinctivă a acţiunilor prevăzute la art.36 din lege din momentul deschiderii procedurii de insolvenţă. 

 Subiect: insolvenţă ; Legea nr.85/2006 ; prescripţie extinctivă 

 52. SCHIAU, IOAN ; PRESCURE, TITUS. - Nulitatea societăţii comerciale. În: Dreptul, nr.8, 2006. - p.91-110. 
 Referitor la Legea nr.31/1990, autorul consideră că se impune ca legiuitorul să procedeze la o resistematizare a motivelor de 
nulitate a societăţii comerciale, pentru a le pune de acord cu dispoziţiile dreptului comun privind nulitatea actului juridic. 

 Subiect: Legea nr.31/1990 ; nulitate ; societate comercială 

 53. STOICA, VALERIU. - Declaraţia unilaterală de rezoluţiune. În: Dreptul, nr.8, 2006. - p.36-67. 
 Se consideră că, "de lege ferenda" ar fi util să se recunoască că ori de câte ori actul juridic unilateral produce efecte cu privire la 
alte persoane, acestea sunt îndreptăţite să utilizeze acţiunea în nulitate relativă. 

 Subiect: declaraţie de rezoluţiune ; rezoluţiune 

 54. ŞTEFĂNESCU, ION TRAIAN. - Contractul de ucenicie la locul de muncă. În: Revista de drept 
comercial, nr.7-8, 2006. - p.22-42. 

 Legea nr.279/2005 ar trebui modificată în sensul reglementării posibilităţii transferului individual al ucenicului. 
 Subiect: angajator; Codul muncii; contract de ucenicie; contract individual de muncă; Hotărârea Guvernului nr.234/2000; Legea 
nr.67/2006; Legea nr.279/2005; Legea nr.554/2004; loc de muncă; maistrul de ucenicie; Organizaţia Internaţională a Muncii 

 55. ŞTEFĂNESCU, ION TRAIAN. - Încetarea contractului individual de muncă în baza art.86 din Legea 
nr.85/2006 privind procedura insolvenţei. În: Revista română de dreptul muncii, nr.2, 2006. - p.7-11. 

 Se propune ca toate actele normative în domeniul legislaţiei muncii sau din domeniul securităţii sociale în care acordarea unor 
drepturi este condiţionată de concedierea salariatului din motive neimputabile lui să fie completate cu denunţarea contractului 
individual de muncă de către administratorul judiciar/lichidator în baza art.86 din Legea nr.85/2006. 

 Subiect: contract individual de muncă ; Legea nr.85/2006 ; legislaţia muncii ; securitate socială 

 56. ŢINCA, OVIDIU. - Comentarii referitoare la reglementarea contractului de ucenicie. În: Dreptul, nr.9, 
2006. - p.48-61. 

 Autorul consideră binevenită o reglementare asemănătoare cu cea franceză referitoare la ucenicia în familie a persoanei minore, 
dacă a absolvit învăţământul obligatoriu. 

 Subiect: contract de ucenicie ; drept comparat ; Legea nr.279/2005 ; ucenicie 

 57. ŢINCA, OVIDIU. - Observaţii referitoare la Legea nr.217/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
comitetului european de întreprindere prin raportare la reglementările Uniunii Europene în materie. În: 
Dreptul, nr.8, 2006. - p.114-127. 
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 Autorul consideră că art.5 alin.4 din Legea nr.217/2005 ar trebui să facă referire la reglementarea comunitară, iar nu la cea din 
legislaţia română. 

 Subiect: comitet european de întreprindere ; Legea nr.217/2005 

 58. UDROIU, MIHAIL. - Noi modificări procedurale în materia plângerii împotriva actelor procurorului 
de neurmărire sau de netrimitere în judecată. În: Dreptul, nr.11, 2006. - p.9-18. 

 Autorul a constatat că există o necorelare a conţinutului articolului 2781 alin.1 Cod de procedură penală cu titlul marginal ce se 
referă numai la rezoluţiile sau ordonanţele procurorului de netrimitere în judecată şi a considerat că titlul marginal ar trebui să fie 
redactat astfel: "Plângerea în faţa instanţei împotriva actelor procurorului de neurmărire sau netrimitere în judecată". Autorul a 
făcut, de asemenea, o serie de propuneri pentru eliminarea deficienţelor articolului 2781 alin.8 Cod de procedură penală şi pentru 
modificarea articolului 2781 alin.9 al aceluiaşi cod. 

 Subiect: act de netrimitere în judecată ; act de neurmărire ; Cod de procedură penală ; Constituţia României, republicată ; Curtea 
Constituţională ; excepţie de neconstituţionalitate ; instituţia plângerii ; Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie ; Legea nr.281/2003 ; Legea 
nr.356/2006 ; Legea nr.480/2004 

 59. UDROIU, MIHAIL. - Noile dispoziţii legale privind pedepsele accesorii. În: Dreptul, nr.12, 2006. -  p.9-16. 
 Autorul consideră că se impune modificarea prevederilor art.71 Cod penal în sensul că interzicerea, ca pedeapsă accesorie, a 
drepturilor prevăzute de art.64 Cod penal se aplică de instanţă ţinându-se seama de următoarele criterii: natura şi gravitatea 
infracţiunii săvârşite, împrejurările cauzei, scopurile urmărite prin săvârşirea infracţiunii, persoana infractorului (avându-se în 
vedere vârsta, profesia, cetăţenia), interesele copilului ori ale persoanei aflate sub tutelă sau curatelă. 

 Subiect: Cod penal ; Comitetul Miniştrilor al Consiliului Europei ; Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale ; Curtea Europeană a Drepturilor Omului ; drept comparat ; infractor ; infracţiune ; Legea nr.278/2006 ; pedeapsă accesorie ;  

 60. VERESS EMŐD. - Interpretarea articolului 112 din Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale. 
În: Dreptul, nr.11, 2006. -  p.99-102. 

 Autorul, referindu-se la articolul 112 alin.1 din Legea nr.31/1990, consideră că expresia "majoritatea absolută din capitalul social 
reprezentat" este improprie şi propune reformularea textului în felul următor: "hotărârile să fie luate de acţionarii ce deţin 
majoritatea din capitalul social reprezentat în adunare, dacă în actul constitutiv sau în lege nu se prevede o majoritate mai mare". 

 Subiect: Legea nr.31/1990, republicată ; societate comercială 

 61. VIDICAN, GHEORGHE. - Un punct de vedere privind interpretarea unor dispoziţii din Hotărârea 
Guvernului nr.427/2004 pentru aprobarea normelor privind circulaţia materialelor lemnoase şi controlul 
circulaţiei acestora şi al instalaţiilor de transformat lemn rotund. În: Curierul Judiciar, nr.11, 2006. - p.106-110. 

 Autorul consideră că art.19 din Legea nr.31/2000 ar trebui abrogat, iar art.7 din O.G. nr. 2/2001 ar trebui modificat în sensul că 
sancţiunea cu avertisment este posibilă numai dacă legea specială prevede acest lucru. 

 Subiect: Hotărârea Guvernului nr.427/2004 ; Legea nr.31/2000 ; Ordonanţa Guvernului nr.2/2001 

 62. VLĂŞCEANU, ADINA. - Arestare preventivă. Căi de atac. În: Revista de drept penal, nr.3, 2006. - p.134-138. 
 Se propune completarea art.1403 alin.(1) Cod de procedură penală astfel încât să prevadă explicit şi încheierea prin care s-a respins 
propunerea de prelungire a arestării preventive între încheierile care pot fi atacate separat cu recurs. 

 Subiect: arestare preventivă ; cale de atac ; Cod de procedură penală 

 63. VOINEA, GHEORGHE. - Cauze de nepedepsire prevăzute de legi speciale. În: Dreptul, nr.12, 2006. - 
p.180-186. 

 Autorul propune modificarea legilor speciale ce tratează cauzele de nepedepsire. 
 Subiect: cauză de nepedepsire ; Cod de procedură penală ; Cod penal ; evaziune fiscală ; Legea nr.8/1996 ; Legea nr.241/2005 ; Legea 
nr.285/2004 ; Legea nr.356/2006 ; principiul aplicării legii penale mai favorabile ; răspundere penală ; urmărire penală, încetare 

 64. ZAINEA, MARIANA. - Prezenţa inculpatului la judecată. Hotărârile pronunţate în lipsă. În: Curierul 
Judiciar, nr.7-8, 2006. - p.94-101. 

 Se apreciază că denumirea şi structura Capitolului I, Titlul V din Codul de procedură penală ar trebui modificate, astfel încât 
acestea să fie mai aproape de conţinutul dispoziţiilor care alcătuiesc capitolul în cauză. În plus, se consideră că, "de lege ferenda", 
prezenţa inculpatului la judecată trebuie să constituie regula în procesul penal, iar cazurile de excepţie trebuie reglementate expres. 

 Subiect: Cod de procedură penală ; hotărâre judecătorească ; inculpat 

 65. ZANFIR, VALERIU. - Reglementarea carnetului de muncă în lumina Codului muncii. În: Revista 
română de dreptul muncii, nr.4, 2006. - p.78-82. 

 Autorul propune modificarea Codului muncii în sensul menţinerii ca instituţie şi ca document a carnetului de muncă, fără a 
exclude însă Registrul general de evidenţă a salariaţilor. 

 Subiect: carnet de muncă ; Codul muncii 
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EUROPEAN PUBLIC LAW 
 1. BERRY, ELSPETH . - The extra territorial reach of the ECHR = Raza de acţiune extrateritorială a 
Convenţiei europene pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale. În: European public law. - 
Haga : Kluwer Law International, nr.4, 2006, p.629-655. 

 Articolul 1 al Convenţiei europene pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale cere statelor semnatare să 
asigure oricărei persoane din jurisdicţia lor drepturile şi libertăţile stipulate de convenţie. Autorul consideră că cetăţenii statelor care 
nu sunt parte la convenţie pot, dacă sunt prezenţi pe teritoriul unuia din statele semnatare, să pretindă drepturile prevăzute de 
convenţie. Curtea Europeană a Drepturilor Omului are în atenţie cazurile în care o persoană este trimisă dintr-un stat semnatar al 
convenţiei într-un alt stat în care persoana respectivă este expusă riscului încălcării drepturilor omului, precum şi cazurile de 
încălcare a drepturilor omului de către un stat semnatar. 

 2. CAPANTINI, MASSIMO . - Recent legal developments in the government of the Italian electricity 
system = Evoluţii juridice recente promovate de guvernul italian privind sistemul de electricitate naţional. În: 
European public law. - Haga : Kluwer Law International, nr.4, 2006, p.533-548. 

 Constatând că reglementarea juridică a sistemelor de electricitate din Europa a suferit schimbări radicale, autorul se ocupă în 
articol de noile reglementări juridice ce privesc în mod deosebit sistemul italian de electricitate. În acest material sunt evidenţiate 
răspunderile, stabilite prin lege, ce revin guvernului central şi autorităţilor regionale în acest domeniu sensibil. 

 3. COSTIGAN, RUTH . - Determining 'functions of a public nature' under the Human Rights Act 1998: A 
new approach = Determinarea "funcţiilor de natură publică" conform Legii privind protecţia drepturilor omului 
din 1998: O nouă abordare. În: European public law. - Haga : Kluwer Law International, nr.4, 2006, p.577-601. 

 În acest articol, autorul examinează, din punct de vedere critic, atât baza doctrinară cât şi cea pragmatică a funcţionării tribunalelor 
din Marea Britanie. Una din problemele importante cu care se confruntă tribunalele britanice o reprezintă cea a apărării drepturilor 
omului. De remarcat că s-au luat măsurile necesare pentru armonizarea prevederilor Legii britanice privind protecţia drepturilor 
omului din 1998 cu cele ale Convenţiei europene a drepturilor omului. 

 4. GRAHAM, COSMO . - England: A very British affair - Jackson v. Attorney General = Anglia: O 
problemă tipic britanică - Jackson contra Procurorului General. În: European public law. - Haga : Kluwer Law 
International, nr.4, 2006, p.501-513. 

 Constituţia britanică, după cum evidenţiază autorul, se sprijină pe două principii de bază: supremaţia legii şi suveranitatea 
Parlamentului. Tribunalele britanice invocă des principiul supremaţiei legii, dar mai rar pe cel al suveranităţii Parlamentului. Cazul 
Jackson contra Procurorului General este legat de afirmarea suveranităţii Parlamentului. Cazul amintit a reprezentat o provocare la 
adresa Legii britanice din 2004 privind vânătoarea, care incriminează vânarea animelelor salbatice cu ajutorul câinilor. Pentru 
adoptarea acestei legi a intervenit Executivul, pentru a pune capăt neînţelegerilor dintre Camera Comunelor şi Camera Lorzilor, 
fapt considerat însă un atentat la principiul suveranităţii Parlamentului. 

 5. HUNT, ADRIAN . - The Council of Europe Convention on the prevention of terrorism = Convenţia 
Consiliului Europei cu privire la prevenirea terorismului. În: European public law. - Haga : Kluwer Law 
International, nr.4, 2006, p.603-628. 

 Convenţia Consiliului Europei cu privire la prevenirea terorismului prezintă o schimbare de optică faţă de celelalte convenţii 
internaţionale ce vizează combaterea terorismului, deoarece pune accentul pe aspectul preventiv. Convenţia menţionată are în 
vedere comportamentul care facilitează sau poate să provoace acte teroriste. În acest context, autorul evidenţiază noi infracţiuni din 
dreptul internaţional definite în Convenţia Consiliului Europei, precum instigarea publică la comiterea de acte teroriste, glorificarea 
terorismului, recrutarea şi antrenarea de persoane pentru a executa acte teroriste. 

 6. NOWACKI, KONRAD ; NOWACKA, EWA . - Poland: Selected issues related to Poland's accession to 
the European Communities and arrangements regarding the environment and state decentralization = 
Polonia: Unele probleme referitoare la aderarea Poloniei la Comunităţile Europene şi reglementările privind 
                                                 
∗ Lucrare realizată de Svetlana BACIU şi Tudor PRELIPCEANU, experţi la Consiliul Legislativ 
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cadrul creat în consecinţă şi descentralizarea statului. În: European public law. - Haga : Kluwer Law 
International, nr.4, 2006, p.521-531. 

 Autorii constată că descentralizarea statului a determinat în Polonia, în contextul aderării ţării la Comunităţile Europene, 
producerea unor schimbări structurale şi funcţionale în domeniul administraţiei publice. S-a realizat o strânsă legătură între stat şi 
unităţile de autoguvernare locală a căror putere este în creştere. Autoguvernarea locală a devenit, de altfel, un cadru propice pentru 
exprimarea voinţei opiniei publice. 

 7. TALLÓDI, ZOLTÁN . - Hungary: Changes effected in the 2004-2005 Hungarian legislation on public 
law = Ungaria: Schimbările produse în perioada 2004-2005 în legislaţia ungară din domeniul dreptului public. 
În: European public law. - Haga : Kluwer Law International, nr.4, 2006, p.515-519. 

 Autorul trece în revistă cele mai importante schimbări produse în legislaţia ungară din domeniul dreptului public în perioada 2004-
2005. În articol se precizează că structura sistemului ungar de administraţie publică, consolidat în anii 1990, s-a dovedit a fi ferm. 
În ultimii ani, în urma aderării Ungariei la Uniunea Europeană, s-au modificat anumite elemente ale acestui sistem, fapt ce a 
contribuit la creşterea eficacităţii aplicării drepturilor fundamentale ale omului în această ţară. 

 8. WAKEFIELD, JILL . - Good governance and the European anti-fraud office = Buna guvernare şi Oficiul 
antifraudă european. În: European public law. - Haga : Kluwer Law International, nr.4, 2006, p.549-575. 

 După cum precizează autorul, Oficiul antifraudă european a fost înfiinţat pentru a combate frauda şi corupţia ce se manifestă în 
Uniunea Europeană. Specialiştii oficiului menţionat au capacitatea de a investiga incorectitudinea financiară şi posibilitatea de a 
acţiona pentru a proteja resursele financiare ale UE. În articol se arată că activitatea instituţională trebuie să fie supusă supervizării 
judiciare în vederea susţinerii supremaţiei legii. 
 

JOURNAL DU DROIT INTERNATIONAL 
 9. AUDIT, MATHIAS . - Régulation du marché intérieur et libre circulation des lois = Reglarea pieţei interne 
şi libera circulaţie a legilor. În: Journal du droit international. - Paris : Juris Classeur, nr.4, 2006, p.1333-1363. 

 De la decizia "Cassis de Dijon" a Curţii de Justiţie a Comunităţilor Europene, în dreptul comunitar a apărut un mod original de 
reglare a pieţei interne. El se bazează pe ideea că o activitate economică dezvoltată sub auspiciile dreptului unui stat membru 
trebuie să se poată desfăşura în întreaga piaţă internă, în condiţiile stabilite de legea sa de origine. Prezentul studiu îşi propune să 
evalueze principiul recunoaşterii reciproce şi principiul denumit al legii de origine. Autorul ia în considerare raporturile pe care 
acestea le întreţin cu ştiinţa dreptului internaţional privat. 
 

JOURNAL OF LAW AND SOCIETY 
 10. ADLER, MICHAEL . - Fairness in context = Corectitudinea în context. În: Journal of law and society. - 
Boston : Blackwell Publishing, nr.4, 2006, p.615-638. 

 Autorul se referă la activitatea ştiinţifică desfăşurată de juristul britanic Jerry L. Mashaw în domeniul dreptului administrativ, 
evidenţiind realizările, dar şi slăbiciunile din opera juridică a acestuia. De altfel, autorul a continuat munca depusă de Jerry L. 
Mashaw, modificând şi aducând îmbunătăţiri rezultatelor obţinute de acesta. Valoarea cercetărilor lui Jerry L. Mashaw a fost însă 
dovedită de adoptarea recentă de către guvernul britanic a unor măsuri în domeniul dreptului administrativ similare cu cele 
preconizate de acest jurist reputat. 

 11. COWAN, DAVE ; BLANDY, SARAH; HITCHINGS, EMMA . - District judges and possession 
proceedings = Judecătorii districtuali şi procedurile privind posesia. În: Journal of law and society. - Boston : 
Blackwell Publishing, nr.4, 2006, p.547-571. 

 La baza acestui articol stau interviurile realizate de autori cu o serie de judecători districtuali britanici despre factorii care 
influenţează păstrarea discreţiei în procedurile privind posesia. În urma cercetării datelor astfel obţinute, autorii au stabilit existenţa 
a trei tipuri de luare a deciziilor judiciare, pe care convenţional le-au denumit: "liberal", "patrician" şi "formalist". Diferenţele dintre 
tipurile amintite mai sus rezultă din analizarea următoarelor cinci variabile: rolul judecătorului districtual; modul de abordare; 
punctul de vedere al arendaşilor; problema în discuţie; comportamentul arendaşilor. 

 12. FIELD, STEWART . - State, citizen, and character in French criminal process = Stat, cetăţean şi 
personalitate în procesul penal francez. În: Journal of law and society. - Boston : Blackwell Publishing, nr.4, 
2006, p.522-546. 

 Autorul face o paralelă între procesul penal francez şi cel englez, remarcând că în Franţa concepţia privind relaţiile dintre cetăţean 
şi stat este foarte diferită în comparaţie cu cea din Marea Britanie, unde se pune accentul pe liberalismul anglo-saxon. În Franţa, 
legitimitatea procesului este dată de obiectivul vizând reabilitarea acuzatului în calitate de cetăţean al statului. Deci se poate 
constata că procesul penal francez nu reprezintă doar o cale simplă de aplicare a unei pedepse pentru comiterea unei anumite 
infracţiuni. 

 13. TEUBNER, GUNTHER . - Rights of non-humans? Electronic agents and animals as new actors in 
politics and law = Drepturi care nu aparţin oamenilor? Agenţii electronici şi animalele, noi actori în viaţa 
politică şi justiţie. În: Journal of law and society. - Boston : Blackwell Publishing, nr.4, 2006, p.497-521. 

 Autorul abordează problema "personificării" agenţilor electronici (software) şi a animalelor, considerând că un asemenea proces 
reprezintă o realitate socială a prezentului şi o necesitate politică în viitor. În opinia sa, agenţii electronici şi animalele sunt noii 
actori care vor avea de jucat un rol în viaţa politică şi în justiţie. 
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 14. WARD, TONY . - English law's epistemology of expert testimony = Epistemologia legii engleze privind 
mărturia expertului. În: Journal of law and society. - Boston : Blackwell Publishing, nr.4, 2006, p.572-595. 

 A da sau a nu da credit unui expert chemat în calitate de martor la un proces ridică, în opinia autorului, probleme epistemologice şi 
etice dificile pentru un jurat, care nu are pregătire juridică, sau chiar pentru judecător. Autorul examinează atitudinea tribunalelor 
engleze în această problemă, plecând de la o serie de cazuri concrete, ca, de pildă, cazul R contra Bonython şi pledează în favoarea 
admisibilităţii, în anumite circumstanţe, a mărturiei expertului. 

 15. WICKHAM, GARY . - Foucault, law, and power: A reassessment = Foucault, lege şi putere: O 
reevaluare. În: Journal of law and society. - Boston : Blackwell Publishing, nr.4, 2006, p.596-614. 

 Autorul consideră că epistemologul Michel Foucault nu a înţeles niciodată rolul pe care îl joacă legea ca parte a unui echilibru 
crucial între puterea politică şi puterea militară, între aspectele social, cultural, juridic şi economic, echilibru care încearcă să 
asigure libertatea individuală, dar şi posibilitatea de a te putea bucura de acea libertate. Autorul se pronunţă pentru o cale alternativă 
ce permite înţelegerea legii, pentru aprecierea rolului pe care aceasta îl deţine în echilibrul menţionat. 
 

MODERN LAW REVIEW 
 16. ADLER, MICHAEL . - Tribunal reform: Proportionate dispute resolution and the pursuit of 
administrative justice = Reforma instanţelor de judecată: Rezoluţia privind litigiul proporţionat şi profesiunea 
judecătorului administrativ. În: The Modern law review. -  nr.6, 2006, p.958-985. 

 Aplicarea Rezoluţiei privind litigiul proporţionat constituie, în opinia autorului, una din cele mai importante idei ale Cartei Albe a 
Departamentului însărcinat cu rezolvarea problemelor constituţionale din Marea Britanie, intitulată "Transformarea serviciilor 
publice: Plângeri, reparaţii şi tribunale", care a fost publicată în 2004. De remarcat că această Cartă Albă a fost elaborată în 
contextul preocupării, din ultimii 50 de ani, a Guvernului britanic pentru realizarea reformei instanţelor de judecată. Autorul 
compară conţinutul Raportului Franks din 1957 cu cel al Raportului Leggart din 2001 şi cu cel al Cartei Albe mai sus menţionate 
din 2004. 

 17. BRABYN, JANICE . - Protection against judicially compelled disclosure of the identity of news 
gatherers' confidential sources in common law jurisdictions = Protecţia împotriva dezvăluirii judiciare silite a 
identităţii surselor confidenţiale ale agenţiilor de ştiri în jurisdicţiile în care se aplică dreptul cutumiar. În: The 
Modern law review. -  nr.6, 2006, p.895-934. 

 În multe state democratice liberale în care se aplică dreptul cutumiar agenţiile de ştiri rezistă în faţa presiunilor de natură judiciară 
ce se exercită asupra lor pentru a-şi dezvălui sursele lor confidenţiale. În articol sunt amintite cazuri celebre care evidenţiază 
minusurile pe care le înregistrează dreptul cutumiar în privinţa protejării surselor confidenţiale de ştiri. Autoarea apreciază că nu se 
ţine cont de interesul public pentru procurarea eficientă de ştiri, care asigură însăşi vitalitatea democraţiei liberale. 

 18. CAMPBELL, COLM ; CONNOLLY, ITA . - Making war on terror? Global lessons from Northern 
Ireland = În război împotriva terorii? Lecţii globale din Irlanda de Nord. În: The Modern law review. - nr.6, 
2006, p.935-957. 

 Autorii, având exemplul evenimentelor din Irlanda de Nord, susţin că legea poate avea un efect descurajator asupra conflictelor 
violente şi explorează rolul jucat de lege atât în ce priveşte represiunea, cât şi în mobilizarea contestatarilor. În opinia lor, relaţia 
dintre represiune şi violenţă este în oarecare măsură simbiotică. În războiul global împotriva terorii, de pildă, abuzarea deţinuţilor îi 
mobilizează pe cei care provoacă violenţa. 

 19. SYRETT, KEITH . - Deconstructing deliberation in the appraisal of medical technologies: NICEly. 
Does it? = Deliberare neconstructivă în evaluarea tehnologiilor medicale: Frumos. Nu-i aşa? În: The Modern 
law review. - nr.6, 2006, p.869-894. -. 

 Evaluarea tehnologiilor medicale întreprinsă de Institutul Naţional pentru Sănătate şi Excelenţă Clinică din Anglia a avut, în opinia 
autoarei, implicaţii semnificative în stabilirea priorităţilor privind cheltuielile pentru îngrijirea sănătăţii din sistemul Serviciului 
Naţional de Sănătate din Anglia şi Ţara Galilor. În articol, evaluarea întreprinsă de institutul de sănătate menţionat este privită în 
mod critic drept prea deliberativă şi deci neconstructivă, dar totuşi utilă pentru abordarea problemelor de reglementare. 
 

REVUE DE SCIENCE CRIMINELLE ET DE DROIT PÉNAL COMPARÉ 
 20. AMANN, DIANE MARIE . - Droit américain = Dreptul american. În: Revue de science criminelle et de 
droit pénal comparé. - Paris : Dalloz, nr.4, 2006, p.907-914. 

 Este comentată hotărârea Curţii Supreme a SUA din 2006 în cauza Hamdan c/Rumsfeld, care a provocat numeroase dezbateri în 
SUA. Curtea Supremă a SUA a invalidat comisiile militare de la Guantanamo stabilite de preşedintele G. Bush în urma atacurilor 
teroriste de la 11 septembrie 2001. Curtea a subliniat faptul că Guvernul ar trebui să acţioneze chiar şi în faţa unei necesităţi 
militare, în limitele Constituţiei şi a legilor americane. Considerând că nu există nici o lege care să autorizeze comisiile create după 
11 septembrie, Curtea le-a evaluat în lumina dreptului comun al războiului. 

 21. MARTIN NIETO, ADAN . - Américanisation ou européanisation du droit pénal économique = 
Americanizarea sau europenizarea dreptului penal economic. În: Revue de science criminelle et de droit pénal 
comparé. - Paris : Dalloz, nr.4, 2006, p.767-786. 

 Constatând faptul că dreptul penal economic al ţărilor dezvoltate a devenit din ce în ce mai omogen, autorul încearcă să explice 
cauzele acestui fenomen care nu sunt de altfel uşor de identificat. O primă explicaţie ar putea fi enunţată prin raţionamente ce 
provin din teoria normelor. Dar, există şi o altă argumentaţie mai reală şi politică. El propune trei ipoteze, referindu-se la 
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fenomenul de americanizare al dreptului penal economic. Autorul face o prezentare a sectoarelor americanizării, a protagoniştilor 
americanizării şi argumentelor acestora, referindu-se şi la rolul UE şi al ştiinţei penale europene. 

 22. MASSÉ, MICHEL . - Des figures asymétriques de l'internationalisation du droit pénal = Aspecte 
asimetrice ale internaţionalizării dreptului penal. În: Revue de science criminelle et de droit pénal comparé. - 
Paris : Dalloz, nr.4, 2006, p.755-766. 

 Internaţionalizarea dreptului penal este o mişcare a cărei finalitate se cunoaşte puţin. Nu se pot sesiza decât unele aspecte 
asimetrice. Articolul subliniază această asimetrie şi dificultăţile care rezultă. 

 23. MULLER, YVONNE . - La protection pénale de la relation de confiance. Observations sur le délit 
d'abus de confiance = Protecţia penală a relaţiei de încredere. Observaţii asupra infracţiunii de abuz de 
încredere. În: Revue de science criminelle et de droit pénal comparé. - Paris : Dalloz, nr.4, 2006, p.809-824. 

 Infracţiunea de abuz de încredere este definită în mod tradiţional ca o infracţiune patrimonială destinată să protejeze proprietatea 
privată. Codul penal francez din 1992 lărgeşte câmpul de aplicare al incriminării, ca şi jurisprudenţa care trebuie să-l aplice şi în 
afara domeniului contractual. Autorul prezintă abuzul de încredere ca pe o infracţiune morală menită să protejeze relaţia de 
încredere prealabilă care-l leagă pe autor de victimă. 

 24. OTTENHOF, REYNALD . - Jean-Pierre Delmas Saint-Hilaire (1928-2006) = Jean-Pierre Delmas Saint-
Hilaire (1928-2006). În: Revue de science criminelle et de droit pénal comparé. - Paris : Dalloz, nr.4, 2006, p.905-906. 

 Paginile sunt consacrate memoriei profesorului Jean-Pierre Delmas Saint-Hilaire care a publicat numeroase articole în paginile 
revistei. 

 25. PADFIELD, NICOLA . - Droit d'Angleterre et du Pays de Galles = Dreptul Angliei şi al Ţării Galilor. 
În: Revue de science criminelle et de droit pénal comparé. - Paris : Dalloz, nr.4, 2006, p.908-914. 

 Articolul este consacrat prezentării principalelor legi adoptate în cursul anului 2005, cum ar fi Legea privind reforma 
constituţională din 2005 (Constitutional Reform Act 2005), Legea privind criminalitatea organizată şi poliţia (Organized crime and 
police Act 2005). Sunt de asemenea comentate deciziile cele mai importante din cursul aceluiaşi an. 
 

REVUE DU DROIT PUBLIC 
 26. ARTHUIS, JEAN . - La LOLF est bien entrée en vigueur avec la loi de finances pour 2006 = LOLF a 
intrat în vigoare cu legea financiară pentru 2006. În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, 
nr.5, 2006, p.1387-1392. 

 În urma apariţiei articolului lui Matthieu Connan "La loi organique relative aux lois de finances n'entrera totalement en vigueur 
qu'en 2007 (Legea organică privind legile financiare nu va intra total în vigoare decât în 2007), în Revue du droit public, nr.1/2006, 
Jean Arthuis, preşedintele Comisiei de finanţe din Senatul francez a adresat redacţiei o scrisoare al cărei conţinut a fost publicat de 
revistă şi în care îşi prezintă consideraţiile în ceea ce priveşte intrarea în vigoare a Legii organice privind legile financiare. 

 27. BOISSARD, BÉATRICE . - Le traitement communautaire des services d'intérêt général non 
économiques = Serviciile de interes general neeconomice. Abordarea comunitară. În: Revue du droit public. - 
Paris : Editions juridiques associées, nr.5, 2006, p.1301-1324. 

 Acordul general asupra comerţului de servicii din 1994 (AGCS) are ca scop să ajungă la cel mai înalt nivel posibil de liberalizare a 
comerţului internaţional de servicii. Aspectele la care se referă autorul sunt: căutarea unui cadru neutru pentru serviciile de interes 
general neeconomice şi liberalizarea anunţată a serviciilor de interes general neeconomice. 

 28. CAMBY, JEAN-PIERRE . - Sécurité juridique et insecurité jurisprudentielle = Securitate juridică şi 
insecuritate jurisprudenţială. În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.6, 2006, p.1505-1512. 

 Astăzi, judecătorii susţin prin toate mijloacele aflate la dispoziţia lor necesitatea unei securităţi juridice crescute, dar jurisprudenţa 
este văzută ca un factor de insecuritate. Autorul îşi prezintă consideraţiile, afirmând totodată că dezordinea normativă, instabilitatea 
şi complexitatea au devenit principalele defecte ale sistemului juridic francez.  

 29. CAMBY, JEAN-PIERRE . - La sécurité juridique: une exigence juridictionnelle = Securitatea juridică: o 
exigenţă jurisdicţională. În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.5, 2006, p.1169-1178. 

 Niciodată nevoia de securitate juridică, de stabilitate a normelor nu a fost resimţită cu mai multă acuitate în Franţa. Autorul se 
referă pe larg la concept şi comentează decizia Adunării de contencios a Consiliului de Stat "KPMG" din 2006. Consiliul a stabilit 
în numele securităţii juridice, principiul conform căruia puterea reglementară trebuie să prevadă măsurile tranzitorii devenite 
necesare pentru aplicarea unei noi reglementări şi a anulat un decret care aproba intrarea în vigoare a unui nou Cod deontologic 
pentru profesia de expert contabil. Consiliul de Stat a admis că intrarea în vigoare a acestui Cod era retroactivă. După părerea 
autorului, în decizia KPMG se poate vedea consacrarea definitivă a securităţii juridice. 

 30. DE ARANJO, CHRISTOPHE . - Sur le constitutionnalisme européen = Despre constituţionalismul 
european. În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.6, 2006, p.1545-1570. 

 De la crearea unei construcţii politice supranaţionale, constituţionalismul în Europa a cunoscut profunde modificări. Autorul îşi 
propune să arate cum a influenţat construcţia comunitară, dreptul constituţional al statelor, dând naştere unei forme noi de 
constituţionalism - constituţionalismul european. El prezintă din punct de vedere teoretic, dubla geneză a constituţionalismului în 
Europa şi arată care este vocaţia funcţională a constituţionalismului european, precum şi specificitatea sa. 
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 31. DUFFY, AURÉLIE . - La constitutionnalisation de la liberté contractuelle = Constituţionalizarea 
libertăţii contractuale. În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.6, 2006, p.1569-1600. 

 Pentru a aprecia în ce măsură libertatea contractuală este astăzi constituţional garantată, autorul consideră necesar să se refere la 
consacrarea progresivă a libertăţii contractuale care este astăzi recunoscută în mod autonom de către judecătorul constituţional. De 
asemenea, el îşi propune să evalueze eficienţa garantării constituţionale a libertăţii contractuale. 

 32. FORT, FRANÇOIS-XAVIER . - Le licenciement des agents publics, une mesure singulière = 
Concedierea funcţionarilor publici, o măsură singulară. În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques 
associées, nr.6, 2006, p.1513-1544. 

 În ceea ce priveşte concedierea funcţionarilor publici, autorul consideră că în Franţa, aceasta depinde mai mult de o schemă 
teoretică decât de o practică administrativă, măsura fiind greu de delimitat, cu atât mai mult, cu cât regimul său juridic pare să fie în 
decalaj cu regulile esenţiale ale dreptului pozitiv. 

 33. GILLES, WILLIAM . - L'opposition parlementaire: étude de droit comparé = Opoziţia parlamentară: 
studiu de drept comparat. În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.5, 2006, p. 1347-1386. 

 Articolul este consacrat analizării opoziţiei parlamentare, autorul referindu-se la două aspecte şi anume: protecţia garanţiilor 
opoziţiei parlamentare prin modelele constituţionale şi participarea opoziţiei parlamentare la procesul legislativ prin modelele 
constituţionale. Studiul comparat întreprins de autor stă mărturie pentru interesul în creştere al acestui subiect în contextul 
evenimentelor recente ale politicii naţionale, europene şi internaţionale. 

 34. JAN, PASCAL . - Droit de résister ou de désobéir? Réflexions sur la justification des comportements 
"citoyens" = Dreptul de a rezista sau de a nu se supune? Reflecţii cu privire la justificarea comportamentului 
"cetăţenesc". În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.5, 2006, p.1179-1181. 

 Articolul prezintă un punct de vedere nou asupra rădăcinilor legitimităţii nesupunerii civile şi revine la o mai veche dezbatere, 
furnizând noi chei de interpretare. 

 35. LANGLAIS, ALEXANDRA . - L'influence du droit communautaire sur la liberté contractuelle du 
décideur public dans le cadre du contrat de partenariat = Influenţa dreptului comunitar asupra libertăţii 
contractuale a decidentului public în cadrul contractului de parteneriat. În: Revue du droit public. - Paris : 
Editions juridiques associées, nr.6, 2006, p.1601-1616. 

 Noile directive comunitare din 2004 au avut impact asupra capacităţilor contractuale ale decidentului public în cadrul contractelor 
de parteneriat în Franţa. Contractul de parteneriat poartă în el recentele implicaţii ale dreptului comunitar asupra gradului de 
autonomie contractuală a decidentului public. Autorul se referă la două aspecte privind contractele de parteneriat şi anume: 
introducerea unor incertitudini în câmpul de aplicare organică a contractelor de parteneriat şi introducerea unei flexibilităţi în 
modul de încheiere a contractelor de parteneriat. 

 36. LAVIALLE, CHRISTIAN . - Antigone ou la contestation de la loi = Antigona sau contestarea legii. În: 
Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.5, 2006, p.1182-1197. 

 "Antigona" - o adevărată "tragedie ateniană", a cărei forţă şi frumuseţe sunt admirate şi astăzi este textul la care apelează autorul 
pentru a se referi la conflictele de surse juridice şi religioase şi la revolta contra puterii stabilite. Antigona este evocată ca 
reprezentând o figură mitică a conştiinţei europene, încarnând nesupunerea la ordinea publică în numele unei alte ordini, private, 
cea a familiei sau a forului interior. 

 37. MARTIN, JEAN-CHRISTOPHE . - Le contentieux administratif de l'exécution des peines 
d'interdiction judiciaire du territoire français = Contenciosul administrativ al executării pedepselor ce prevăd 
interdicţia judiciară de şedere pe teritoriul francez. În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques 
associées, nr.5, 2006, p.1199-1222. 

 Autorul îşi prezintă concluziile, în lumina jurisprudenţei recente a Consiliului de Stat francez, în legătură cu contenciosul 
administrativ al executării pedepselor de interdicţie de şedere pe teritoriu. Străinii care se află în situaţie reglementară sau nu pe 
teritoriul francez, pot face obiectul unor măsuri diferite de îndepărtare de pe teritoriu - expulzarea, reconducerea la frontieră, 
interdicţia judiciară de şedere pe teritoriu - în cazul în care au comis o infracţiune pe teritoriul naţional sau dacă prezenţa lor 
reprezintă o ameninţare gravă pentru ordinea publică. Autorul înfăţişează regimul juridic al măsurilor de executare a pedepsei şi 
analizează întinderea competenţei judecătorului administrativ de a statua asupra legalităţii măsurilor administrative de executare. 

 38. MEILLON, DIMITRI . - Un nouveau fondement pour la responsabilité sans faute des personnes 
publiques: la garde d'autrui = O nouă bază pentru responsabilitatea fără culpă a instituţiilor publice. În: Revue 
du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.5, 2006, p.1221-1246. 

 Autorul se referă la o decizie a Consiliului de Stat francez emisă în anul 2005, în cauza "GIE Axa Courtage". Interesul deciziei 
constă mai ales în justificarea noului regim al responsabilităţii fără culpă propusă de jurisdicţia administrativă supremă. Regula 
responsabilităţii stabilită în decizie este următoarea: chiar în absenţa culpei, instituţia publică a trebuit să răspundă pentru 
prejudiciile cauzate de minorii a căror supraveghere i-a fost încredinţată de autoritatea judiciară în virtutea dispoziţiilor Codului 
Civil referitoare la asistenţa în domeniul educaţiei. 

 39. NICOUD, FLORENCE. - La participation des personnes privées à la sécurité publique: actualité et 
perspectives = Participarea persoanelor private la securitatea publică: actualitate şi perspective. În: Revue du 
droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.5, 2006, p.1247-1273. 
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 În Franţa, în cursul anilor '80 a început să ia amploare concurenţa pe care statul începea să o resimtă la monopolul său în ceea ce 
priveşte securitatea publică. Fără a recunoaşte actorilor privaţi ai securităţii, un loc de prim rang în îndeplinirea misiunii de 
securitate care-i revenea, dar şi fără a-i ignora, statul a recunoscut aceste societăţi private, ca actori cu drepturi depline ai securităţii 
publice, făcându-le să participe la misiunile poliţiei. De la Legea din 1983 cu privire la activităţile private de supraveghere, la 
Legea din 2003 pentru securitate internă, statul francez a văzut o parte importantă a funcţiei de securitate externalizată în folosul 
actorilor privaţi. Autorul ridică problema unei eventuale repuneri în cauză a fundamentului pactului social ce ar putea rezulta din 
acest fenomen de coproducţie a securităţii publice. 

 40. QUEROL, FRANCIS . - Faut-il modifier la nouvelle "constitution financière" pour contribuer à 
l'assainissement des finances publiques? = Oare trebuie modificată noua "constituţie financiară" pentru a 
contribui la asanarea finanţelor publice? În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.5, 
2006, p.1393-1408. 

 Franţa are o nouă "constituţie financiară", începând cu Legea organică de la 1 august 2001. Dar autorul consideră că legea nu 
conţine dispoziţii adecvate pentru a preveni o derivă a finanţelor publice, ea reproducând insuficienţele din trecut. El se referă astfel 
la necesara integrare a disciplinei bugetare în legea organică. Un alt aspect analizat este cel privind disciplina bugetară ca 
fundament al remodelării calendarului bugetar. 

 41. ROBERT, JACQUES . - La ligne de démarcation = Linia de demarcaţie. În: Revue du droit public. - 
Paris: Editions juridiques associées, nr.5, 2006, p.1149-1168. 

 Înaintea alegerilor prezidenţiale din Franţa, autorul analizează diferite ipoteze şi încearcă să discearnă consecinţele pentru viitor. 
Abordarea propusă se bazează pe încadrarea primilor-miniştri în patru categorii, în funcţie de poziţia acestora faţă de candidatura la 
preşedinţie. Astfel sunt deosebiţi cei care nu au dorit sau nu au putut să candideze la această funcţie, o a doua categorie - cei care au 
fost învinşi în alegerile prezidenţiale, o a treia categorie - cei care au reuşit să treacă linia de demarcaţie (G. Pompidou, J. Chirac) şi 
cei care încă nu şi-au anunţat candidatura sau care au făcut acest lucru fără succes. 

 42. ROBERT, JACQUES . - Incertitudes japonaises = Incertitudini japoneze. În: Revue du droit public. - 
Paris : Editions juridiques associées, nr.6, 2006, p.1493-1504. 

 Recent, în Japonia a fost desemnat un nou prim-ministru, care după opinia autorului, va avea o misiune dificilă, având de dat 
răspunsuri la probleme ardente pentru Japonia. Dintre acestea, autorul reţine trei probleme. În primul rând, el se referă la evoluţia 
naturii profunde a regimului politic japonez. O altă problemă este legată de art.9 al Constituţiei japoneze care consacră explicit 
renunţarea unilaterală şi definitivă la război, dar şi neutilizarea ameninţării ca mod de reglare a conflictelor internaţionale. Ca o 
concluzie în urma acestui dublu angajament, ea renunţă astfel la a poseda o forţă militară şi la a deţine, pe teritoriul său, orice fel de 
armament. Numeroase voci s-au manifestat pentru o modificare a acestui articol. O a treia problemă pusă în discuţie este cea legată 
de posesia armelor nucleare, politica Japoniei fiind aceea de a nu poseda şi de a nu stoca arme nucleare. 

 43. ROULOT, JEAN-FRANÇOIS . - Le recours à la force dans le cadre d'une mission de maintien de la 
paix sous l'égide de l'ONU = Recurgerea la forţă în cadrul unei misiuni de menţinere a păcii sub egida ONU. În: 
Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.6, 2006, p.1617-1632. 

 Reflecţiile prezentate vizează situaţiile în care soldaţii cu misiune de menţinere a păcii mandataţi de ONU nu conduc ostilităţi. Se 
nasc astfel o serie de întrebări, şi anume: ce au ei dreptul să facă? care sunt regulile internaţionale aplicabile? Confruntate cu o lipsă 
de formulare a dreptului asupra cadrului folosirii forţei în afara conducerii de ostilităţi, statele care trimit soldaţi cu misiune de 
menţinere a păcii au resimţit necesitatea, datorită instituţionalizării misiunilor, să fixeze unilateral şi individual reguli. Acest demers 
total descentralizat a dus la o dezordine juridică cu consecinţe grave. Sunt analizate caracterul şi consecinţele acesteia şi sunt 
propuse soluţii pentu ameliorarea situaţiei care, consideră autorul, nu mai poate continua astfel. 

 44. TOMKIEWICZ, VINCENT . - La protection du tiers dans le contentieux de la légalité des actes 
administratifs individuels créateurs de droit = Protecţia terţului în contenciosul legalităţii actelor 
administrative individuale creatoare de drept. În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, 
nr.5, 2006, p.1275-1300. 

 Autorul îşi prezintă consideraţiile pe marginea mutaţiei contenciosului administrativ, fiind analizată situaţia terţilor, persoane ce 
pot beneficia de garanţii în contenciosul administrativ, în mod special în cel al legalităţii actelor individuale creatoare de drept. De 
câţiva ani, se asistă la o creştere a garanţiilor de care pot beneficia terţii în instanţă şi mai ales atunci când ei sunt destinatarii unor 
decizii individuale. Unele dintre protecţii sunt legate de etapa la capătul căreia va fi emisă decizia, şi anume, instanţa iniţială. Dar 
apare justificat ca aceştia să beneficieze de protecţii, chiar după ce decizia a fost emisă şi mai ales în cursul executării deciziei. 
Problema protecţiei terţilor şi a garanţiilor de care ei pot beneficia se arată a fi mult mai complexă decât se pare. 

 45. WOEHRLING, JEAN-MARIE . - L'interdiction pour l'Etat de reconnaître et de financer un culte. 
Quelle valeur juridique aujourd'hui? = Interdicţia pentru stat de a recunoaşte şi de a finanţa un cult. Ce fel de 
valoare juridică astăzi? În: Revue du droit public. - Paris : Editions juridiques associées, nr.6, 2006, p.1633-1670. 

 Legea din 9 decembrie 1905 privind separarea Bisericii de Stat a cunoscut o transformare profundă, cu toate că ea nu a făcut decât 
obiectul unor modeste modificări formale. Transformarea este datorată apariţiei, mai presus de această lege, a unui cadru 
constituţional şi convenţional dotat cu efectivitate juridică. Autorul se referă la lipsa valorii constituţionale a art.2 a legii, în 
termenii căruia "Republica nu recunoaşte, nu salarizează şi nu subvenţionează niciun cult". De asemenea se pune problema dacă 
art.2 este compatibil cu principiile constituţionale. 
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REVUE FRANÇAISE DE DROIT CONSTITUTIONNEL 
 46. ARSAC, RODOLPHE . - La fonction consultative du Conseil constitutionnel = Funcţia consultativă a 
Consiliului Constituţional. În: Revue française de droit constitutionnel. - Paris : Presses Universitaires de France, 
nr.68, 2006, p.781-820. 

 Autorul îşi prezintă reflecţiile cu privire la funcţia consultativă a Consiliului Constituţional francez, funcţie care are bază legală, 
considerând că aceasta ar trebui să fie exclusivă. Dar, el se referă şi la funcţia consultativă fără bază legală care totuşi există. 

 47. CHALTIEL, FLORENCE . - Réponse à Jean-François Flauss = Răspuns pentru Jean-François Flauss. 
În: Revue française de droit constitutionnel. - Paris : Presses Universitaires de France, nr.68, 2006, p.879-880. 

 Autoarea răspunde criticilor aduse manualului de drept constituţional aparţinând profesorilor Bernard Mathieu şi Michel 
Verpeaux. 

 48. COHENDET, MARIE-ANNE . - La collégialité des juridictions: un principe en voie de disparition? = 
Colegialitatea jurisdicţiilor: un principiu pe cale de dispariţie? În: Revue française de droit constitutionnel. - 
Paris : Presses Universitaires de France, nr. 68, 2006, p.713-736. 

 Autoarea consideră că principiul colegialităţii jurisdicţiilor este astăzi ameninţat. Acest vechi principiu, definit ca fiind cel al luării 
unei decizii la finalul unei deliberări, în cadrul unui organism compus din minimum trei persoane reprezintă o constantă a tradiţiei 
democratice franceze. Sunt de asemenea prezentate consideraţiile autoarei, pe marginea proiectului de decret avut în vedere de 
Guvern pentru a dezvolta recurgerea la judecătorul unic. El propune o analiză a problemelor juridice majore pe care le ridică 
punerea în cauză a principiului colegialităţii. 

 49. FABERON, JEAN-YVES . - Nouvelle-Calédonie et Polynésie française: des autonomies différentes = 
Noua Caledonie şi Polinezia franceză: autonomii diferite. În: Revue française de droit constitutionnel. - Paris : 
Presses Universitaires de France, nr.68, 2006, p.691-712. 

 Există diferenţe între Noua Caledonie şi Polinezia Franceză, cele două au o situaţie constituţională diferită, Guvernul şi Adunările 
lor deliberante sunt concepute diferit. Cele două statute-surori ale teritoriilor, proclamate simultan, la 6 septembrie 1984, odată cu 
autonomia, au avut destine diferite. Există numeroase deosebiri, fapt pus în evidenţă de autorul articolului. 

 50. MATHIEU, BERNARD ; VERPEAUX, MICHEL . - Eléments pour amorcer un véritable débat sur la 
place du droit européen au sein du droit constitutionnel = Elemente pentru a începe o dezbatere autentică 
asupra locului dreptului european în cadrul dreptului constituţional. În: Revue française de droit constitutionnel. - 
Paris : Presses Universitaires de France, nr.68, 2006, p.881-882. 

 Autorii au un drept la replică faţă de criticile aduse manualului de drept constituţional care le aparţine. Ei susţin ipoteza conform 
căreia, studierea dreptului instituţional european îşi are locul în cadrul dreptului constituţional. 

 51. ROURE, SANDRINE . - L'élargissement du principe de publicité des débats judiciaires: une 
juridiciarisation du débat public = Extinderea principiului publicităţii dezbaterilor judiciare: o juridicizare a 
dezbaterii publice. În: Revue française de droit constitutionnel. - Paris : Presses Universitaires de France, nr.68, 
2006, p.737-779. 

 Autoarea consideră că a devenit necesară extinderea principiului de publicitate a dezbaterilor judiciare, fapt ce ar răspunde unei 
exigenţe democratice. El analizează acest principiu democratic care influenţează dezbaterea publică. 

 52. SUANZES-CARPEGNA, JOAQUIN VARELA . - L'histoire constitutionnelle: quelques réflexions de 
méthode = Istoria constituţională: câteva reflecţii asupra metodei. În: Revue française de droit constitutionnel. - 
Paris : Presses Universitaires de France, nr.68, 2006, p.675-689. 

 Istoria constituţională este o disciplină istorică foarte specializată. Autorul propune o concepţie substanţială şi axiologică a 
constituţiei care trebuie luată în considerare dacă se doreşte determinarea obiectului istoriei constituţionale şi delimitarea 
constituţionalismului în timp şi spaţiu. El face apel la exemple concrete din istoria constituţională. 
 

REVUE INTERNATIONALE DE DROIT COMPARÉ 
 53. BEN-OLIEL, RICARDO . - Les grandes lignes des contrats bancaires en Israël = Contractele bancare 
în Israel. Reguli principale. În: Revue internationale de droit comparé. - Paris : Société de législation comparée, 
nr.4, 2006, p. 1119-1144. 

 Din punct de vedere juridic, tranzacţiile bancare sunt contracte încheiate între bănci şi clienţii lor. În Israel, aceste contracte sunt 
guvernate de dreptul general al contractelor, prin ordonanţa care se referă la delictele civile, dar şi prin reguli bancare specifice. 
Deciziile Curţii Supreme care au un caracter obligatoriu reprezintă o altă sursă de drept. Sistemul juridic israelian aparţine familiei 
dreptului mixt, dar aceste diferite reguli rezultă şi din influenţa drepturilor străine, mai ales cel de drept continental, cât şi din 
influenţa dreptului englez. Autorul articolului încearcă să explice şi să concilieze principalele reguli care guvernează contractele 
bancare astfel cum reies acestea din diferite surse de drept. 

 54. CANIVET, GUY ; JOLY-HURARD, JULIE . - La responsabilité des juges, ici et ailleurs = 
Responsabilitatea judecătorilor, aici şi în altă parte. În: Revue internationale de droit comparé. - Paris : Société 
de législation comparée, nr.4, 2006, p.1049-1094. 
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 Autorii consideră că este dificil de prezentat un punct de vedere asupra responsabilităţii judecătorilor, fără a ţine cont de regimurile 
de responsabilitate a magistraţilor, instituite în marile democraţii. Tehnica comparativă permite observarea modului în care "aici şi 
în altă parte" sunt rezolvate anumite contradicţii, pe care le provoacă consacrarea unor astfel de regimuri. Din consultarea realizată 
astfel reiese că indiferent de domeniul responsabilităţii avut în vedere - civilă, penală sau disciplinară, aici şi în altă parte - toate 
aceste regimuri se caracterizează prin căutarea unui punct de echilibru între imperative divergente, în special concilierea 
responsabilităţii judecătorilor cu independenţa şi autoritatea lor. 

 55. GLANERT, SIMONE . - La langue en héritage: réflexions sur l'uniformisation des droits en l'Europe 
= Limba ca moştenire: reflecţii asupra uniformizării drepturilor în Europa. În: Revue internationale de droit 
comparé. - Paris : Société de législation comparée, nr.4, 2006, p.1231-1250. 

 Punând în centrul preocupărilor sale chestiunile juridice, juristul partizan al uniformizării drepturilor tinde să minimalizeze faptul 
că orice interacţiune dorită a drepturilor trece neapărat prin interacţiunea forţată a limbilor. Traductologii remarcă faptul că juriştii 
subestimează impactul limbii asupra procesului de uniformizare a drepturilor. Autoarea este de părere că traducătorul a rămas 
suficient de mult timp invizibil şi că de acum înainte trebuie să se arate pregătitit să critice textele normative care implică o 
diversitate lingvistică, postulând o univocitate a sensului. Ţinând cont că realitatea noii construcţii juridice europene are ca punct de 
plecare o pluralite de drepturi, exprimate apoi, într-o limbă de lucru comună şi ca punct de sosire, un drept uniform, exprimat apoi 
într-o pluralitate de limbi interpretative naţionale, viitorul Europei juridice nu poate pur şi simplu să se eschiveze de traductologie. 

 56. HUSA, JAAKO . - Methodology of comparative law today: from paradoxes to flexibility = Metodologia 
dreptului comparat astăzi: de la paradoxuri la flexibilitate. În: Revue internationale de droit comparé. - Paris : 
Société de législation comparée, nr.4, 2006, p.1095-1118. 

 Articolul realizează o critică a poziţiilor normative, rigide şi paradoxale în dezbaterea metodologică de drept comparat ce are loc 
astăzi. Autorul studiază diferitele posibilităţi ale unei noi abordări pentru a concepe o metodologie. El analizează metodologiile de 
orientare generală cât şi alte metodologii în afara acesteia. Contradicţiile sunt considerate ca fiind artificiale în raport cu caracterul 
lor fundamental. 

 57. MARTINS-COSTA, JUDITH ; PARGENDLER, MARIANA SOUZA . - Us et abus de la fonction 
punitive (dommages-intérets punitifs et le droit brésilien) = Uz şi abuz în ceea ce priveşte funcţia punitivă 
(despăgubirile punitive şi dreptul brazilian). În: Revue internationale de droit comparé. - Paris : Société de 
législation comparée, nr.4, 2006, p.1145-186. 

 Recent, doctrina "punitive damages" a fost primită în dreptul brazilian pe cale jurisprudenţială. Autorul încearcă să examineze 
această receptare, prin compararea condiţiilor generale ale acestei forme de despăgubire în "common law", cu posibilele soluţii 
oferite de regimurile juridice ale responsabilităţii civile prin despăgubiri extrapatrimoniale, în Brazilia. 

 58. NGUYEN, NGOC DIEN . - Nature juridique du droit d'usage du sol en droit vietnamien à la lumière 
du droit des biens français = Natura juridică a dreptului de folosinţă asupra terenului în dreptul vietnamez, în 
lumina dreptului bunurilor francez. În: Revue internationale de droit comparé. - Paris : Société de législation 
comparée, nr.4, 2006, p.1203-1230. 

 Dreptul vietnamez al proprietăţii imobiliare este construit pe baza dreptului de folosinţă şi nu a dreptului de proprietate. Dreptul de 
folosinţă asupra terenului se stabileşte la origine, în urma unui act administrativ unilateral sau a unui contract administrativ prin 
care, statul, proprietar al terenului, îl pune la dispoziţia particularului pentru ca acesta să-l folosească. Stabilirea naturii juridice a 
dreptului de folosinţă asupra terenului provoacă vii controverse în doctrina vietnameză. După unii autori este vorba de un drept de 
proprietate limitat. Autorul consideră interesant să pună în lumină natura juridică a dreptului de folosinţă asupra terenului, în 
calitate de bun imobiliar elementar, procedând la compararea acestui drept cu instituţiile corespunzătoare din dreptul francez, mai 
ales cu dreptul de proprietate. 

 59. VANDERLINDEN, JACQUES . - Ex Africa Semper... = Ex Africa Semper... În: Revue internationale de 
droit comparé. - Paris : Société de législation comparée, nr.4, 2006, p.1187-1202. 

 Numeroşi jurişti se arată interesaţi de dreptul african care are de suferit de pe urma imaginii pe care o are. Se nasc astfel numeroase 
întrebări, sunt avansate numeroase sugestii, problema fundamentală enunţată rămânând aceeaşi: "Ce fel de Africă pentru mâine?". 
 

REVUE TRIMESTRIELLE DE DROIT CIVIL 
 60. CHILSTEIN, DAVID . - Les biens à valeur vénale négative = Bunurile cu valoare estimată în bani 
negativă. În: Revue trimestrielle de droit civil. - Paris : Dalloz, nr.4, 2006, p.663-690. 

 Conform unei concepţii tradiţionale, noţiunea de "bunuri" este susceptibilă să se aplice numai lucrurilor care prezintă o anumită 
utilitate, caracter care le conferă o anumită valoare. Această valoare, pentru care preţul constituie expresia monetară, nu poate fi 
decât pozitivă. Unele lucruri sunt însă marcate de pecetea valorii negative, ca de exemplu, datoria, deşeurile etc. Or, dreptul nu le 
conferă statutul de "bunuri" juridice. Autorul consideră că existenţa elementelor cu valoare estimată în bani negativă, realitate 
incontestabilă pe plan economic, este pur şi simplu negată pe plan juridic, dreptul ocultând fenomenul. El încearcă să avanseze mai 
multe explicaţii. 

 61. LASSER, MITCHEL . - Les récentes modifications du procéssus de décision à la Cour de cassation (Le 
regard bienveillant, mais inquiet, d'un comparatiste américain) = Recentele modificări ale procesului de 
decizie la Curtea de Casaţie (O privire binevoitoare, dar neliniştită a unui comparatist american). În: Revue 
trimestrielle de droit civil. - Paris : Dalloz, nr.4, 2006, p.691-706. 
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